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Z ŻYCIA
KOŚCIOŁA
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Synod 2021-2023 — Synteza krajowa KEP

NADZIEJE, LĘKI I OBAWY

Zadaniem ogłoszonego przez papieża Franciszka XVI Synodu Po-
wszechnego jest wsłuchanie się w to, co Duch Święty mówi do Kościo-
ła. Proces szerokich konsultacji na temat kondycji Kościoła, do  któ-
rych zaproszeni zostali wszyscy, także niekatolicy, wywołał różne 
reakcje, które sprowadzić można do czterech postaw: (1) entuzjazmu 
i wdzięczności za stworzenie przestrzeni i danie możliwości zabierania 
głosu w Kościele, zwłaszcza przez świeckich; (2) lęku, dystansu i nie-
ufności przed wejściem na drogę synodalną kojarzoną np. z tzw. drogą 
niemiecką (m.in. propozycje zmian doktrynalnych) oraz rozbudzeniem 
roszczeniowości wobec Kościoła; (3) obaw i niedowierzania, czy jako 
zwykli chrześcijanie mamy coś do powiedzenia papieżowi i  czy głos 
wiernych świeckich będzie w ogóle usłyszany; (4) zauważalnego braku 
zainteresowania wśród wielu księży, świeckich, a nawet wśród prężnie 
działających wspólnot, których członkowie nie odczuwali potrzeby 
osobistego włączenia się w synod lub tylko delegowali do udziału w nim 
swoich przedstawicieli.

Te wątpliwości i  nadzieje ilustrują następujące przykładowe wypo-
wiedzi: „Czy jest możliwe rzetelne zebranie i opracowanie wszystkich 
głosów Ludu Bożego w tej sprawie? I tak o ostatecznej wymowie wszyst-
kich wypowiedzi zadecydują sprawozdawcy”; „Po co jest ten synod!”; 

„Jaki jest jego rzeczywisty sens?”; „Rozmowa o Kościele jest bardzo po-
trzebna […] odpowiada na głębokie pragnienia związane z  przeżywa-
niem wiary”.

Postawy wobec synodu rzutowały na jego wyraźną kontestację lub co 
najmniej niedostrzeganie jego znaczenia. Należy podkreślić, że w pro-
ces synodalny nie włączyła się zarówno większość wiernych świeckich, 
jak też duża liczba księży, którzy nie brali „udziału w spotkaniach syno-
dalnych prezbiterium dekanalnego, ignorowali zaproszenia do organi-
zowania spotkań synodalnych w swoich parafiach czy też jednostronnie 
zdominowali spotkania, ukierunkowując je tak, że nie było możliwości 
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swobodnego wyrażania własnych poglądów czy uwag”. Nie pomogło na-
wet przymuszanie — mające miejsce w niektórych diecezjach — do zor-
ganizowania parafialnego zespołu synodalnego. Nie należy uogólniać 
tego wniosku na wszystkich księży w Polsce, niemniej jednak dotyka on 
istotnego problemu zaangażowania w synod. Syntezy pokazują, że en-
tuzjazm był i  jest bardziej po stronie zaangażowanych osób świeckich. 
Synod angażował bardziej świeckich niż księży także dlatego, że właśnie 
ci pierwsi uzyskali dzięki niemu możliwość wypowiedzenia się i bycia 
wysłuchanym. Jak wyraził to jeden z uczestników: „Spotkanie synodal-
ne było dla mnie pierwszym doświadczeniem w  życiu, gdzie mogłem 
się wypowiedzieć i  czułem się słuchanym”. Z  drugiej strony „parafial-
ne i wspólnotowe zespoły synodalne wyrażały obawy o zlekceważenie 
wniosków z  prac synodalnych, w  wielu bowiem ocenach i  konstata-
cjach synod nadal pozostaje na obrzeżach parafii i wspólnot kościel-
nych”.

SPOTKANIE

Sam akt spotkania jest pierwszym owocem synodu. Przekształcał 
on lęki i obawy uczestników w budujące doświadczenie. Zaskoczeniem 
dla wielu uczestników grup dzielenia okazała się wzajemna otwar-
tość, szczerość wypowiedzi i  chęć wzajemnego słuchania indywidual-
nych doświadczeń. Postawy te były pozbawione napięć, konfrontacji 
oraz wzajemnej krytyki. Wyczuwano obecność Bożego Ducha. Wielu 
uczestników podkreślało po spotkaniach, że doświadczyli umocnienia 
w wierze. Wskazywano jednocześnie, że brak dialogu, słuchania siebie 
nawzajem i  otwartości na Bożego Ducha we wspólnocie sprawia, iż 
Kościół staje się bezduszną instytucją, rozwiązującą własne problemy 
jedynie „po ludzku”. Spotkania organizowano w taki sposób, aby pozwa-
lały na autentyczność. W jednej z diecezji, w której pracowano przede 
wszystkim metodą spotkań małych zespołów (12-osobowe grupy), za-
łożono, że  w  spotkania synodalne na poziomie parafii zaangażowane 
będą tylko osoby świeckie. Było to świadome działanie, które miało na 
celu ułatwienie otwarcia się osobom, które mogłyby czuć się skrępo-
wane obecnością księży. Z kolei księża włączeni zostali do właściwych 
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im zespołów synodalnych pracujących równolegle, aby w  takiej gru-
pie — wraz z innymi księżmi — mogli prowadzić dialog, wykorzystując 
te same pytania i przygotowując się w ten sposób do podjęcia dialogu 
z  parafianami po zakończeniu cyklu czterech spotkań. Ta świadoma 
strategia pokazuje nie tylko, że zdawano sobie sprawę z typowych prze-
szkód komunikacyjnych, ale również, że synod potraktowano poważnie 
i wiązał się on z różnymi oczekiwaniami. Natomiast w innych miejscach 
podkreślano wartość wspólnego spotkania świeckich/parafian ze swo-
imi duszpasterzami (przede wszystkim proboszczem). Zwrócono uwagę 
na wyjątkowość takiej formy budowania więzi z Kościołem i w Kościele 
oraz na fakt, że synod stanowił bardzo wartościowe doświadczenie.

Mimo przeciwstawnych niekiedy opinii uczestnicy grup synodalnych 
doceniali możliwość spotkania, zaczynanego i  kończonego modlitwą, 
oraz swobodnej rozmowy. Spotkania przenikała wrażliwość na siebie 
nawzajem, bez sporów i kłótni, a jednocześnie świadomość różnic dzie-
lących uczestników. „[Spotkanie] pokazało nam, co o sobie wiemy i czy 
potrafimy tym się dzielić i słuchać. Wydobyło z nas lęki przed całkowi-
tym zaufaniem Bogu i sobie nawzajem. Doświadczenie to wskazuje nam 
znaczenie rozeznawania wspólnotowego”; „Panowała atmosfera praw-
dziwej jedności mimo różnic; łączyła wszystkich członków chęć dobra 
dla Kościoła (czasem różnie rozumianego, ale zawsze z szacunkiem dla 
poglądów innych). Po spotkaniu wiele osób jeszcze rozmawiało na róż-
ne tematy. Jako koordynator grupy mogę napisać, że czuło się działanie 
Ducha Świętego między nami”. Synod przekonał, że spotkanie bez po-
śpiechu, gdy jest czas na słuchanie siebie nawzajem, przynosi owoce.

TOWARZYSZENIE

Całe ludzkie życie to pielgrzymowanie przez ziemię, to wędrówka, 
podczas której spotykamy wielu ludzi. Jednych na chwilę (współpasa-
żer w pociągu, ekspedientka w sklepie), innych na długie lata (rodzina, 
koledzy ze szkoły, z pracy). Człowiek potrzebuje innych ludzi, potrze-
buje wspólnoty, choć czasem boi się, że wspólnota go wchłonie, zabije 
jego indywidualność. Synod uwypuklił zawarte w  doświadczeniu wia-
ry przeświadczenie, że życie jest „wspólną wędrówką”. We wspólnym 
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wędrowaniu zaś kluczowe są relacje z innymi. Wspólnota wiary kształ-
tuje się przede wszystkim przez jej wspólne praktykowanie. „Rozmowy 
synodalne pokazały, że musimy wzrastać w tym podążaniu razem. Jak 
to zrobić? Przede wszystkim przez odkrywanie na nowo relacji między 
kapłaństwem powszechnym wiernych a  kapłaństwem służebnym bi-
skupów i księży. Kapłaństwo powszechne jest celem (tj. świętość ludu 
Bożego), a  kapłaństwo służebne stanowi narzędzie, by dojść do celu”. 
Tego typu refleksje stanowiły tło dla wyrażania tego, co znaczy „my”  
w Kościele.

Wspólne podróżowanie dzieje się w pierwszym rzędzie w rodzinach. 
Rodzina jest pierwszym, domowym Kościołem, jest odpowiedzial-
na za przekazywanie wiary. Stawiamy sobie dramatyczne pytanie, czy 
nasz Kościół obejmuje również nasze rodziny (nasz Kościół domowy), 
a przede wszystkim czy jest w nim jeszcze młodzież. Co zrobić, aby nie 
utracić młodych ludzi, zwłaszcza tych, którzy nawet jeśli wyszli z rodzin 
wierzących, nie chcą dalej iść drogą Kościoła i nie identyfikują się z nim? 
To ci, którzy zniknęli, pozostawili puste miejsca w  ławkach kościołów 
parafialnych. Dla wielu młodych ludzi „Kościół jest smutny”. Młodzież 

„nie czuje się zachęcona do uczestniczenia w życiu Kościoła”, do przyj-
mowania sakramentów (szczególnie bierzmowania), do których przy-
gotowanie w opinii młodych jest źle prowadzone. „W ten sposób się nie 
uczestniczy, tylko «zalicza»”; „Nikt nigdy nie pokazał mi, że Kościół jest 
fajny, tylko wciąż mnie do wszystkiego zmuszano”; „Nie może być tak 
w Kościele, że kto ma szczęście, ten w nim zostaje”. Młodzi nie ukrywają, 
że z praktyk religijnych rezygnują z powodu braku czasu, mnożących 
się zajęć szkolnych i pozaszkolnych, pracy czy zajmowania się planowa-
niem przyszłości. Wątpią także w zasadność sakramentu pokuty. Pytają: 

„Dlaczego mam się spowiadać komuś, kto też grzeszy?”. Od księży ocze-
kują autentyczności, potrzebują ich nie jako „przyjaciół”, ale kierowni-
ków i ojców duchownych. „Musimy (my — dorośli i my — księża) wysłu-
chać tego, co zapytani przez nas młodzi odpowiedzieli na nasze pytania, 
bo z udzielonych przez nich odpowiedzi wynika, że gorliwość o Kościół 
pożera ich często znacznie bardziej niż nas”. Młodzież niejednokrotnie 
otwarcie woła o większe zainteresowanie się nią w projektowaniu życia 
wspólnotowego, o uwzględnienie jej wrażliwości i mentalności.
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Członkowie ruchów i wspólnot, którzy utworzyli grupy synodalne, 
koncentrują się na wspólnym wędrowaniu. Taka droga z  jednej stro-
ny rozwija i  ubogaca, z  drugiej jednak zamyka na doświadczenie in-
nych w Kościele. Deklarujemy, że „nasz Kościół” to parafia i wspólnoty, 
do których należymy.

Spotkania synodalne uświadomiły uczestnikom różnorodność wraż-
liwości, sposobów bycia w Kościele i skłaniały do pytania o to, co nas 
łączy. Przestrzenią, w  której wszyscy mogą się spotkać, jest wspólna 
modlitwa. Znacznie rzadziej spotykamy się we wspólnym działaniu, ak-
cjach ewangelizacyjnych. Często pojawia się wątpliwość, czy rzeczywi-
ście tworzymy w parafii wspólnotę. Brak więzi wynika z braku zaanga-
żowania księży, w tym proboszcza, parafian, pozostawania w ciasnych 
ramach własnej formacji (wspólnoty i ruchy postrzegane są często jako 

„silosy duchowości” — hermetyczne środowiska żyjące dla siebie). Nie-
stety, współcześnie często brakuje nam zaangażowania we wspólnotę, 
nie dostrzegamy innych ludzi, a na towarzysza drogi obieramy internet 
albo popadamy w inną formę samotności. Najogólniej więc: wspólnoty 
nie ma i nie będzie bez zaangażowania każdego z nas.

Obecność drugich pozwala nam spojrzeć na swoje życie z innej per-
spektywy. Aby stało się to możliwe, trzeba najpierw dostrzec innych, 
poznać ich potrzeby, poglądy, talenty oraz być gotowym im pomóc 
w sposób skuteczny i z poszanowaniem ludzkiej godności. W takim kon-
tekście wskazywano szczególnie na osoby poszukujące doświadczenia 
wiary, skrzywdzone przez duchownych i przez ich antyświadectwo, oso-
by żyjące w związkach niesakramentalnych, osoby z kręgu LGBT+, ludzi 
uwikłanych w nałogi oraz uchodźców. Poczucie oddalenia na wspólnej 
drodze wyrażają również ludzie reprezentujący nurt tradycjonalistycz-
ny. Wykluczone czują się niekiedy także osoby z niepełnosprawnościa-
mi, mające trudności z mobilnością i niemogące przez to uczestniczyć 
w pełni w życiu wspólnoty Kościoła. Brakuje również w parafii łączności 
między pokoleniami. Poza wspólnotą znajdują się ludzie kierujący się 
fałszywym i stereotypowym obrazem Kościoła i katolików, a także nie-
praktykujący, dla których trwanie na peryferiach jest wygodne i jest ich 
osobistym wyborem. Te grupy i środowiska budzą wyraźnie naszą tro-
skę. Jednocześnie pytamy się, czy duszpasterze i zaangażowani wierni 



11ORATORIANA nr 98 — czerwiec 2023

świeccy nie rezygnują zbyt szybko z zabiegania o osoby mające trudno-
ści w wierze i przeżywające kryzysy.

SŁUCHANIE

Większość uczestników synodu była zgodna, że nie potrafimy słu-
chać, że sprawia nam to trudność, wolimy mówić i forsować swoje po-
glądy. Synod ukazał, że ze słuchaniem jest problem również w Kościele. 
Często księża nie słuchają wiernych świeckich, bo nie są zainteresowani 
ich potrzebami, lecz jedynie realizacją planu duszpasterskiego. Świec-
cy nie słuchają księży lub słuchają ich wybiórczo. „Nie ma w Kościele 
słuchania. Zwierzchnicy Kościoła nie słuchają wiernych. Realizują tylko 
swoje zadania i wyznaczone cele […] ”.

Słuchanie utrudnia przekonanie o własnej nieomylności oraz utarte 
schematy komunikacyjne. „W mojej parafii przeprowadziłem ekspery-
ment. Zorganizowałem spotkanie z osobami świeckimi. W małych gru-
pach księża słuchali wypowiedzi świeckich, ale sami nie mogli zabierać 
głosu. Po spotkaniu wikariusze podkreślali, jak było im ciężko nie odzy-
wać się. Pokazuje to, że ksiądz, który nastawiony jest na pełnienie roli 
pasterza i nauczyciela, często nie jest gotowy do pełnego wysłuchania 
opinii innych”. Trudno jest też słuchać siebie nawzajem w sytuacji skraj-
nie odmiennego spojrzenia na Kościół.

Niesłuchanie prowadzi do niezrozumienia, wykluczania, marginali-
zowania. W dalszej konsekwencji skutkuje to zamknięciem, uproszcze-
niami, brakiem zaufania i lękiem, które niszczą wspólnotę. Gdy księża 
nie chcą słuchać, znajdując wymówkę na przykład w  dużej liczbie za-
jęć, albo gdy pytania pozostają bez odpowiedzi, rodzi się w sercu wier-
nych świeckich poczucie smutku i obcości. Bez słuchania, odpowiedzi 
na trudności wiernych są wyrwane z kontekstu i nie dotyczą istoty prze-
żywanych przez nich problemów, stając się pustym moralizatorstwem. 
Świeccy mają odczucie, że ucieczka od szczerego słuchania wynika 
z lęku przed koniecznością duszpasterskiego zaangażowania. Podobne 
odczucie narasta wówczas, gdy na rozmowę i wysłuchanie wiernych nie 
mają czasu biskupi.
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W tym kontekście synod przekonał nas, że w Kościele — mimo że nie-
kiedy mamy inne spojrzenie na Kościół, parafię, ewangelizację — możliwe 
są spotkania, których celem jest wysłuchanie siebie nawzajem, a nie spór. 
I  to było dobre, wyjątkowe doświadczenie. Dlatego podkreślano, że słu-
chanie nie może sprowadzać się do spotkań wspólnot parafialnych, kolędy 
czy konfesjonału, które — jako przestrzenie istniejących spotkań — wska-
zywali księża. Nie jest również słuchaniem zbieranie danych (kartoteka na 
kolędzie, wywiad w kancelarii), które postrzegane jest przez część osób 
jako zbyt głębokie ingerowanie w ich osobiste sprawy czy wręcz inwigi-
lacja. W dobrym słuchaniu, którego trzeba się uczyć, jest siła. „Formacja 
ku misji domaga się tego, byśmy się w Kościele nawzajem słuchali. Do-
tychczas jako okazję do spotkania i  rozmawiania w Kościele traktowali-
śmy kancelarię parafialną, wizytę duszpasterską, ewentualnie spotkania 
wspólnoty. Dzięki drodze synodalnej zobaczyliśmy, że doświadczenie 
bycia wysłuchanym ma wielką wartość i  nie potrzeba do tego nadzwy-
czajnych środków, ale przemiany wewnętrznej. Ta przemiana zaczyna 
się od modlitwy, osobistego rozważania słowa Bożego oraz otwarcia się 
na drugiego człowieka. Wymaga ona również odwagi, zarówno osób du-
chownych, których zadaniem jest słuchanie, jak i wspólnot, które słucha-
jąc, mają włączać innych w życie Kościoła, a także osób, które dotychczas 
nie zabierały głosu w Kościele, aby zaczęły mówić szczerze i bez lęku”.

ZABIERANIE GŁOSU

W trakcie synodu uświadomiliśmy sobie, że brakuje w Kościele prze-
strzeni, w  której głos świeckich byłby słuchany oraz usłyszany. „Brak 
otwartości na szczerą wymianę zdań i dyskusję powoduje, że jako osoba 
będąca członkiem Kościoła katolickiego tracę zapał i motywację do za-
angażowania się w jego struktury, ponieważ mój głos jest najzwyczajniej 
w  świecie lekceważony lub pomijany”. Uczestnikom synodu towarzy-
szyła często niepewność, czy ich głos zostanie wysłuchany. Dla wielu 
konsultacje synodalne były pierwszą okazją do zabrania głosu. Szczegól-
nie osoby, które nie należą do żadnych wspólnot czy ruchów, ale modlą 
się na co dzień we wspólnocie Kościoła parafialnego, podeszły do nich 
z dużym entuzjazmem.
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Wierni skupiali się przede wszystkim na wyartykułowaniu tego, 
co  ich boli we wspólnocie Kościoła na poziomie ogólnym i  lokalnym, 
czyli głównie w  parafii. Mówiliśmy więc dużo o  „ranach Kościoła”. 

„Uczestnicy spotkań synodalnych dzielili się obrazem Kościoła zranio-
nego, dotkniętego skandalami i  ludzką biedą, którego grzeszna strona 
związana ze słabością człowieka często powoduje zgorszenie i cierpie-
nie. To Kościół często bezradny, dotknięty szokiem zmian, który nie-
jednokrotnie powoduje frustrację wiernych, przypominając bardziej 
źle zarządzaną instytucję niż wspólnotę prowadzoną przez wyrazistych 
pasterzy”. Przedstawiano obrazy Kościoła ilustrujące jego instytucjonal-
ny, a nie wspólnotowy charakter: „pojazd wymagający gruntownej na-
prawy”, „stary, zalękniony i zmęczony”, „konkubina państwa”, „instytucja 
bez serdeczności”, „organizacja o rzekomo religijnym charakterze”, „coś 
dla starszych pokoleń”. Wyrażano przekonanie, że „Kościół jest oderwa-
ny od życia, nudny, zbyt mało mówi się o wątpliwościach i o tym, co wia-
ra oznacza dla nas”. Wskazywano, że dominują w nim „puste słowa, ży-
cie i słowa nie idą w parze”, a „trudne sprawy w Kościele (nadużywanie 
władzy, skandale seksualne) utrudniają odnalezienie się we wspólnocie”.

W konsultacjach oraz syntezach bardzo wyraźnie słychać było ostrą 
krytykę księży, wynikającą przede wszystkim z własnych doświadczeń 
parafialnych. Duszpasterza postrzegamy jako osobę nieobecną i nieza-
angażowaną, a z drugiej strony mamy świadomość, że bardzo go potrze-
bujemy i  poszukujemy przewodników na drogach naszej wiary. Nasz 
stosunek do księży wyraźnie ujawnia napięcie między oczekiwaniami 
i pragnieniami z jednej strony a przykrymi realiami z drugiej.

Świeccy zauważają i  wysoko cenią u  swoich księży świadomość 
powołania, głęboką wiarę, prawdziwą pobożność, życie według zasad, 
dbałość o  kult i  nauczanie, troskę o  człowieka, miłość do Kościoła, 
apolityczność przy jednoczesnym zaangażowaniu w sprawy społeczne, 
bezinteresowność, a  przede wszystkim autentyczność i  świadectwo. 
Przywoływano przykłady gorliwych księży, zwłaszcza proboszczów, 
dzięki którym rozwija się duszpasterstwo i  wspólnota parafialna. 
Jednocześnie wierni świeccy dostrzegają u  kapłanów brak wiary 
i autentycznej pobożności, materializm, łamanie zasad moralnych, brak 
wrażliwości na potrzeby ludzi, niską jakość stosunków ze społecznością 
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parafialną i  lokalną, błędną wizję antropologiczną, ujawniającą się 
w skrajnie negatywnym rozumieniu człowieka, wreszcie brak budowania 
relacji między sobą i zaniedbywanie własnej formacji. Takie spojrzenie 
na księży ujawnia głęboki kontrast między „kapłanem prawdziwie 
zaangażowanym” a  „kapłanem oddelegowanym”. Razi „fenomen 
niewiary księży”, którzy „zgubili Boga” lub niekiedy pokazują, że Kościół 
to „gigantyczny biznes, finansowe konsorcjum”, co przekłada się 
na poczucie „jeszcze nie fizycznego, ale już duchowego braku kapłanów”. 
W  konsultacjach synodalnych podkreślano głęboko zakorzeniony 
i rozpowszechniony klerykalizm, za który odpowiedzialni są nie tylko 
prezbiterzy, ale i świeccy wzmacniający takie postawy wśród księży.

  „Wyrażając nierzadko ostrą krytykę księży i  domagając się 
zmian, wyraźnie podkreślamy, że wypływają one z troski o Kościół 
i  pragnienia charyzmatycznych kapłanów, którzy przez głoszone 
słowo i  przykład własnego życia pociągnęliby wiernych do Boga 
i przyciągnęli do Kościoła”.

Krytyce towarzyszyła refleksja o potrzebie modlitwy za prezbiterów 
i wspierania ich w pracy oraz wypracowania przez świeckich wcale nie 
powszechnej gotowości do wzięcia współodpowiedzialności za parafię. 
Głos krytyki przekładał się na formułowanie konkretnych postulatów 
duszpasterskich. Wśród nich powszechnie wymieniano potrzebę gło-
szenia katechez dla dorosłych, rozwoju duszpasterstwa odpowiadają-
cego na autentyczne potrzeby wiernych, wzmocnienia (lub zbudowa-
nia od początku) duszpasterstwa dzieci, młodzieży, rodzin oraz ludzi 
starszych, jako niewykorzystanego potencjału w  życiu parafii, objęcia 
troską duszpasterską osób, które pozostają w różnym stopniu na pery-
feriach Kościoła (zwłaszcza żyjących w związkach niesakramentalnych, 
osób z niepełnosprawnościami oraz — rzadziej — LGBT+). Postulaty te 
sprowadzają się w dużym stopniu do umiejętności odczytania potrzeb 
duchowych parafian.

W  tym miejscu trzeba podkreślić, że oczekiwania względem dusz-
pasterstwa, które ujawniły się w trakcie synodu nie mają nic wspólnego 
z „usługową” wizją Kościoła. Przeciwnie. Formułowane postulaty ujaw-
niły tęsknotę za wspólnotą, więziami i dobrymi pasterzami, którzy po-
trafią towarzyszyć wiernym na drodze ich wiary.
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Ważną przestrzenią dla zabierania głosu przez ludzi wierzących są 
media katolickie oraz nowe formy komunikacji. Dostrzegamy potrzebę 
stworzenia ogólnopolskiego, prężnego, profesjonalnego portalu, radia, 
programu telewizyjnego o tematyce chrześcijańskiej, z możliwością inte-
rakcji rozmówców z różnych kręgów religijnych i kulturowych. Podkre-
ślamy rolę nowych mediów w komunikacji z wiernymi oraz konieczność 
ich wykorzystania w nowej ewangelizacji (np. tworzenie internetowych 
aplikacji, transmisja nabożeństw). Ważna jest także płynność przejścia 
z działalności duszpasterskiej w sieci, która w dobie pandemii stała się 
koniecznością, do duszpasterstwa opartego zasadniczo na spotkaniu 
bezpośrednim.

DIALOG

Synod ujawnił również napięcie między powołaniem Kościoła do 
tworzenia przestrzeni dialogu a praktyką życia w tym zakresie. Kościół 
powinien być wspólnotą, w której zawsze jest miejsce dla każdego, ży-
jącą zgodnie z duchem Ewangelii, stającą w obronie słabszych, skrzyw-
dzonych, dyskryminowanych i gotową przyjść im z pomocą. To Kościół 
otwarty na osoby, które z różnych powodów nie są z nim w pełnej komu-
nii, ale pragną dojrzewać w wierze. Taki „Kościół dialogu jest otwarty na 
wewnętrzną różnorodność form przeżywania wiary, które nie «rywali-
zują» ze sobą, ale się uzupełniają. Jest otwarty na rozmowy ze światem 
zewnętrznym, nie zamyka się w elitarnych grupach. Akceptuje odmien-
ność poglądów społecznych i politycznych. Jest cierpliwy w społecznym 
dialogu. Zdecydowany tam, gdzie komuś odbierana jest godność. Ko-
munikuje się językiem przystępnym, nawiązującym do doświadczenia 
ludzi. Unika abstrakcyjnych uzasadnień, hermetycznych pojęć i pompa-
tycznych przemówień”.

Ta wizja zderza się z  naszym codziennym doświadczeniem. Trud-
ności z  podjęciem dialogu dotyczą relacji duchowieństwo—świeccy. 
Księża i  świeccy żyją w  dwóch różnych, odseparowanych światach — 
bańkach środowiskowych. Księża i biskupi często nie rozumieją, że aby 
ewangelizować, muszą skonfrontować się ze światem spoza przestrzeni 
własnej plebanii (kurii) i  podjąć dialog ze świeckimi/parafianami, aby 
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włączać tych, którzy pozostają na peryferiach Kościoła. Podziały w Ko-
ściele przebiegają także między samymi księżmi oraz wśród świeckich. 
Przykładem jest krytyczny stosunek do synodu, nauczania papieża Fran-
ciszka, sprzyjanie określonemu obrazowi Kościoła, reprezentowanemu 
przez różnych biskupów, czy niekiedy zażarte spory w czasie pandemii, 
np. o sposób przyjmowania Komunii Świętej. Każda z grup okopuje się 
na własnych pozycjach, uznając inne punkty widzenia za szkodliwe dla 
Kościoła.

Słuchanie, zabieranie głosu i dialog wymagają od nas nie tylko stwo-
rzenia odpowiedniej przestrzeni, ale też języka komunikacji. Kościół nie 
nadąża za zmianami zachodzącymi w sposobach komunikacji między-
ludzkiej i w tym zakresie duchowieństwo również powinno być wspie-
rane przez osoby świeckie. Problemem jest używany w Kościele język. 
Postrzegamy go jako hermetyczny, skupiony na sobie i  oderwany od 
rzeczywistości. Język, w jakim przekazuje się młodym treści wiary pod-
czas lekcji religii oraz kazań, cechuje często anachroniczność, sztucz-
ność, a w efekcie mała komunikatywność. Wśród wielu młodych bywa 
on obiektem kpin. „Język listów pasterskich biskupów i episkopatu jest 
niezrozumiały, za dużo jest w nich pouczeń i teorii, za mało dzielenia się 
wiarą”; „Księża i biskupi nie są zasłuchani w potrzeby słuchaczy”.

Przedstawione w  tym punkcie treści dobrze oddaje krótka wypo-
wiedź młodej osoby w trakcie konsultacji synodalnej: „Kościół jest jak 
mieszkanie z osobnymi pokojami, które nie łączą się ze sobą nawet ścia-
nami. W  każdym z  pokojów zgromadzone są różne grupy: młodzież, 
osoby niewierzące, księża, parafianie, biskup. Teoretycznie są razem, ale 
tak naprawdę — osobno. Pomiędzy nimi znajduje się zimny korytarz, 
na który nikt nie chce wyjść, bo boi się utraty ciepła swojego pokoju. 
W  zimnym korytarzu również przebywają ludzie. Ponieważ nie mogą 
wejść do żadnego pokoju, zaczynają wychodzić z mieszkania. Tym, co 
sprawia, że mieszkanie tak wygląda, jest brak chęci zrozumienia innych. 
W mieszkaniu tym potrzebny jest remont. Remont polega na budowa-
niu dróg, które prowadzą do Chrystusa. Mogą go przeprowadzić tylko 
osoby, które zauważają obecną sytuację”.
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CELEBRACJA

Liturgia jest centrum doświadczenia wiary. Piękno liturgii przeżywa-
nej we wspólnocie pomaga w doświadczeniu Boga, jest źródłem komu-
nii z Nim i pomaga trwać w niej na co dzień. Liturgia buduje wspólnotę 
parafialną. Od piękna liturgii zależy również ewangelizacja. Podczas 
liturgii, niezależnie od formacji, zaangażowania, priorytetów i codzien-
nych wyborów, możemy być razem i budować poczucie jedności w na-
szej różnorodności. Wynikają stąd duże oczekiwania względem liturgii.

Pragniemy przeżywać ją w  sposób piękny i  staranny. Widzimy po-
trzebę większej dbałości o celebracje liturgiczne, zwłaszcza o niedzielną 
Mszę Świętą — to jest „jedno z najważniejszych wyzwań dla całej wspól-
noty lokalnej”. W celebracjach ważny jest przekaz werbalny (słowa) i po-
zawerbalny (gesty, postawy, szaty, wystrój świątyni). W trakcie konsul-
tacji synodalnych pojawiał się postulat większej troski o ars celebrandi 
ze strony szafarzy sakramentów. Zwracano uwagę na potrzebę wyelimi-
nowania wyczuwalnego pośpiechu, skracania Mszy Świętej (np. śpiewy 
ograniczone do jednej zwrotki), rutyny, braku zaangażowania oraz po-
kusy „traktowania celebracji ilościowo, a nie jakościowo”. Postulowano, 
aby śpiew w trakcie liturgii i nabożeństw był dobrze przygotowany. Pod-
kreślano znaczenie dobrych lektorów, gry na organach, scholi. Istotne 
jest również przestrzeganie norm liturgicznych.

W  trakcie synodu wybrzmiał problem niskiego poziomu głoszo-
nych  homilii. Podnoszono kwestię nieumiejętnego prezentowania 
katolickiej nauki społecznej, przez co wiele osób podejmowanie tej 
tematyki odbiera jako głoszenie kazań politycznych, niekiedy wręcz 
z  personalnymi odniesieniami. Zniechęca również moralizatorski ton 
homilii, w których nie ma miejsca na Dobrą Nowinę i kerygmat. Księ-
ża w wielu przypadkach są nieprzygotowani do głoszenia słowa Bożego. 
W kazaniach często brakuje nie tylko głębokiego wyjaśnienia czytane-
go Słowa oraz prawd wiary, ale też jakiegokolwiek odniesienia do Biblii. 
Celebransi nierzadko czytają cudze teksty, ściągnięte z internetu, głoszą 
zbyt krótkie lub zbyt długie i  zawiłe kazania lub homilie, lekceważąc 
lub nawet obrażając w  ten sposób słuchaczy. Wierni bardzo cenią te 
miejsca, gdzie w czasie Mszy Świętej codziennie jest głoszona krótka 
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homilia, w której wyjaśnia się czytane słowo Boże. Podkreślano potrze-
bę głoszenia krótkich homilii w  dni powszednie, „codzienne, chociaż 
trzyminutowe rozważanie słowa Bożego”. Wierni zwracali też uwagę na 
niezrozumienie znaków liturgicznych. Dlatego postulują wprowadzanie 
komentarzy oraz katechez liturgicznych.

Kolejną podejmowaną kwestią jest możliwość spotkania z  Bogiem 
w  ciszy przed Najświętszym Sakramentem, co wiąże się z  otwarciem 
kościołów poza czasem liturgii. Osoby biorące udział w konsultacjach 
i  spotkaniach synodalnych dostrzegają głęboką potrzebę chwili ado-
racji w  ciszy po przyjęciu Komunii Świętej. Niezwykle doceniana jest 
możliwość całodziennej adoracji Najświętszego Sakramentu, a  tam, 
gdzie takiej nie ma, postuluje się jej wprowadzenie. Uczestnictwo księ-
ży w nabożeństwach czy adoracji postrzegane jest jako ich świadectwo. 

„Pierwsza niedziela miesiąca — wystawienie Najświętszego Sakramentu 
od godz. 13.00 do godz. 17.00. Przychodzą wierni, nie ma tłumów, ale 
zawsze ktoś czuwa. Nigdy nie widzieliśmy, żeby choć na chwilę pojawił 
się kapłan”.

W  liturgię winni angażować się nie tylko duchowni. Podkreślano 
znaczenie zaangażowania osób świeckich: ministrantów, akolitów, ce-
remoniarzy, lektorów. Potrzeba aktywnego włączania w liturgię dotyczy 
również osób z niepełnosprawnościami.

Synod ujawnił także różnice w  podejściu do formy liturgii. Część 
wiernych postulowała stworzenie większej liczby miejsc, gdzie można 
uczestniczyć w  liturgii sprawowanej w rycie nadzwyczajnym (tzw. tra-
dycyjnej formie). Ich zdaniem, w obliczu częstych liturgicznych zanie-
dbań, ta forma gwarantuje jakość i świętość celebracji, a  jednocześnie 
bardziej pomaga w osobistym uświęceniu uczestniczących w niej osób.

MISJA

Ewangelizacja  stanowi podstawowy cel Kościoła. „W  duchu 
ewangelizacyjnym dostrzegamy pragnienie większego zainteresowania 
osobami «stojącymi z boku», mniej zaangażowanymi w życie Kościoła, 
aby wszyscy doświadczyli bliskich relacji, przełamali anonimowość, 
a  w konsekwencji bardziej aktywnie zaangażowali się w życie wspólnoty 
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Kościoła i odkryli w nim Chrystusa, żyjącego w Słowie i sakramentach”. 
Jednak w  trakcie konsultacji oraz w  syntezach diecezjalnych kwestia 
misji Kościoła pojawia się stosunkowo rzadko. Ewangelizacja jest dla nas 
bardzo trudna, a często po prostu nieobecna. Przyczyną takiego stanu 
nie jest brak chęci i  motywacji, ale sama natura ewangelizacji, która 
realizuje się przez więzi i relacje, a tego brakuje w naszych wspólnotach 
parafialnych. „Aby być «bardziej razem» i  skutecznie ewangelizować, 
musimy wciąż na nowo uczyć się innych: jak ich słuchać, aby zrozumieć, 
co chcą nam powiedzieć, i  jak do nich mówić, aby oni zrozumieli, 
co chcemy im przekazać”. Wiele osób nie czuje się też przygotowanych 
do misji i ewangelizacji. Świeckim brakuje odpowiedniej formacji oraz 
podstawowej wiedzy religijnej.

W temacie misji podkreślano „pęknięcie” między światem duchow-
nych i świeckich. „Nie jest więc dziwne, że wielu duchownym brakuje 
dobrych doświadczeń współpracy ze świeckimi i dość łatwo może się 
pojawiać u  nich tendencja do traktowania nas [świeckich] «z  góry». 
Wiele wspólnot czy ruchów nie przygotowuje świeckich do bycia gło-
sicielami Dobrej Nowiny, nie pokazuje, czym jest kerygmat, i nie uczy, 
jak dzielić się wiarą. W [naszym] Kościele rzadko traktuje się świeckich 
jako partnerów w  ewangelizacji. A  przecież to my, świeccy, jesteśmy 
«żołnierzami na pierwszej linii» w  walce o  ten świat. Tymczasem nie 
traktuje się nas poważnie”.

Nierzadko czujemy się też bezradni wobec gwałtownych zmian za-
chodzących w otaczającej nas rzeczywistości. Często po prostu się bo-
imy. „W  dzisiejszych czasach samo otwarte przyznanie się w  laickim 
otoczeniu do regularnych praktyk religijnych może być dla niektórych 
poważnym wyzwaniem” czy — jak zanotowano w  jednej z  grup mło-
dzieży — „bycie dziś praktykującym chrześcijaninem jest staroświeckie, 
[więc] nie wychylam się ze swoją religijnością”.

EKUMENIZM

Mamy świadomość, że ekumenizm stanowi istotne  wyzwa-
nie dla Kościoła. „Wychodząc z założenia, że jeśli ktoś nie jest przeciwko 
nam, ten jest z nami — należy szukać tego, co nas łączy, a nie dzieli, i brać 
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od innych to, co jest dobre, uczyć się, a także dawać dobre świadectwo 
swoim zachowaniem”. Z  drugiej jednak strony obawiamy się, czy 
działania ekumeniczne nie doprowadzają do „rozmycia katolicyzmu”. 
Do postaw ekumenicznych zniechęca nas przekonanie, że mogą one 
prowadzić „czasem do protestantyzacji i  powielania obcych duchowi 
katolickiemu działań, praktyk religijnych i sposobów modlitwy”.

W  naszym doświadczeniu Kościoła ekumenizm zasadniczo nie ist-
nieje. Uczestnicy spotkań synodalnych mieli w tej kwestii mało do po-
wiedzenia. W niektórych syntezach ten temat w ogóle nie był poruszany 
lub zaznaczony marginalnie. Jeśli się pojawiał, to raczej jako sprawozda-
nie dotyczące „odgórnych” inicjatyw, organizowanych najczęściej poza 
naszą parafią. Ekumenizm w Polsce odnosi się przede wszystkim do tych, 
którzy mieszkają obok lub razem z przedstawicielami innych wyznań.

Nowe wyzwania ekumeniczne przyniosła natomiast  wojna 
w  Ukrainie. „Prawdziwy dialog synodalny dokonywał się i  ciągle się 
aktualizuje na dworcach kolejowych, w strukturach państwa i samorzą-
dów, a przede wszystkim w otwartych domach Polaków, którzy potrafili 
przyjąć potrzebujących Ukraińców i pomóc im, nie licząc się z trudami 
i kosztami. Pozwala to myśleć z nadzieją o różnych wymiarach dialogu, 
małżeństwach mieszanych i innych tego rodzaju wyzwaniach”. „Wobec 
aktualnej migracji z  Ukrainy ekumenizm przestał być tematem teore-
tycznym dla naszych parafii. Należy pogłębiać relacje z prawosławnymi 
żyjącymi obok nas. Stąd wskazuje się na potrzebę katechezy na temat in-
nych wyznań oraz propozycji spotkań (modlitw) ekumenicznych na po-
ziomie parafii”.

WŁADZA I ODPOWIEDZIALNOŚĆ

Synod potwierdził, że szanujemy i  cenimy hierarchiczną władzę 
w  Kościele. Jesteśmy przekonani, że decyzje w  Kościele powinny być 
podejmowane przez tych, którzy są do tego powołani, i  oni powinni 
brać za nie odpowiedzialność. Wierni rozumieją i  nie podważają roli, 
którą papież, biskupi oraz wszyscy duchowni pełnią w Kościele. Wyra-
żamy szacunek wobec tych, którzy przyjęli sakrament święceń lub dar 
życia konsekrowanego. Nie chcemy przejmować kompetencji biskupów 
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i prezbiterów. Przeciwnie: chcemy mieć do nich zaufanie i traktować ich 
jak pasterzy. Czujemy się za nich odpowiedzialni. Jesteśmy świadomi 
potrzeby wspierania naszych pasterzy modlitwą, gdyż ich misja nie jest 
łatwa.

Władza to nie tylko odpowiedzialność, ale przede wszystkim służba. 
Władza, odpowiedzialność i  służba muszą być formowane przez mi-
łość. Dotyczy to wszystkich poziomów hierarchii — biskupów, probosz-
czów, księży, diakonów. Dotyczy to także osób konsekrowanych. Wła-
dza w Kościele jest po to, aby służyła przede wszystkim misji Kościoła. 

„My sami, nasze przekonania i wybory życiowe, to owoc misji Kościoła”. 
Władza wymaga również zaufania, które rodzi się z wiarygodności. Dla-
tego chcielibyśmy mieć wokół siebie pasterzy autentycznych, żyjących 
wiarą i dających poznać, że rozwijają się duchowo. Oczekujemy od nich 
wyraźnego prowadzenia. Zwłaszcza współcześnie, w trudnych czasach 
relatywizowania wartości oraz wielości przekazów medialnych, oczeku-
jemy konkretnego głosu biskupów i spójnego stanowiska episkopatu.

Niezwykle istotny jest kontakt pasterzy z  wiernymi. Oczekujemy, 
żeby „biskupi byli bliżej zwykłych ludzi, by móc porozmawiać, gdyż 
w  obecnej formie dostęp do biskupa mają tylko wybrani”. A  niestety 
brakuje kontaktu biskupów z wiernymi. Narzekamy, że biskup „w cza-
sie wizytacji kanonicznej ogranicza się do formalnego spotkania z radą 
duszpasterską i wąską reprezentacją grup parafialnych, prawie zawsze 
pod okiem proboszcza”. W  wypowiedziach uczestników spotkań, za-
równo osób duchownych, jak i świeckich, pojawił się obraz zdystanso-
wanego biskupa — urzędnika, niezainteresowanego sprawami parafii, 

„oderwanego od rzeczywistości” oraz problemów, którymi żyją wierni 
i parafialne wspólnoty.

Brakuje nam kontaktu kurii z księżmi w parafiach. Widzimy „niski 
poziom wzajemnego zaufania, słaby przepływ informacji między kurią 
a  parafiami oraz brak dialogu między biskupem a  prezbiterami i  oso-
bami świeckimi”. Gorszy nas, że „niejednokrotnie księża nie respektują 
decyzji biskupa”. Duchowni oraz struktury kościelne kierują się często 
logiką „odgórnego planowania”. „Sprawy życia duchowego określane są 
i sugerowane przez naczelne jednostki, programy diecezjalne. Probosz-
czowie najczęściej akceptują to, podejmując wyznaczone, zaplanowane 
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i gotowe działania, zwalniając się tym samym z  inwencji. Prowadzi to 
czasem do sytuacji, w  których działania te nie przystają do konkret-
nej, lokalnej rzeczywistości lub nie są w stanie wzbudzić zamierzonych 
«z góry» efektów”. „W Kościele dominuje anachroniczny model komuni-
kacji w jedną stronę”, a my domagamy się „kultur[y] informacji zwrotnej”.

Nieco inaczej postrzegamy władzę i odpowiedzialność na poziomie 
parafii. Potrafimy podać bardzo wiele przykładów owocnej  współpra-
cy duszpasterzy parafialnych i ludzi świeckich. Proboszczów postrzegamy 
zazwyczaj jako ludzi otwartych i  zaangażowanych, „z  którymi można 
porozmawiać”. Jednak model przewodzenia parafii często nam nie 
odpowiada, a  szczególnie „dominująca we wszystkim rola księdza”. 

„Przyjęło się, że parafia należy do proboszcza, i to on podejmuje wszelkie 
decyzje”. Widać tu wyraźnie różnicę w rozumieniu odpowiedzialności za 
parafię. Świeccy rozumieją ją przede wszystkim jako odpowiedzialność 
za drugiego człowieka. Księża z  kolei, a  zwłaszcza proboszczowie, 
niejednokrotnie przedkładają odpowiedzialność za kościół (szeroko 
pojęte gospodarstwo parafialne) nad odpowiedzialność za Kościół pisany 
wielką literą. W konsekwencji delegowanie świeckich do różnych zadań, 
od ekonomicznych po organizacyjne czy ewangelizacyjne, przychodzi 
większości księży — zwłaszcza proboszczom — z dużym trudem.

Rodzi się w związku z tym pragnienie lepszego poukładania wzajemnej 
współpracy między świeckimi i księżmi. Nauczyliśmy się już, że potrze-
bujemy większej synodalności, aby w Kościele wzrastały jedność, szacu-
nek oraz współodpowiedzialność duchownych i świeckich, aby bardziej 
dała o sobie znać podmiotowość wszystkich ochrzczonych. Podczas sy-
nodu okazało się, że w Polsce jest wiele miejsc, w których wierni są goto-
wi wziąć odpowiedzialność za parafię. Są jednak i takie wspólnoty, gdzie 
parafianie nie są do tego mentalnie przygotowani lub po prostu nie chcą  
wziąć współodpowiedzialności za niektóre sprawy parafii. Przeradza się 
to często w postawę bierności wiernych oraz „konsumpcyjno-usługowe” 
podejście do wspólnoty. „W świadomości wiernych ten, kto ma władzę, 
ma wszystko. Władza scedowana jest na  duchownych, ewentualnie 
na kilka osób świeckich współpracujących z  nimi. Władzy przypisuje 
się wszelkie formy zaangażowania i  aktywne uczestnictwo, a  wierni 
przyjmują postawę uczestników biernych”. Owo „konsumpcyjne” 
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podejście do Kościoła jest tak silnie zakorzenione, że różne zachęty do 
współodpowiedzialności nie przynoszą oczekiwanych rezultatów.

Tematem poruszanym w trakcie synodu były rady parafialne, zarów-
no duszpasterskie, jak i ekonomiczne, zresztą bardzo często nieodróż-
niane od siebie. „Żeby wzrastać we wspólnym rozeznawaniu duchowym, 
trzeba przede wszystkim ożywiać już istniejące struktury synodalne 
w Kościele, takie jak rady parafialne, które często «są fikcją», tj. istnie-
ją tylko na papierze i nie mają konkretnego wkładu w życie parafii czy 
diecezji, albo w  ogóle nie są powoływane. Powinny być one bardziej 
efektywne, szukać nowych dróg, aby słuchać głosu wszystkich”. Brak 
rad parafialnych traktujemy jako jasny komunikat, „że księża probosz-
czowie nie chcą porad osób świeckich, które często mają lepsze pojęcie 
o finansach”. Wydaje się nam, że w skład rad powinni wchodzić ludzie 
aktywni w życiu wspólnoty parafialnej, w tym osoby z peryferii, które 
swoim krytycznym głosem mogą wnieść coś nowego do parafialnego 
duszpasterstwa. Brakuje nam również w radach parafialnych „kobiecej 
perspektywy”. Często świeccy posiadają lepsze wykształcenie w  dzie-
dzinie ekonomii i finansów niż duchowni. „We wnioskach synodalnych 
pojawia się postulat, aby proboszczowie respektowali większą autono-
mię podczas prac rad parafialnych w  zakresie ich działania. Niekiedy, 
zamiast rzeczowej dyskusji podczas spotkań z radami parafialnymi, po-
jawia się stwierdzenie proboszcza: «Bo ja tak zarządzam»”.

Za praktyczny aspekt władzy i odpowiedzialności w Kościele uważa-
my kwestie finansów. Naszym zdaniem brakuje transparentności w tym 
obszarze. Widzimy tu specyfikę Kościoła w Polsce, który utrzymuje się 
z  ofiar wiernych. W  wielu krajach sprawa ta jest bardziej przejrzysta, 
na przykład wierni płacą podatek. Jednak w trakcie konsultacji wyraża-
liśmy niejednokrotnie przekonanie, że polski model finansowania jest 
korzystniejszy z uwagi na wymiar wychowawczy. Uczy on bowiem mi-
łości, dzielenia się tym, co daje Bóg, czy postrzegania dóbr materialnych 
jako środków służących do zbawienia. Taki model tym bardziej jednak 
wymaga przejrzystości finansowej. Dodatkową kwestią, która według 
wielu osób negatywnie wpływa na nasze parafie, są tzw. cenniki, czyli 
wprowadzanie wyznaczonych opłat za sakramenty.



24 ORATORIANA nr 98 — czerwiec 2023

OWOCE SYNODU:
FORMOWANIE DO SYNODALNOŚCI

Synod wydobył z nas oczekiwanie zmian w Kościele — dotyczących 
sposobu jego funkcjonowania, nie zaś doktryny, czy struktury. Potrze-
bujemy zmian, aby realizować naszą misję we współczesnym świecie. 
Potrzeba ta nie wiąże się tylko z instytucją Kościoła, ale obejmuje nas 
wszystkich — zarówno świeckich, jak i duchownych. Wszyscy mamy tu 
wiele do zrobienia. Przede wszystkim powinniśmy bardziej zatroszczyć 
się o osobiste nawrócenie. Potrzebujemy uczyć się wspólnego wędrowa-
nia, aby odnowić wspólnotę Kościoła.

W części z nas rodzi się jednak niechęć do zmian. Zmiany wywołują 
lęk. Takie postawy są wyraźne. Wzmacniają je negatywne opinie na te-
mat tzw. niemieckiej drogi synodalnej. Z takiej perspektywy formowa-
nie się w synodalności kojarzone jest z czymś niebezpiecznym. Lepiej 
utrzymać status quo i zachowywać dotychczasowe formy, które miałyby 
być odpowiedzią na współczesne problemy i kryzys Kościoła powszech-
nego oraz lokalnego.

Synodalność nie jest łatwym zadaniem. „Droga synodalna w naszej 
parafii rodzi się w bólach. Na półmetku naszych synodalnych spotkań 
możemy tylko potwierdzić, że wypływamy na zupełnie nowe wody, dla 
jednych fascynujące, dla innych zagrażające”. Powinniśmy jednak wspól-
nie iść w tę stronę. Bo dzięki synodalności czujemy się wysłuchani, za-
chęceni do zaangażowania i odpowiedzialności. „Jest to też bardzo waż-
ny sygnał dla wiernych — to my wszyscy tworzymy Kościół, my wszyscy 
jesteśmy za niego odpowiedzialni, my wszyscy powinniśmy go budować 
i przejmować się jego sprawami i misją”. Dzięki naszemu zaangażowa-
niu będziemy przyciągać inne osoby. „Uczestnicy procesu synodalnego 
są przekonani, że entuzjazm wiary jest magnesem mogącym skutecznie 
przyciągać innych — pomaga im ujrzeć w  parafii otwarty i  pełen cie-
pła dom, w którym każdy jest mile widziany”; „Te spotkania zmieniały 
nas, uwrażliwiły na drugiego człowieka, na sprawy Kościoła. Synod jest 
dla nas. Odkryliśmy, że jesteśmy cząstką Kościoła, a tym samym uświa-
domiliśmy sobie naszą współodpowiedzialność za sprawy Kościoła, 
za jego żywotność i zadajemy sobie pytanie — co ja mogę dla Kościoła 
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zrobić”. Synod dał nową przestrzeń i wniósł nową jakość komunikacji. 
Pozwolił na autentyczne spotkanie. Podprowadził pod przekraczanie 
stereotypów i uprzedzeń. Zaangażował nas. Niektórzy dzięki tym spo-
tkaniom przeszli drogę przemiany od obaw do nadziei, od niepewności 
do odwagi mówienia.

Aby synodalność w  Kościele rozwijała się, potrzebujemy dalszej 
formacji. „Można zauważyć wielkie pragnienie pogłębiania wiary i do-
świadczania jej na nowo. Dlatego też z  jednej strony uczestnicy spo-
tkań synodalnych bardzo chętnie dzielili się swoim świadectwem wiary, 
a z drugiej wskazywali na potrzebę formacji duchowej i intelektualnej”.

Synod w  Polsce był procesem. Sami od początku uczyliśmy się, 
na  czym ma polegać. Rozbudzone wśród wiernych świeckich zaanga-
żowanie i otwartość domagają się kontynuacji w postaci dalszej pracy 
w  parafiach, wspólnotach oraz diecezjach. Idea powołania Ruchu Sy-
nodalnego jest realną szansą, aby duch wzbudzony w  trakcie trwania 
synodu nie przygasł. Taki ruch może także stać się przestrzenią poszuki-
wania praktycznych rozwiązań, umożliwiających wprowadzanie w życie 
zawartych w tej syntezie postulatów.

ANEKS METODOLOGICZNY

W  konsultacjach synodalnych na różnych poziomach brali udział 
głównie wierni już zaangażowani w życie parafii, członkowie wspólnot, 
jak również parafianie praktykujący, a  wcześniej nieangażujący się 
bezpośrednio w działania w parafii. Synod, choć wydarzył się w każdej 
diecezji,  nie był doświadczeniem powszechnym. Spoglądając z  szer-
szej perspektywy specyfiki polskiego katolicyzmu, a szczególnie znacze-
nia Kościoła, można powiedzieć, że synod w Polsce był „wydarzeniem 
mniejszościowym”. Samo dotarcie do osób rzadko praktykujących, bądź 
będących poza Kościołem, stanowiło ogromną trudność.

Przygotowanie syntez diecezjalnych poprzedził duży wysiłek orga-
nizacyjny. Na poziomie parafialnym skala zaangażowania była różna. 
Spotkania synodalne zorganizowało od 30 do 65 proc. parafii, zależnie 
od diecezji. Koordynatorzy lokalni w parafiach stanowili grupę liczącą 
ponad 6,8 tys. osób. W parafiach synod był koordynowany najczęściej 
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przez księży. Kolejną, pod względem liczebności, grupę koordynato-
rów stanowiły świeckie kobiety, następnie świeccy mężczyźni. Na  po-
ziomie parafialnym najważniejszą formą konsultacji były  spotkania 
synodalne  w  grupach, które organizowano we wszystkich diecezjach 
(ISKK posiada dane na temat organizacji konsultacji synodalnych z 38 
na 45 diecezji i eparchii w Polsce). Można szacować, że uczestniczyło 
w nich około 50 tys. osób.

Na poziomie diecezjalnym najpopularniejszą formą prowadzenia 
konsultacji były spotkania synodalne, których łącznie przeprowadzo-
no ponad tysiąc i wzięło w nich udział ponad 15 tys. osób. W ramach 
synodu przeprowadzono również wykłady, rozmowy indywidulane, ka-
techezy szkolne, spotkania panelowe, audycje radiowe, rekolekcje, opu-
blikowano artykuły prasowe. W  kilku diecezjach odbywały się także 
spotkania synodalne online. W  około połowie diecezji zaproponowa-
no ankietę (lub ankiety), którą wypełniło około 30 tys. osób. Ponad po-
łowa diecezji udostępniła skrzynki mailowe lub formularz kontaktowy, 
na które spłynęło ponad  12 tys. listów. Za organizację konsultacji 
na poziomie diecezji najczęściej odpowiadali księża. Kolejną liczną gru-
pę wśród koordynatorów diecezjalnych stanowiły świeckie kobiety oraz 
świeccy mężczyźni. Funkcję osób kontaktowych podejmowali również 
biskupi, siostry zakonne  bracia zakonni. Diecezje informowały o syno-
dzie na swoich stronach internetowych. W większości utworzone zosta-
ły specjalne, dedykowane synodowi podstrony internetowe.

Na poziomie krajowym ISKK zorganizowało sześć konsultacji onli-
ne z diecezjalnymi osobami kontaktowymi (co miesiąc od października 
2021 r. do marca 2022 r.). Ważnym etapem przygotowania syntezy kra-
jowej były dwa spotkania konsultacyjne dla ponad 20 osób kontakto-
wych z diecezji (2 kwietnia 2022 r. w Warszawie) oraz koordynatorów 
lokalnych (9 kwietnia 2022 r. również w Warszawie).

Synteza krajowa powstała na podstawie syntez diecezjalnych, które 
podsumowywały etap konsultacji na poziomie parafialnym, we wspól-
notach, a  także głosy indywidualne. Mimo że język oraz styl syn-
tez diecezjalnych jest różny, to jednak poruszane tematy, problemy 
i zagadnienia są bardzo podobne. W niektórych dominowało podejście 
pragmatyczne, zwracające uwagę na praktyczne postulaty oraz potrzebę 
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zmian standardów zachowań. W  zdecydowanej większości syntez 
przedstawiano jednak doświadczenia oraz przeżycia towarzyszące sy-
nodowi. W wielu syntezach zawarte były duchowe owoce samego pro-
cesu synodalnego, zaś postulaty oraz wskazówki wynikały z  doświad-
czeń i pragnień wiernych. W takim podejściu adresatem postulatów nie 
była nieokreślona grupa osób, czy „uogólniona instytucja”. Stanowiły 
one raczej przejaw odpowiedzialności oraz troski o konkretną wspólno-
tę lokalną (parafię) oraz o cały Kościół.

Syntezy spłynęły ze wszystkich diecezji i eparchii w Polsce, z wyjąt-
kiem czterech. Dwie z tych czterech diecezji nie przygotowywały synte-
zy ze względu na zainicjowany wcześniej synod diecezjalny. Cytowane 
fragmenty syntez zostały umieszczone w syntezie krajowej bez wskazy-
wania źródła (diecezji, z której pochodzą).

Synteza krajowa powstała jako owoc metodycznego towarzyszenia 
diecezjom na drodze synodalnej. Jej autorzy — prof. Kaja Kaźmierska, 
prof. Marcin Jewdokimow, ks. dr Wojciech Sadłoń SAC oraz Luiza Or-
ganek — od początku towarzyszyli diecezjom w drodze synodalnej, pod-
powiadali rozwiązania i metody oraz osobiście uczestniczyli w synodzie. 
Naszym zadaniem było zebrać w  sposób syntetyczny głosy, które poja-
wiły się w trakcie konsultacji i zawarte zostały w syntezach diecezjalnych. 
W  przyjętej metodologii opieraliśmy się na wskazówkach Vademecum 
o  drodze synodalnej oraz konsultacjach z  komisją metodologiczną Se-
kretariatu Generalnego Synodu Stolicy Apostolskiej. W syntezie krajowej 
celowo używamy pierwszej osoby, aby ukazać, iż zawarte w niej treści od-
zwierciedlają wspólny głos biorących udział w synodzie osób.

Ten głos nie jest tylko zbiorem opinii na temat Kościoła, lecz wyraża 
duchowe potrzeby i ujawnia wynikającą z żywej wiary duchową wrażli-
wość osób biorących udział w konsultacjach. Synteza jest więc owocem 
duchowego procesu rozeznawania, który przeniknięty był modlitwą 
i polegał na szczerym dzieleniu się własnymi doświadczeniami w otwar-
tości na działanie Ducha Świętego. Rzecz jasna synteza nie wyczerpuje 
głębi duchowych doświadczeń wynikających z  wiary chrześcijańskiej. 
Doświadczenie wiary chrześcijańskiej opiera się bowiem na tak osobi-
stej i  intymnej relacji z Bogiem we wspólnocie Kościoła, że nie da się 
jej w pełni wyrazić oraz zakomunikować za pomocą potocznego języka.
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Bezpośrednią podstawą metodologiczną do przygotowania synte-
zy krajowej była tematyczna analiza treści oraz kontrastowania treści 
względem wybranej syntezy. W analizie syntez wykorzystano również 
narzędzie Atlas.ti oraz zastosowano podejście ilościowe do oszacowa-
nia nasycenia poszczególnych kodów, co przedstawiają wykresy znajdu-
jące się na następnych stronach.

https://episkopat.pl/wp-content/uploads/2022/08/Synteza_SYNOD_2021_2023.pdf
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Z ŻYCIA
KONFEDERACJI
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ROZDZIAŁ PIERWSZY
KONFEDERACJA ORATORIUM W UJĘCIU OGÓLNYM

A. Natura i cele Konfederacji

1 Połączone więzią miłości, Kongregacje Oratorium są zrzeszone ra-
zem w konfederację zgodnie z normami niniejszych Statutów Ge-
neralnych.

2 Konfederacja Oratorium jest osobą prawną erygowaną przez Stoli-
cę Apostolską (kan. 582 i 7321) i dlatego jest zdolna do posiadania 
(kan. 741).

3 Jej celem jest wypełnianie ad normam iuris kompetencji określo-
nych przez niniejsze Statuty, dotyczących głównie wspólnego pa-
trymonium i wspólnego prawodawstwa wszystkich Kongregacji 
Oratorium Świętego Filipa Neri.

4 Ponadto misją tej konfederacji jest promowanie braterskiej wzajem-
nej pomocy między różnymi kongregacjami (por. art. 31.34-36; 70), 
z których każda wiernie zachowuje swoją pierwotną autonomię.

5 Władze konfederacji samodzielnie reprezentują konfederację, 
zwłaszcza przed Stolicą Apostolską. Mogą one również reprezen-
tować poszczególne kongregacje zgodnie z normami określonymi 
w niniejszych Statutach (por. art. 132).

6 Za wyjątkiem własnych kompetencji konfederacji, poszczególne 
kongregacje i ich członkowie zachowują własną autonomię w sto-
sunku do innych, nawet gdy spotykają się na Kongresie.

1  O ile nie zaznaczono inaczej, wszystkie kanony są kanonami Kodeksu z 1983 roku.

STATUTY GENERALNE  
KONFEDERACJI ORATORIUM

Instrumentum laboris zatwierdzone przez Deputację Permanentną 
w dniu 28 lutego 2022 r
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B. Prawa Konfederacji

7 Zatwierdzenie i wszelkie zmiany, uzupełnienia lub dyspensy od ni-
niejszych Statutów Generalnych są zastrzeżone Stolicy Apostolskiej.

8 Ich praktyczna interpretacja należy do Kongresu Generalnego, 
a w  jego imieniu do Deputacji Permanentnej. Interpretacja auten-
tyczna należy do kompetencji Stolicy Apostolskiej (kan. 16 § 1).

9 Konfederacja Oratorium sprawia, że każda kongregacja uczestniczy 
w przywilejach bezpośrednio jej przyznanych.

ROZDZIAŁ DRUGI
KONGREGACJE KONFEDERACJI ROZPATRYWANE INDYWIDU-
ALNIE 

A. Kongregacje już założone

10 Kongregacje oficjalnie założone, tzn. uznane lub zatwierdzone od 
czasów starożytnych, które praktykują życie oratoryjne ad instar, 
tak jak Kongregacja Oratorium w Rzymie założona przez naszego 
Ojca św. Filipa, należą ipso iure do Konfederacji Oratorium jako 
prawowici i równi między sobą członkowie.

11 Starszeństwo między kongregacjami jest obliczane zgodnie z datą 
fundacji, która jest obecnie datą dokumentu erekcji..

12  Prawnie erygowana kongregacja wygasa, jeśli zostanie zniesiona 
przez Stolicę Apostolską lub jeśli przestała działać przez okres stu 
lat (kan. 120 §§ 1—2). Na wniosek Prokuratora Generalnego, Depu-
tacja Permanentna jest kompetentna do złożenia petycji do Stoli-
cy Apostolskiej o zniesienie kongregacji nieposiadającej członków. 
Dobra i prawa zlikwidowanej kongregacji powracają do Konfedera-
cji (kan. 123).

B. Zakładanie nowych kongregacji

13 Nowe kongregacje mogą być zakładane albo przez jedną lub więcej 
kongregacji już istniejących, albo przez federację, albo przez kon-
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federację, albo przez grupę osób, za zgodą ordynariusza miejsca 
wyrażoną na piśmie (por. analogicznie kan. 733). Należy zachęcać 
do  ich tworzenia z wymaganą zazwyczaj roztropnością, zgodnie 
z normami przyjętymi przez Kongres Generalny.

1. Kongregacja utworzona z jednej lub więcej osób prawnych już ist-
niejących

14 Podczas przygotowywania nowej fundacji przez kongregację zało-
życielską, nowa kongregacja musi być wspierana w każdy możliwy 
sposób przez kongregację założycielską.. 

15 Dopóki nowa kongregacja nie zostanie kanonicznie erygowana, po-
zostaje pod zarządem kongregacji założycielskiej. 

 Jeśli istnieje kilka kongregacji założycielskich, sporządzą one poro-
zumienie między sobą, które określi warunki praktyczne i material-
ne, a w szczególności sposób zapewnienia czujności i sprawowania 
władzy nad kongregacją w formacji w imieniu wszystkich kongrega-
cji założycielskich. 

 W zależności od okoliczności, kongregacja (kongregacje) założy-
cielska (założycielskie) może (mogą) zdecydować, że ten nadzór 
i sprawowanie władzy będzie zapewnione przez Prokuratora Gene-
ralnego lub osobę przez niego delegowaną. 

 Delegat Stolicy Apostolskiej jest kompetentny do rozstrzygania 
wszelkich sporów dotyczących niniejszego artykułu.

16 Wszyscy członkowie powstającej kongregacji pozostają członkami 
pierwotnej kongregacji aż do kanonicznego erygowania nowej fun-
dacji. Następnie zostają do niej agregowani i, jeśli są duchownymi, 
inkardynowani, z wyjątkiem nr 70 Konstytucji. 

17 O ile delegat Stolicy Apostolskiej nie postanowi inaczej, nowa kon-
gregacja, nawet po formalnym erygowaniu, będzie zależna od pier-
wotnej kongregacji, a jeśli jest ich więcej niż jedna, od kongregacji 
wyznaczonej przez umowę przewidzianą w art. 15, dopóki nie uzy-
ska elementów niezbędnych do samodzielnego rządzenia, to znaczy 
dopóki co najmniej trzech członków, albo przez staż, albo przez za-
twierdzenie, nie uzyska głosu czynnego.
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18 Aby nowo erygowana kongregacja mogła pozostać połączona 
z pierwotną kongregacją po upływie okresu przewidzianego w art. 
17, musi istnieć poważny powód, zgoda obu kongregacji i zgoda 
delegata Stolicy Apostolskiej; prawo to nie może być przyznane 
na dłużej niż trzy lata.

2. Kongregacje założone w inny sposób

19 Jeśli grupa osób pragnie utworzyć nową kongregację Oratorium, 
musi przez pewien czas, za pisemną zgodą miejscowego ordynariu-
sza, praktykować wspólne życie oratoryjne. 

3. Warunki fundacji, wspólne dla wszystkich sytuacji

20 Każdy, kto inicjuje projekt fundacji, musi formalnie skontaktować 
się z Prokuratorem Generalnym na początku procesu, który jest 
odpowiedzialny za wspieranie fundacji i udzielanie jej pomocy, 
z uwzględnieniem opinii ordynariusza miejsca.

21 Deputat z danego obszaru geograficznego jest zwyczajnym współ-
pracownikiem Prokuratora Generalnego w zakresie regularnego 
monitorowania postępów fundacji. Może on w tym celu zwrócić się 
do dostępnych współbraci. Jeśli fundacja znajduje się na obszarze, 
który nie jest przypisany do deputata, Prokurator Generalny znaj-
dzie współbrata, który jest dostępny, aby wspierać fundację.

22 Aby grupa osób mogła zostać erygowana jako prawdziwa kongrega-
cja oratorium, konieczne jest, żeby:

 a) Posiadała co najmniej pięciu członków, w tym trzech kapłanów.
 b) Posiadała środki ekonomiczne niezbędne do prowadzenia życia 

wspólnego, w szczególności zapewnienie mieszkania odpowied-
niego do życia wspólnotowego i zarezerwowanego wyłącznie dla 
Kongregacji, także w przyszłości.

 c) Spełniała wszystkie warunki wymagane do prowadzenia działal-
ności apostolskiej zgodnie z Konstytucjami, w szczególności te, 
które zostały określone w rozdziale 6 Konstytucji.
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 d) W wystarczającym stopniu wykazała się przez pewien czas prze-
strzeganiem harmonijnego życia wspólnego i realizacją apostola-
tu zgodnie z duchem świętego Filipa.

23 Aby wystąpić do Stolicy Apostolskiej o formalne erygowanie, które 
zawsze obejmuje włączenie do Konfederacji, należy:

 a) Sporządzić dokument, w którym zainteresowani zwracają się 
z wnioskiem o erygowanie kongregacji.

 b) Przedstawić autentyczne dokumenty potwierdzające spełnienie 
wszystkich warunków określonych w punkcie 22 niniejszych Sta-
tutów.

 c) Przedstawić pisemną zgodę ordynariusza miejsca (kan. 733).
 d) Przedstawić świadectwo w autentycznej formie od Prokurato-

ra Generalnego, który uprzednio skonsultuje się z deputatem 
dla danego obszaru geograficznego lub, w stosownych przypad-
kach, ze współpracownikiem dostępnym do pomocy Prokurato-
ra (por. art. 21), dotyczące prawidłowego funkcjonowania nowej 
kongregacji, pozytywnych rezultatów jej działalności apostol-
skiej, jej autentycznego ducha oratoryjnego, a także dostępności 
niezbędnych środków utrzymania.

4. Skutki kanonicznego erygowania nowej kongregacji

24 Formalne erygowanie Kongregacji jest zarezerwowane dla Stolicy 
Apostolskiej. Prawo do nazywania się „Kongregacją Oratorium” wy-
nika wyłącznie z tej formalnej erekcji. To samo dotyczy wszystkich 
formalnych oznak przynależności do Kongregacji Oratorium lub 
do Konfederacji.

25 Od momentu kanonicznego erygowania i tylko od tego momentu 
członkowie, którzy nie są jeszcze oratorianami, mogą nosić habit 
oratoryjny. Przed kanoniczną erekcją noszenie tego habitu jest 
możliwe tylko w słusznej sprawie, za wyraźnym i pisemnym pozwo-
leniem Prokuratora Generalnego, po uprzedniej pisemnej konsulta-
cji z biskupem miejsca fundacji.
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26 Wraz z kanoniczną erekcją członkowie, którzy byli już oratoriana-
mi, zachowują starszeństwo posiadane w swojej pierwotnej kongre-
gacji.

27 W przypadku braku innej decyzji delegata Stolicy Apostolskiej, jeśli 
członkowie nie będący Oratorianami są członkami założycielami 
nowej kongregacji, wstępują oni do kongregacji (przyjęcie) i uzy-
skują status członków agregowanych (agregacja) po ukończeniu 
trzech lat.

ROZDZIAŁ TRZECI:
RELACJE MIĘDZY KONGREGACJAMI KONFEDERACJI

A. Jedność i komunia pomiędzy kongregacjami

28 Kongregacje Oratorium są sui iuris i niezależne, ale ich jedność 
i komunia są widoczne dzięki istnieniu konfederacji, ustanowionej 
jako osoba prawna przez Stolicę Apostolską, która wywołuje skutki 
prawne określone w niniejszych statutach. W związku z tym nie ma 
zarządu centralnego narzucającego im relację zwierzchnictwa.

29 Słuszna autonomia życia i zarządzania każdej kongregacji w sto-
sunku do innych jest przyrodzoną rzeczywistością filipińskiego 
charyzmatu uznanego przez Stolicę Apostolską. Sprzyja ona stabil-
ności życia i wewnętrznej jedności każdej wspólnoty, stabilnemu 
życiu rodzinnemu naszych kongregacji, dostosowanemu do szcze-
gólnego charakteru każdego narodu i podkreśla jej komunię z Ko-
ściołem partykularnym. Ta słuszna autonomia nie jest absolutna; 
może nawet stanowić ryzyko, jeśli stanie się niezależnym sposobem 
działania. Jest ona przeżywana w Kościele powszechnym, głównym 
miejscu, w którym wyraża się komunia, oraz w konfederacji Orato-
rium.

30 W ramach konfederacji, więzy miłości, którymi wszystkie kongre-
gacje są związane w imię Błogosławionego Ojca, muszą być tym 
mocniej pielęgnowane, ponieważ opierają się na wolności i promują 
prawdziwą komunię.
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31 Jako członkowie konfederacji, kongregacje muszą obowiązkowo 
zaspokajać potrzeby ekonomiczne konfederacji, a także potrzeby 
delegata Stolicy Apostolskiej. Do Deputacji Permanentnej należy 
określenie wysokości i zasad tej regularnej kontrybucji.

32 Jeśli z jakiegokolwiek powodu powstałby spór między dwoma Kon-
gregacjami lub dwoma członkami dwóch różnych Kongregacji, na-
leży odwołać się do delegata Stolicy Apostolskiej (przez analogię 
kan. 1427 § 2), który przed podjęciem ostatecznej decyzji może wy-
słuchać Deputacji Permananetnej lub zainteresowanych Kongrega-
cji oraz wysłucha Radnych Konfederacji.

33 Rekurs lub odwołanie od dekretu lub wyroku należy do kompeten-
cji Dykasterii ds. Instytutów Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń 
Życia Apostolskiego lub właściwego trybunału rzymskiego ad nor-
mam iuris. 

B. Współpraca między kongregacjami

1. Zasady i cele

34 Mając świadomość, że współpraca między kongregacjami oraz 
z innymi promuje jedność i komunię, kongregacje Oratorium mogą 
współpracować ze sobą, czy to w tym samym obszarze geograficz-
nym regionu lub narodu, czy też z powodów apostolskich lub kul-
turowych, a nawet z powodu braku członków.

35 Konfederacja zachęca i wspiera taką współpracę, ponieważ ułatwia 
ona osiągnięcie dobra kongregacji i samej konfederacji.

36 Cele współpracy są następujące:
 a) Wspieranie wzajemnej wiedzy i miłości, aby kongregacje mogły 

silniej wspierać się nawzajem.
 b) Promowanie studiów mających na celu lepsze zrozumienie ducha 

oratoryjnego i dostosowanie misji Oratorium w Kościele do współ-
czesnych czasów.

 c) Propagowanie i wspieranie wspólnych projektów, zwłaszcza cha-
rytatywnych, oraz zachęcanie do tworzenia nowych fundacji.

 d) Promowanie skutecznej współpracy z konfederacją i jej urzędni-
kami.
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 e) Skuteczna i gorliwa współpraca z delegatem Stolicy Apostolskiej 
ds. Oratorium.

2. Możliwe ramy tej współpracy

a. Federacja

37 (a) Kongregacje Oratorium, zachowując swoją pierwotną autono-
mię, mogą tworzyć własne federacje ad instar z mocy prawa jako 
prywatne stowarzyszenia wiernych. Ten rodzaj federacji jest całko-
wicie dobrowolny, a kongregacje członkowskie zawsze mają możli-
wość jej opuszczenia, nie naruszając jednak już zaciągniętych zo-
bowiązań.

37 (b) Każda federacja będzie miała normy federalne zgodne z prawem 
ogólnym i prawem właściwym dla konfederacji, doskonale spójne 
z duchem i nauczaniem świętego Filipa dotyczącym absolutnej au-
tonomii każdej kongregacji. Zostaną one przekazane delegatowi 
Stolicy Apostolskiej i wszystkim organom konfederacji. Każda fe-
deracja może posiadać również organy federalne, które jednak nie 
posiadają jurysdykcji. 

b. Wspólne dzieła 

38 W celu wspierania formacji uczniów—misjonarzy i w duchu kon-
stytucji apostolskiej Veritatis gaudium, jedna lub więcej kongregacji 
może wspólnie tworzyć miejsca formacji na wszystkich poziomach, 
przeznaczone dla swoich członków lub otwarte dla wszystkich i we 
wszystkich dziedzinach, zarówno kościelnych (teologia, filozofia...), 
jak i świeckich (historia, literatura...), z wyjątkiem przepisów kano-
nicznych w tej materii.

39 Kongregacje Oratorium mogą również wspólnie promować po-
szczególne lub strukturalne organy współpracy apostolskiej lub 
inne wydarzenia, takie jak okresowe spotkania lub kongresy krajo-
we lub regionalne.
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40 Zawsze jest wskazane, aby nowicjat odbywał się we własnej kongre-
gacji nowicjusza. Jednakże, z poważnej przyczyny, za dyspensą de-
legata Stolicy Apostolskiej i tajnym głosowaniem absolutnej więk-
szości członków Kongregacji nowicjusza, pierwsza probacja może 
ważnie odbyć się także w innej Kongregacji. 

41 Druga probacja, roczna lub dwuletnia, może być ważnie przepro-
wadzona w innej kongregacji.

42 Pierwsza i druga probacja ważnie przeprowadzona w jednej kon-
gregacji jest ważna także w innej kongregacji, tak więc, jeśli jest 
to szczególnie użyteczne, może istnieć wspólna probacja dla kilku 
kongregacji, która jednak będzie uwzględniać ich różnorodność. 

43 Nawet jeśli całość lub część nowicjatu odbyła się poza kongregacją 
pochodzenia nowicjusza, dopuszczenie do probacji należy wyłącz-
nie, zgodnie z normami konstytucji, do kongregacji pochodzenia, 
która otrzyma listy poświadczające od kongregacji, która przyjęła 
nowicjusza (kan. 735, §§ 1—3).

C. Przejście członków z jednej kongregacji do drugiej 

1. Normy ogólne

44 Przejście członka z jednej kongregacji konfederacji do innej powin-
no być dozwolone tylko z poważnego powodu. Nie jest możliwe 
przeniesienie nowicjusza odbywającego pierwszą probację. 

 Jeśli przejście jest zatwierdzone, oddzielenie się od pierwotnej kon-
gregacji i wejście do nowej nie może być traktowane jako opuszcze-
nie jednej kongregacji w celu wejścia do innej, ale jako prawdziwe 
i zgodne z prawem przejście z jednej do drugiej. 

45 Przejście wymaga zgody Prepozyta, po uprzednim otrzymaniu po-
zwolenia Kongregacji Generalnej (kan. 744, § 1) każdej z zaintere-
sowanych kongregacji. Jeśli kongregacja macierzysta sprzeciwia się 
przeniesieniu, jest ono zarezerwowane dla Delegata Stolicy Apo-
stolskiej.
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2. Definitywne przejście z jednej kongregacji do drugiej

46 Przyjęcie członka, który prosi o przeniesienie do nowej kongregacji, 
odbywa się w następujący sposób:

 a) Członek, który ma przejść i który odbywa drugą probację w swojej 
macierzystej kongregacji, musi ją ukończyć w kongregacji 
docelowej. W takim przypadku pozostający do ukończenia okres 
drugiej probacji nie może być krótszy niż jeden rok (12 miesięcy). 

 b) Jeśli członek, który ma przejść, jest członkiem agregowanym 
kongregacji pochodzenia, musi być uważany za takiego w swojej 
kongregacji docelowej.

47 Członek agregowany, który chce zostać przeniesiony, musi jednak 
ukończyć kolejne 3 lata, aby zostać uznanym za osobę, która ukoń-
czyła swoje sześciolecie, nawet jeśli ukończył już sześciolecie w swo-
jej macierzystej kongregacji. Jednakże, Kongregacja Generalna, która 
przyjmuje członka, który ukończył swoje sześciolecie, może, w taj-
nym głosowaniu, uznać go natychmiast za członka posiadającego 
sześciolecie. Przeniesiony członek agregowany zajmie wówczas miej-
sce ostatniego członka, który ukończył swoje sześciolecie. 

48 Jeśli kongregacja przyjmująca wystąpiła z wnioskiem o ostateczne 
przeniesienie, musi ona przyznać przeniesionemu członkowi takie 
same prawa, jakie posiadał on w swojej pierwotnej kongregacji.

3. Tymczasowe przejście z jednej kongregacji do innej

49 Oprócz przejścia na stałe, możliwe jest również przejście tymczaso-
we dla agregowanych członków tylko z uzasadnionego powodu.

50 Przejście czasowe może trwać maksymalnie trzy, bez możliwości 
przedłużenia, chyba że delegat Stolicy Apostolskiej wyrazi na to 
zgodę.

51 Jeśli kongregacja poprosi członka innej kongregacji o tymczasowe 
przejście do niej, kongregacja ta uzna te same prawa, z których ko-
rzystał on w swojej pierwotnej kongregacji. W tym czasie prawa 
członka w pierwotnej kongregacji są zawieszone, ale lata spędzone 
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w nowej kongregacji są liczone tak, jakby zostały spędzone w kon-
gregacji macierzystej.

52 Jeśli członek agregowany w danej kongregacji wnioskuje o tymcza-
sowe przejście do innej kongregacji, stosuje się do niego postano-
wienia art. 47.

53 Jeśli po tymczasowym przejściu, dany członek wystąpi z wnioskiem 
o przejście na stałe, czas spędzony w kongregacji, do której został 
tymczasowo przeniesiony, będzie wliczany do starszeństwa w tej 
kongregacji.

ROZDZIAŁ CZWARTY:
ORGANY KONFEDERACJI

A. Kongres Generalny

1. Definicja

54 Kongres Generalny Oratorium jest zebraniem wszystkich kon-
gregacji św. Filipa Neri reprezentowanych przez ich prepozytów 
i przedstawicieli, do których dołączają urzędnicy konfederacji i De-
legat Stolicy Apostolskiej. 

55 Musi się ono odbywać co sześć lat. Z poważnego i pilnego powodu 
Deputacja Permanentna może również zwołać posiedzenie nad-
zwyczajne.

56 Kongres odbywa się w Rzymie, chyba że w szczególnym przypadku, 
decyzją Deputacji Permanentnej zostanie wyznaczone inne miejsce.

2. Skład kongresu

57 Następujące osoby są członkami Kongresu Generalnego i mają wy-
łączne prawo głosu (kan. 169) :

 a) Prepozyci kongregacji, wybrani lub mianowani zgodnie z pra-
wem. Jeśli z uzasadnionej przyczyny Prepozyt nie może uczest-
niczyć w Kongresie Generalnym, może wysłać innego członka, 
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którego wyznaczy spośród członków kongregacji. Jeśli jednak 
prepozyt nie weźmie udziału w kongresie, a kongregacja, która 
liczy co najmniej czterech członków, wyśle tylko jednego przed-
stawiciela, nie zostanie on wyznaczony przez prepozyta, ale wy-
brany przez kongregację. 

 b) Delegaci kongregacji, wybierani zgodnie z zasadami spośród 
członków oratorianów posiadających czynny głos w swojej kon-
gregacji. 

  Jeśli kongregacja ma co najmniej czterech członków agregowa-
nych, należy wybrać jednego delegata; jeśli ma co najmniej ośmiu 
członków agregowanych, można wysłać dwóch delegatów. 

  Liczba ta (4 lub 8 członków agregowanych) jest określana przez 
liczbę członków agregowanych w kongregacji, niezależnie od ich 
sytuacji kanonicznej (eksklaustracja, nieobecność). Członkowie 
tymczasowo przebywający w danej kongregacji muszą być jed-
nak zaliczeni do członków kongregacji, do której zostali „wypo-
życzeni” (por. art. 51).

 c) Delegat Stolicy Apostolskiej, Deputaci Permanentni, Prokurator 
Generalny, Postulator Generalny i Radcy Delegata Stolicy Apo-
stolskiej.

58 Jeśli z uzasadnionego powodu żaden członek kongregacji nie może 
uczestniczyć w kongresie, Kongregacja Generalna może wyznaczyć 
kogoś z innej kongregacji jako swojego przedstawiciela. 

59 Wszyscy tacy członkowie są zobowiązani do uczestniczenia w ca-
łym Kongresie Generalnym, chyba że uniemożliwi im to uzasadnio-
ny powód. 

60 Głosujący członkowie Kongresu mogą oddać tylko jeden głos, na-
wet jeśli uczestniczą oni z więcej niż jednego tytułu.

61 Do Deputacji Permanentnej należy sporządzenie oficjalnej listy gło-
sujących członków Kongresu i rozstrzyganie sporów na ten temat.

62 Współpracownicy, audytorzy lub eksperci mogą uczestniczyć w ob-
radach, jeśli zostaną wyraźnie zaproszeni przez Deputację Perma-
nentną lub Kongres. Nie mają oni prawa głosu doradczego ani głosu 
w obradach, nie mają głosu czynnego ani biernego i nie biorą udzia-
łu w debatach.
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3. Uprawnienia Kongresu

63 Jako najwyższy organ Konfederacji, Kongres Generalny może zaj-
mować się wszystkimi sprawami związanymi z życiem oratoryjnym. 
Jednakże główne tematy, którymi należy się zająć na Kongresie Ge-
neralnym są następujące: 

 a. Nadzór nad działaniami organów konfederacji poprzez:
 — Sprawozdanie Sekretarza Deputacji Permanentnej na temat 

stanu i życia Konfederacji, które winien on następnie przesłać 
do Stolicy Apostolskiej (kan. 732; analogicznie kan. 592, § 1).

 — Sprawozdanie Delegata Stolicy Apostolskiej. 
 — Sprawozdanie z zarządzania majątkiem i dziełami należącymi 

do Konfederacji przez Prokuratora Generalnego w aspekcie 
moralnym i ekonomicznym. 

 — Sprawozdanie Postulatora Generalnego na temat jego urzędu 
i wszystkiego, co może wydawać się istotne w tym temacie.

 — Sprawozdanie Archiwisty Konfederacji
 — Wysłuchanie wszelkich osób, których wysłuchanie Kongres 

uzna za konieczne.
 b. Promowanie charyzmatu oratoryjnego

 a) Rozważanie i promowanie charyzmatu Oratorium św. Filipa 
Neri (kan. 732.578)

 b) Refleksja nad różnymi sposobami prowadzenia życia oratoryj-
nego, tj. zgodnie z tym, czego wymagają okoliczności; badanie 
problemów, tj. trudności, które pojawiają się w życiu kongrega-
cji lub konfederacji, oraz wyciąganie praktycznych wniosków 
i ich zatwierdzanie.

 c) Poszukiwanie odpowiednich środków w celu promowania bra-
terskiej jedności między kongregacjami i zaspokajania potrzeb 
organizacyjnych konfederacji. 

c. Kongres jako kolegium wyborcze
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64 Kongres jest kolegium wyborczym dla następujących celów: 
 a) Wybór urzędników kongresu: przewodniczący, sekretarz, skru-

tatorzy, 
 b) Wybór Delegata Stolicy Apostolskiej
 c) Wybór Prokuratora Generalnego
 d) Wybór członków Deputacji Permanentnej, 
 e) Wybór Postulatora Generalnego.
 f ) Wybór Radców Delegata
 g) Ewentualny wybór innych urzędników.

4. Przygotowanie Kongresu

65 Aby upewnić się, że wszystko odbywa się w harmonii, Deputacja 
może skonsultować się ze wszystkimi kongregacjami w sprawie 
praktycznych ustaleń lub listy pytań, które należy omówić podczas 
Kongresu.

66 Każda kongregacja lub grupa kongregacji, każda federacja i każdy 
członek może zaproponować temat, pod warunkiem, że zostanie on 
przedstawiony na rok przed Kongresem (kan. 734; 631§3). Jeśli te-
mat zostanie przyjęty, zostanie wspomniany w zwołaniu Kongresu.

67 Zwykle Kongres Generalny nie zajmuje się rewizją ustawodawstwa 
oratoryjnego. Jeśli w ramach przygotowań do Kongresu zostaną 
zaproponowane sprawy dotyczące rewizji ustawodawstwa, które 
Kongres musi przedłożyć Stolicy Apostolskiej ex iure, każda Kon-
gregacja musi zostać skonsultowana co najmniej rok przed sesją 
w tych sprawach, które muszą zostać zatwierdzone przez Kongres 
większością co najmniej dwóch trzecich głosów w głosowaniu taj-
nym (kan. 732.583 § 1).

68 Deputacja Permanentna, wspomagana przez Prokuratora General-
nego, ustali zasady pracy Kongresu, a w szczególności może wy-
znaczyć komisje do sporządzenia listy pytań, zebrania propozycji 
i spostrzeżeń kongregacji, skoordynowania ich i przekazania zgod-
nie z zamysłem tych kongregacji. 

69 Kongregacje przedyskutują, na przykład na Kongregacji General-
nej, tematy, które zostaną zaproponowane na następny kongres. 
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Dla Kongresu niezwykle ważne jest, aby delegaci mogli wyrazić nie 
tylko swoje własne opinie, ale przede wszystkim opinie swoich kon-
gregacji.

70 Pamiętając o wspólnej więzi miłości, niech kongregacje zaspokoją 
potrzeby tych delegatów, którzy ze względu na ubogie środki eko-
nomiczne ich własnej kongregacji nie mogliby w inny sposób być 
obecni na Kongresie. Prokurator Generalny i Prepozyci otoczą ich 
dyskretną i skuteczną opieką.

5. Przebieg Kongresu

71 Po stwierdzeniu obecności absolutnej większości kongregacji, Se-
kretarz Deputacji Permanentnej ogłasza prawomocne otwarcie 
Kongresu. Do czasu wyboru Przewodniczącego Kongresu, wszyst-
kie czynności przygotowawcze muszą odbywać się pod jego prze-
wodnictwem. 

72 Urzędy konfederacji są utrzymywane do czasu wyboru ich następcy.
73 Pożądane byłoby, aby pierwszy pełny dzień Kongresu był przezna-

czony na okres duchowej refleksji i wzajemnej wymiany, umożli-
wiając uczestnikom Kongresu lepsze poznanie się, aby przygotować 
się w ten sposób do wyborów.

74 Następnie odbywają się wybory wstępne, tj. wybory przewodniczą-
cego, skrutatora i sekretarza Kongresu.

75 Prezydent jest wybierany zgodnie z normami prawa (kan. 119-1°). 
Przewodniczący musi być człowiekiem uznanym za żyjącego na-
szym charyzmatem i dyspozycyjnym w służbie Konfederacji. Musi 
mieć ukończone dziesięć lat w Kongregacji i uczestniczyć w Kon-
gresie Generalnym.

 Skrutatorzy wraz z Sekretarzem są wybierani względną większością 
głosów w pierwszym głosowaniu, przy czym głosy są liczone w taki 
sam sposób, jak wskazano w Konstytucjach w nr 141 i następnych.

76 Przy wyborze urzędników Kongresu funkcję skrutatorów pełnią 
dwaj najmłodsi delegaci wraz z Seretarzem Deputacji. Przed wybo-
rem Sekretarza Kongresu rolę tę pełni najstarszy Deputat Perma-
nentny.
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77 Prezydent może powołać współpracowników wybranych ze wzglę-
du na ich specyficzne kompetencje. W ten sam sposób może po-
wołać Radę Prezydencji, złożoną z członków Kongresu, których 
nazwiska zostaną przedstawione, a nawet różne komisje.

78 Po wysłuchaniu Prezydenta, Kongres przyjmuje porządek obrad i za-
sady proceduralne przygotowane przez Deputację Permanentną.

79 Głosowanie tajne przeprowadza się zawsze, gdy chodzi o wybory 
lub sprawy mające jakikolwiek wpływ na ustawodawstwo, nawet 
w  odniesieniu do praktycznej interpretacji. W sprawach wielkiej 
wagi, według uznania Prezydenta Kongresu, przeprowadza się gło-
sowanie tajne.

80 Kongres może powierzyć określone zadania Deputacji Permanent-
nej lub Komisji Specjalnej, a nawet Prokuratorowi Generalnemu.

81 Gdy wszystkie kwestie zostaną omówione i rozstrzygnięte. Kongres 
głosuje za zamknięciem Kongresu, który jest następnie ogłaszany 
przez Prezydenta jako zamknięty. 

B. Normy ogólne dla urzędów Konfederacji

1. Łączenie urzędów konfederacyjnych

82 Urzędy konfederacyjne nie mogą być łączone.
83 Delegat Stolicy Apostolskiej z natury rzeczy nie może łączyć swoje-

go urzędu z urzędem konfederacyjnym. 

2. Zwolnienie urzędników konfederacji

84 Jeśli trzech urzędników Konfederacji, w tym co najmniej Prokura-
tor Generalny, Sekretarz lub Wicesekretarz Deputacji Permanent-
nej, uzna, że z poważnych powodów urzędnik powinien zostać 
odwołany ze stanowiska, Sekretarz niezwłocznie zwoła Deputację 
Permanentną, nawet za pomocą środków telemetrycznych, która, 
bezwzględną większością głosów i w głosowaniu tajnym, przystąpi 
do odwołania urzędnika (k. 192-195). 
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85 Jeżeli odwołanie dotyczy osoby Sekretarza, Wice-Sekretarz zwoła 
Stałą Deputację. Jeśli urzędnik zostanie usunięty ze stanowiska, zo-
stanie zastąpiony zgodnie ze Statutem Generalnym

C. Deputacja Permanentna

1. Definicja Deputacji Permanentnej

86  Deputacja Permanentna jest kolegialnym organem konfederacji, 
który w zastępstwie Kongresu Generalnego dba o wspólne dobro 
i utrzymuje integralność konfederacji.

2. Powołanie Deputatów Deputacji Permanentnej

87 Kongres Generalny wybiera w tajnym głosowaniu, zgodnie z pra-
wem (c. 119 i nast.), dziewięciu członków reprezentujących różne 
języki lub obszary geograficzne, którzy stanowią Deputację Perma-
nentną do następnego Kongresu Generalnego. 

88 Zgodnie z prawem (c. 119 i nast.), każdy obszar geograficzny lub 
językowy wybiera kandydatów do Deputacji Permanentnej w nastę-
pujących proporcjach: 

— dwóch kandydatów dla północnych Włoch i Francji; 
— dwóch dla środkowych i południowych Włoch; 
— dwóch dla Hiszpanii; 
— dwóch dla Niemiec, Konfederacji Szwajcarskiej, Holandii, Litwy 

i Austrii; 
— dwóch dla Polski; 
— dwóch dla Republiki Południowej Afryki, Kanady i Zjednoczone-

go Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej; 
— dwóch dla Stanów Zjednoczonych Ameryki i Antyli; 
— dwóch dla Meksyku; 
— dwóch dla Argentyny, Brazylii, Chile i Kolumbii. 

89 Następnie Kongres wybiera, zgodnie z prawem: 
— jednego deputata dla Francji i północnych Włoch; 
— jednego deputata dla środkowych i południowych Włoch; 
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— jednego deputata dla Hiszpanii; 
— jednego deputata dla Niemiec, Konfederacji Szwajcarskiej, Ho-

landii, Litwy i Austrii; 
— jednego deputata dla Polski; 
— jednego deputata dla Republiki Południowej Afryki, Kanady 

i Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej 
— jednego deputata dla Stanów Zjednoczonych Ameryki i Antyli;
— jednego deputata dla Meksyku; 
— jednego deputata dla Argentyny, Brazylii, Chile i Kolumbii.

90 Liczba Deputów i proporcje kandydatów mogą zostać zmienione 
w zależności od okoliczności; decyzja należy do Kongresu na wnio-
sek Deputacji Permanentnej. 

91 Przydział obszaru geograficznego dla nowej kongregacji, po kon-
sultacji z tą kongregacją, należy do Kongresu na wniosek Deputacji 
Permanentnej.

92 Przed zakończeniem Kongresu, po wybraniu Deputacji Perma-
nentnej, Prezydent Kongresu zwołuje ją i przewodniczy jej w celu 
podjęcia niezbędnych decyzji i wyboru Sekretarza, który zwołuje 
i  przewodniczy posiedzeniom, Wice-Sekretarza i Notariusza, któ-
rzy zostaną wybrani na okres sześciu lat spośród Deputów zgodnie 
z prawem.. 

93 W przypadku wakatu na stanowisku Deputata, jego obowiązki 
przejmuje drugi niewybrany kandydat z tego samego obszaru geo-
graficznego. Jeśli ten ostatni odmówi pełnienia funkcji lub nie bę-
dzie w stanie jej pełnić, według uzasadnionego uznania Deputacji 
Permanentnej, ta ostatnia musi wybrać innego Deputata na swoim 
następnym posiedzeniu.

3. Sposób funkcjonowania Deputacji Permanentnej

94 Deputacja Permanentna nie ma przełożonego w hierarchicznym 
znaczeniu tego terminu, a wszyscy Deputaci są sobie równi. W du-
chu współpracy i troski o wszystkie sprawy dotyczące konfederacji, 
wykonuje ona władzę kolegialną zgodnie z kan. 119 w sprawach, 
w których Statuty Generalne przyznają jej kompetencje.
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95 Podobnie jak Prokurator, Deputacja Permanentna ma swoją siedzi-
bę prawną i domicyl w Rzymie, gdzie zazwyczaj odbywają się jej 
posiedzenia. 

96 Prokurator Generalny zapewnia środki materialne niezbędne 
do udostępniania i utrzymywania siedziby Deputacji Permanentnej 
oraz do jej funkcjonowania. 

97 Deputacja Permanentna musi zbierać się za każdym razem, gdy jest 
to konieczne do wykonywania jej obowiązków, a fizycznie co naj-
mniej raz w roku. Musi również zebrać się na wniosek większości 
deputowanych. W razie potrzeby może się również spotkać formal-
nie za pomocą środków telemetrycznych, zgodnie z normami okre-
ślonymi przez Stolicę Apostolską.

98 Aby Deputacja Permanentna była ważnie zwołana, a tym samym 
zdolna do podejmowania decyzji, wystarczy obecność co najmniej 
bezwzględnej większości Deputatów. Jeśli jednak Sekretarz i Wice-

-Sekretarz są nieobecni, należy zająć się tylko tym, co jest konieczne 
i nie może zostać przełożone. Wówczas, zgodnie z prawem, zosta-
nie wybrany Wice-Sekretarz ad actum.

99 W przypadku wakatu na stanowisku Sekretarza, Wice-Sekretarz 
przejmuje to stanowisko do czasu kolejnego posiedzenia Deputacji 
Permanentnej, które zostanie zwołane w celu wyboru nowego Se-
kretarza.

100 Nieusprawiedliwiona nieobecność członka na dwóch posiedze-
niach, należycie odnotowana przez Deputację Permanentną, skut-
kuje usunięciem go z funkcji ipso facto.

4. Kompetencje Deputacji Permanentnej

Zadania Deputacji Permanentnej są następujące:
101 Wykonywanie, własnym autorytetem, uchwał Kongresu, które 

zostały jej powierzone i dopilnowanie, aby były one wykonywane 
przez innych.

102 Ustanawianie norm dotyczących organów konfederacji, które po-
winny zostać zatwierdzone przez kolejny Kongres, oraz zapewnie-
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nie porządku i utrzymania siedziby Deputacji i Prokury, zgodnie 
z normami ustanowionymi przez Kongres Generalny. 

103 Interpretacja praktyczna Statutów Generalnych w imieniu Kongre-
su (por. art. 8)

104 Na sugestię Prokuratora Generalnego, zwrócić się do Stolicy Apo-
stolskiej z prośbą o zniesienie kongregacji bez członków (por. art. 12).

105 Określać wysokość i sposób przekazywania składek przez kongre-
gacje zgodnie z potrzebami konfederacji (por. art. 31).

106 W przypadku wakatu na stanowisku Prokuratora Generalnego, De-
putacja Permanentna wybiera zastępcę na swoim następnym po-
siedzeniu zgodnie z zasadami opisanymi w nr 128. Nowo wybrana 
osoba obejmuje to stanowisko do następnego kongresu. Do mo-
mentu wyboru, funkcję tymczasowo będzie pełnił Sekretarz Depu-
tacji Permanentnej. 

107 Usuwanie urzędnika Konfederacji zgodnie z art. 84.
108 Zwoływanie Kongresu Generalnego zgodnie z art. 55.
109 Wybór Radcy lub Pierwszego Radcy zgodnie z art. 195 i 196.
110 Rozpatrywanie i zatwierdzanie każdego roku prowizorium budże-

towego oraz sprawozdania dotyczącego administracji gospodarczej 
i innych aktywów Konfederacji, a także sprawozdania z działalności 
Prokuratury Generalnej i Postulacji Generalnej (por. art. 141).

111 Wspieranie i doradzanie Prokuratorowi Generalnemu w najważ-
niejszych kwestiach dotyczących Konfederacji, w szczególności do-
tyczących nowych fundacji.

112 Wraz z Prokuratorem Generalnym jest odpowiedzialny za określe-
nie i wdrożenie wszystkich kwestii związanych ze zwołaniem i przy-
gotowaniem Kongresu Generalnego (art. 65.68). 
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5. Kompetencje Sekretarza i osobiste obowiązki każdego Deputata

Do obowiązków Deputata pełniącego funkcję Sekretarza należy:

113 Zwoływanie Deputacji Permanentnej, zgodnie z nr 97, co najmniej 
dwa miesiące przed planowaną datą, a także w przypadku przewi-
dzianym w art. 85

114 Na spotkania zapraszani są także, z głosem doradczym, Prokura-
tor Generalny i delegat Stolicy Apostolskiej. Zgodnie ze zwycza-
jem, do udziału w spotkaniach zapraszany jest Postulator General-
ny. 

115 Po konsultacji z deputatami przygotowuje wraz z Prokuratorem 
Generalnym porządek obrad i przesyła go deputatom na co naj-
mniej 15 dni przed posiedzeniem.

116 Przewodniczy i prowadzi spotkania. 
117 Pilnuje, aby akty z obrad zostały sporządzone przez notariusza 

i przesłane do archiwum Konfederacji.
118 Wraz z Prokuratorem Generalnym przygotowuje raport na koniec 

szeciolecia i przesyła go do Stolicy Apostolskiej, zgodnie ze sche-
matem dostarczonym przez Stolicę Apostolską.

Obowiązki wszystkich deputatów to: 

119 Współpracować z organami konfederacji w celu zapewnienia 
sprawnego funkcjonowania konfederacji, w szczególności poprzez 
zapewnienie relacji między kongregacjami a konfederacją. 

120 Doradzać Delegatowi Stolicy Apostolskiej w wizytacji kanonicznej 
kongregacji na swoim obszarze geograficznym (art. 187) lub jeśli ma 
rozstrzygnąć spór między dwoma kongregacjami lub dwoma człon-
kami należącymi do różnych kongregacji (art. 32. 179). Poprosić go 
o przeprowadzenie nadzwyczajnej wizytacji kanonicznej (art. 184) 
kongregacji znajdującej się na jego obszarze geograficznym.

121 Pomoc Prokuratorowi Generalnemu we wspieraniu projektów fun-
dacji i tworzących się wspólnot (art. 21).
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D. Prokurator Generalny 
1. Definicja urzędu

122 Prokurator Generalny jest oratorianinem wybieranym na każdym 
Kongresie, którego główną funkcją jest reprezentowanie konfede-
racji i działanie w jej imieniu.

123 W celu wykonywania swoich obowiązków, będzie posiadać wszel-
kie niezbędne uprawnienia i kompetencje ex iure zgodnie z niniej-
szymi Statutami i postanowieniami Kongresu.

124 Podobnie jak Deputacja Permanentna, Prokurator ma swoją siedzi-
bę prawną i domicyl w Rzymie. 

2. Wyłonienie Prokuratora Generalnego

125 Kandydat musi być kapłanem z dziesięcioletnim stażem od daty 
wstąpienia na pierwszą probację w swojej kongregacji, w wieku co 
najmniej trzydziestu pięciu lat, o sprawdzonej doktrynie, gorliwo-
ści, pobożności i doświadczeniu w życiu wspólnym.

126 Wybory przeprowadza się zgodnie z przepisami kan. 119, z tym wy-
jątkiem, że w przypadku trzeciej tury głosowania, dwaj pozostali 
kandydaci nie mają już czynnego prawa wyborczego. Ponadto, jeśli 
konieczne jest określenie liczby kandydatów lub podjęcie decyzji, 
kto ma zostać wybrany, kryterium będzie starszeństwo w kongre-
gacji oraz, jeśli to konieczne, wiek zgodnie z normą kan. 119-1°. 

127 Pożądane jest, aby urząd Prokuratora Generalnego nie był łączony 
z urzędem Prepozyta, z zastrzeżeniem formalnej oceny kongregacji.

128 Kadencja trwa 6 lat, z możliwością jednokrotnego odnowienia, 
z wyjątkiem kanonu c. 182 i nast.

129 W przypadku wakatu na stanowisku Prokuratora Generalnego, 
Deputacja Permanentna wybiera zastępcę na swoim najbliższym 
posiedzeniu zgodnie z normami wyszczególnionymi w nr 125 ni-
niejszego Statutu i kan. 119—1°. Następnie przejmuje on tę funkcję 
do następnego Kongresu. Funkcję tymczasowego Prokuratora pełni 
Sekretarz Deputacji Permanentnej. 
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3. Zadania Prokuratora

130 Prokurator Generalny z reguły uczestniczy w posiedzeniach Depu-
tacji Permanentnej, na które jest zapraszany (art. 114).

a. W odniesieniu do Stolicy Apostolskiej i innych władz

131 Prokurator generalny reprezentuje Konfederację przed wszystkimi 
instytucjami cywilnymi i kanonicznymi, w szczególności przed Sto-
licą Apostolską i jej dykasteriami, oraz zajmuje się wszystkimi spra-
wami ich dotyczącym (i). 

132 Jedynie Prokurator Generalny może działać w sposób zwyczajny 
w  imieniu Konfederacji, przedstawiając wnioski lub przekazując 
informacje, lub dochodząc lub broniąc jej praw przed Stolicą Apo-
stolską i wszystkimi dykasteriami kościelnymi, w tym również try-
bunałami jakiejkolwiek jurysdykcji. 

133 Może on również reprezentować kongregacje, gdy zostanie mu 
udzielony mandat, co powinno być praktyką preferowaną. W spra-
wach wyłącznie korzystnych mandat ten jest domniemany (art. 5).

134 Może on również reprezentować każdego członka kongregacji, któ-
ry dobrowolnie zwróci się do niego z czysto osobistą prośbą. 

135 Jednakże kongregacje i poszczególni członkowie nie mają zakazu 
zwracania się bezpośrednio do Stolicy Apostolskiej z uzasadnio-
nych powodów. 

136 Musi on wykonywać reskrypty przesłane mu przez Stolicę Apostol-
ską w celu ich wykonania; jeśli wykonanie zostało odroczone do in-
nych osób, Prokurator Generalny musi dopilnować, aby zostały wy-
konane wiernie. 

137 Wraz z Sekretarzem Deputacji Permanentnej przygotowuje raport 
na zakończenie sześciolecia i przesyła go do Stolicy Apostolskiej, 
zgodnie ze schematem dostarczonym przez Stolicę Apostolską.
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b. Administrowanie majątkiem konfederacji

138 Wszelkie dobra poszczególnych kongregacji, będące w posiadaniu 
organów Konfederacji, tworzą jedno dziedzictwo, które do niej na-
leży i jest zarządzane przez Prokuratora Generalnego, bez uszczerb-
ku dla norm Stolicy Apostolskiej dotyczących dóbr związanych 
z procesami beatyfikacyjnymi. Jeśli niektóre dobra są zarządzane 
przez wyznaczonego przez niego administratora, jest on uważany 
za podwładnego Prokuratora Generalnego. 

139 Majątek ten jest wykorzystywany między innymi do instytucjonal-
nego funkcjonowania konfederacji i Delegata Stolicy Apostolskiej, 
takich jak wizyty we wspólnotach będących w fundacji, spotkania 
Deputacji Permanentnej, wizytacje kanoniczne, funkcjonowanie 
komisji, właściwe zarządzanie majątkiem ruchomym i nierucho-
mym oraz wszystko, co może przyczynić się do rozpowszechniania 
charyzmatu oratoryjnego.

140 Prokurator Generalny zarządza nimi zgodnie z normami cywilnymi 
i kanonicznymi.

141 Każdego roku, w terminie i zgodnie z procedurami określonymi 
przez Deputację Permanentną, Prokurator Generalny składa Depu-
tacji Permanentnej sprawozdanie z zarządzania, przedstawiając jej:

 — zestawienie wszystkich dochodów i wydatków odpowiadających 
przewidywanemu budżetowi zatwierdzonemu podczas zeszło-
rocznej Deputacji Permanentnej,

 — stan funduszy do dyspozycji konfederacji,
 — całość majątku ruchomego i nieruchomego konfederacji

142 Do Prokuratora Generalnego należy odzyskiwanie i zarządzanie, 
bezpośrednio lub za pośrednictwem innej osoby, dobrami kongre-
gacji nadal legalnie istniejących, ale pozbawionych członków (kan. 
120, § 1). 

143 Musi również, w imieniu konfederacji, włączyć do jej dziedzictwa 
kongregacje, które właśnie wygasły (por. art. 12, kan. 1270).

144 Powinien chronić i odzyskiwać dobra, które mogą wzbogacić dzie-
dzictwo konfederacji.
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c. Zadania ogólne konfederacji i innych funkcyjnych

145 Zgodnie z normami Statutów Generalnych, Prokurator Generalny, 
wraz z Deputacją Permanentną, uczestniczy w działalności ogólnej 
Konfederacji.

146 Prokurator Generalny musi udzielać Deputacji Permanentnej zna-
czącej pomocy we wszystkich kwestiach, w odniesieniu do których 
nie ustanowiono przepisów.

147 Prokurator Generalny pomaga Deputacji Permanentnej w przygo-
towaniu Kongresu Generalnego. 

148 Prokurator może otrzymać specjalne zlecenia od Kongresu.
149 Musi promować braterską jedność kongregacji i ich wzajemną 

współpracę. 
150 Musi promować, w miarę możliwości, odbudowę wymarłych kon-

gregacji.
151 Musi interweniować przy zakładaniu nowych kongregacji zgodnie 

z normami określonymi w rozdziale 2-B niniejszych Statutów.
152 Jej opiece powierzono archiwum generalne konfederacji.
153 Prokurator jest zobowiązany do zachowania tajemnicy z urzędu 

(c. 471-2°); podobnie jest zobowiązany do prawdomówności w in-
formacjach, które przekazuje w trakcie wykonywania swoich obo-
wiązków, oraz do promowania większego dobra konfederacji.

E. Inne urzędy konfederacji

1. Postulator generalny

154 Postulator Generalny jest wybierany przez Kongres
155 Jego główną funkcją jest dbanie o postulowanie spraw beatyfikacyj-

nych i kanonizacyjnych, które są mu powierzane przez konfedera-
cję, federacje i kongregacje, które zapewniają mu wszelkie niezbęd-
ne środki2. 

156 Deputacja Permanentna określa normy regulujące jej działanie.
2  Zaleca się, aby kongregacje Oratorium i federacje promujące sprawę beatyfikacji 

lub kanonizacji poinformowały o tym Postulatora Generalnego.
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157 Pożądane jest, aby urząd Postulatora Generalnego nie był łączony 
z urzędem Prepozyta, chyba że po formalnym osądzie własnej kon-
gregacji.

158 W przypadku wakatu na stanowisku Postulatora Generalnego, De-
putacja Permanentna wybiera zastępcę na najbliższym posiedzeniu 
zgodnie z zasadami określonymi w kan. 119.

2. Komisja prawna

159 W celu pomocy organom konfederacji i kongregacjom ustanawia 
się Komisję Prawną, która udziela porad kanonicznych tym, którzy 
o to proszą. Jej skład i organizacja są określane przez Deputację Per-
manentną na czas trwania jej mandatu.

3. Inne możliwe urzędy

160 Kongres może również mianować lub wyznaczyć innych urzędni-
ków Konfederacji, zgodnie z potrzebami i specyfiką miejsca i czasu.

ROZDZIAŁ PIĄTY:
DELEGAT STOLICY APOSTOLSKIEJ I JEGO RADA

A. Definicja urzędu

161 Biorąc pod uwagę autonomię i wyłączenie spod jurysdykcji Kongre-
gacji Oratorium św. Filipa Neri (kan. 732 i 591) oraz brak scentrali-
zowanego zarządu, w wyniku czego nie przewiduje się, aby ktokol-
wiek przewodniczył jako Przełożony Generalny, Stolica Apostolska 
przyznała sobie prawo (Decr. S. Cong. de Relig. n° 14536/58) do bez-
pośredniego czuwania nad Kongregacjami i do wykonywania tego 
prawa za pośrednictwem swojego Delegata.

162 Delegat Stolicy Apostolskiej jest oratorianinem wybranym przez 
Kongres i mianowanym przez Stolicę Apostolską do wykonywania 
wszystkich jej prerogatyw w jej imieniu. Do niego zatem zwracają 
się wszystkie kongregacje i ich członkowie, gdy interwencja Stolicy 
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Apostolskiej jest konieczna ze względu na Konstytucje, obecne Sta-
tuty Generalne i powszechne prawo Kościoła, z wyjątkiem spraw 
szczególnie zastrzeżonych Stolicy Apostolskiej.

163 W tym charakterze, zgodnie z kan. 131, posiada zwyczajną władzę 
wikariusza w odniesieniu do prerogatyw, które do niego należą, 
w szczególności do prowadzenia lub zlecania prowadzenia wizyta-
cji kanonicznych kongregacji Oratorium.

164 Siedziba i stałe miejsce zamieszkania Delegata znajdują się w Rzy-
mie. W siedzibie głównej organów konfederacji zarezerwowana jest 
specjalna sekcja do przechowywania archiwów, w tym bezpieczna 
sekcja dla tajnych archiwów. 

165 Oprócz czci należnej Delegatowi Stolicy Apostolskiej, ma on rów-
nież pierwszeństwo przed wszystkimi innymi, gdy wykonuje swoje 
funkcje.

B. Sposób wyznaczania Delegata Stolicy Apostolskiej

166 Kandydat musi być kapłanem z dziesięcioletnim stażem w swojej 
kongregacji od czasu rozpoczęcia pierwszej próby, w wieku co naj-
mniej trzydziestu pięciu lat, o sprawdzonej doktrynie, gorliwości, 
pobożności i doświadczeniu w życiu wspólnym.

167 Wybory przeprowadza się zgodnie z przepisami kan. 119, z tym 
wyjątkiem, że w przypadku trzeciej tury głosowania, dwaj pozo-
stali kandydaci nie mają już czynnego prawa wyborczego. Ponadto, 
jeśli konieczne jest określenie liczby kandydatów lub podjęcie de-
cyzji, kto ma zostać wybrany, kryterium będzie najpierw starszeń-
stwo w kongregacji i, jeśli to konieczne, wiek zgodnie z normą kan. 
119-1°. Wybranego członka należy następnie przedstawić Stolicy 
Apostolskiej do nominacji. 

168 Pożądane jest, aby urząd Delegata (there was a spelling mistake) 
Stolicy Apostolskiej nie był łączony z urzędem Prepozyta, co podle-
ga formalnemu osądowi jego kongregacji.

169 Kadencja trwa 6 lat i może być jednokrotnie odnowiona, z wyjąt-
kiem kanonu 182 i następnych.
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170 Delegat Stolicy Apostolskiej pełni swoją funkcję do czasu wyzna-
czenia przez Stolicę Apostolską jego następcy.

171 W przypadku wakatu na stanowisku Delegata zastosowanie ma 
norma określona w art. 194.

C. Zadania Delegata Stolicy Apostolskiej 

1. Funkcje własne Delegata Stolicy Apostolskiej 

a. Custos iuris

172 Delegat Stolicy Apostolskiej musi zapewnić przestrzeganie prawa 
powszechnego Kościoła i prawa własnego Oratorium.

173 Delegat powinien czuwać nad prawidłowym wykonywaniem urzę-
dów generalnych konfederacji i, na ich prośbę, pomagać urzędni-
kom, aby ich praca dla dobra konfederacji stawała się z każdym 
dniem coraz bardziej efektywna.

174 Musi interweniować w następujących sprawach: 
 a) Gdy instytucje kongregacji poważnie lub wielokrotnie zawodzą 

w swoich obowiązkach po tym, jak zwykłe środki nie przyniosły 
skutku;

 b) Jeżeli nie są w stanie tego zrobić; 
 c) Gdy kongregacja sprzeciwia się przejściu członka (por. art. 45).
 d) Gdy Kongregacja Generalna kieruje daną sprawę lub pytanie 

do Delegata.
175 Musi on zwracać szczególną uwagę na przestrzeganie konstytucji:

 a) w przypadku odwołania Prepozyta (nr 53 Konstytucji)
 b) w przypadku zakwestionowania decyzji o charakterze dyscypli-

narnym lub karnym podjętej wobec członka kongregacji (nr 79 
Konstytucji) 

176 Jest on odpowiedzialny za rozpatrywanie odwołań od aktów admi-
nistracyjnych (c. 1737, z wyjątkiem wcześniejszego odwołania prze-
widzianego w c. 1734 i następnych)
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b. Wspieranie kongregacji

177 Dopuszczenie do święceń diakonatu przez prepozytów musi być za-
twierdzone przez delegata Stolicy Apostolskiej.

178 Jego zadaniem jest zajęcie się kongregacją, która stała się niekole-
gialna i utraciła prawo do rządzenia sobą, ponieważ nie mogła już 
zwoływać kolegium w celu podejmowania decyzji. Ponadto nie 
może już wybierać własnego prepozyta. Podlega zatem zarządowi 
Delegata Stolicy Apostolskiej. W związku z tym spoczywa na nim 
obowiązek szczególnej troski o kongregacje niekolegialne za pomo-
cą wszelkich użytecznych środków, zgłoszonych na piśmie, którymi 
mogą być na przykład: 

 a) wyznaczenie delegata do sprawowania zarządu w jego imieniu, 
 b) tymczasowo przyłączyć (por. art. 49 i nast.) jednego lub więcej 

członków z innej kongregacji, tak aby kolegialny charakter kon-
gregacji został zachowany, podczas gdy autonomia pierwot-
nej kongregacji i wolność jej członków pozostają nienaruszo-
ne, 

 c) afiliować kongregację niekolegialną do kongregacji kolegialnej, 
za  zgodą tej ostatniej, która następnie otrzymuje, na mocy dele-
gacji Delegata Stolicy Apostolskiej, zarząd kongregacji niekolegial-
nej. Przynależność ta ustaje ipso iure, gdy kongregacja początkowo 
niekolegialna staje się ponownie kongregacją kolegialną.

 d) Chociaż każda kongregacja pozostaje kanonicznie istniejąca, 
zrzesza pod jednym zarządem członków kilku kongregacji w tym 
samym kraju, które nie były kolegialne przez co najmniej 5 lat

179 Rozstrzyganie sporów między dwoma kongregacjami lub dwoma 
członkami różnych kongregacji (art. 32) po wysłuchaniu deputata 
permanentnego lub deputów permanentnych zainteresowanych 
kongregacji i radców konfederacji.

180 Określenie więzi prawnej między nowo erygowaną Kongregacją 
a pierwotną Kongregacją lub Kongregacjami zgodnie z art. 17 i 18.

181 Określanie statusu członków nowo erygowanych kongregacji 
(art. 27).
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182 Zezwolenie na przeprowadzenie pierwszej probacji nowicjusza 
w zgromadzeniu innym niż jego pierwotne zgromadzenie (art. 40).

2. Obowiązki wizytatora kongregacji Oratorium

183 Jest on zobowiązany do przeprowadzenia, osobiście lub przez 
przedstawiciela, co sześć lat, zwyczajnej wizytacji kanonicznej 
wszystkich kongregacji, z uprawnieniem, w razie potrzeby, do na-
łożenia na piśmie wszelkich środków, naprawczych lub innych, 
niezbędnych do właściwego przestrzegania prawa powszechnego 
Kościoła i prawa partykularnego Oratorium. Przeciwko takim de-
kretom zawsze można odwołać się za pośrednictwem kanonu 1732.

184 Delegat może, według własnego uznania, osobiście lub za pośred-
nictwem przedstawiciela, przeprowadzić nadzwyczajną wizytację 
w kongregacjach w następujących przypadkach:

 a) gdy wniosek o wizytację został złożony przez bezwzględną więk-
szość członków kongregacji, większość deputatów lub prepozyta;

 b) gdy w poważnych okolicznościach, w ocenie Deputata Perma-
nentnego ds. obszaru geograficznego lub Radcy Delegata, wizyta 
wydaje się konieczna.

 c) gdy istnieje niebezpieczeństwo poważnego publicznego skanda-
lu lub niebezpieczeństwo poważnego naruszenia dobrego imie-
nia konfederacji

 d) w przypadku podejrzenia popełnienia przestępstwa zastrzeżone-
go dla dykasterii ds. doktryny wiary, zgodnie z art. 6 normae de 
gravioribus delictis z dnia 7 grudnia 2021 r. lub art. 1 ust. 1 lit. 
a motu proprio Vos estis Lux mundi z dnia 25 marca 2023 r.

185 W szczególnych przypadkach, w szczególności podczas wizytacji, 
delegat Stolicy Apostolskiej może powierzyć swoje funkcje innym 
osobom, które będą sprawować swoją funkcję z delegowaną władzą, 
tj. będą działać wyłącznie zgodnie z otrzymanym mandatem i będą 
odpowiedzialni za podjęte decyzje. 

186 Wizytacja kanoniczna Kongregacji Delegata Stolicy Apostolskiej 
jest przeprowadzana przez pierwszego Radcę lub osobę przez niego 
delegowaną do jej przeprowadzenia. 
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187 Aby pomóc mu w przeprowadzeniu wizytacji kanonicznej kongre-
gacji, tworzy się radę składającą się z Deputata i Radcy konfederacji 
dla danego obszaru geograficznego.

188 O ile to możliwe, Delegat powinien wysłuchać tej rady nie tylko 
przed wizytacją kanoniczną, ale także za każdym razem, gdy uzna 
to za konieczne.

D. Radcy Delegata Stolicy Apostolskiej

1. Powoływanie Radców Stolicy Apostolskiej

189 Aby wspierać Delegata Stolicy Apostolskiej, Rada składa się zazwy-
czaj z czterech członków z głosem doradczym. 

190 Spośród kandydatów zaproponowanych przez Delegata Kongres 
wybiera oddzielnie na sześć lat członków tej Rady:

 — radcę z kongregacji włoskich i francuskich,
 — radcę z kongregacji w Hiszpanii, Meksyku, Kolumbii, Brazylii, 

Chile i Argentynie,
 — radcę z kongregacji w Polsce, na Litwie, w Niemczech, Szwajcarii, 

Austrii i Holandii
 — radcę z kongregacji w Anglii, Kanadzie, USA, Jamajce i RPA.

191 Następnie Kongres swobodnie wybiera pierwszego radcę, który zaj-
muje miejsce radcy dla obszaru geograficznego, do którego należy. 

192 Podczas pozostałych wyborów Delegat Stolicy Apostolskiej, któ-
ry właśnie został wybrany, proponuje dwa nazwiska do głosowa-
nia na Kongresie dla każdego pozostałego obszaru geograficznego, 
z którego pochodzą wyborcy.

193 Delegat Stolicy Apostolskiej, który kończy swoją kadencję, staje się 
ipso iure, na następną kadencję, członkiem nadliczbowym z mocy 
prawa Rady Delegata na okres 6 lat, która wówczas wyjątkowo obej-
muje piątego członka. 

194 W przypadku wakatu na stanowisku delegata Stolicy Apostolskiej, 
1. radca zostanie zaproponowany Stolicy Apostolskiej do objęcia 
tego stanowiska.
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195 W przypadku wakatu na stanowisku radcy innego niż pierwszy rad-
ca, nowym radcą zostanie drugie nazwisko zaproponowane przez 
delegata Stolicy Apostolskiej dla danego obszaru geograficznego. 
Jeśli ten ostatni nie może lub nie chce przyjąć urzędu, deputacja 
permanentna swobodnie wybierze nowego radcę w ciągu jednego 
miesiąca, nawet za pomocą środków telemetrycznych.

196 W przypadku konieczności powołania nowego 1. radcy, Deputa-
cja Permanentna powinna wybrać go spośród radców z wyjątkiem 
członka ex officio, o ile brakujący radca został już wybrany. Depu-
tacja Permanentna zbierze się w ciągu miesiąca, nawet telemetrycz-
nie, w celu przeprowadzenia wyborów.

2. Zadania radców Delegata Stolicy Apostolskiej

197 Rada Delegata musi być zwoływana lub przynajmniej konsultowana 
indywidualnie z jej członkami, ilekroć uzna to za stosowne w celu 
wyrażenia swojej opinii, a także: 

 a) W odniesieniu do przypadku opisanego w art. 32 i 179 w przy-
padku sporu między kongregacjami lub między dwoma członka-
mi różnych kongregacji

 b) W odniesieniu do przypadku opisanego w art. 174 abc
198 Każdy radca Delegata Stolicy Apostolskiej może zaproponować 

przeprowadzenie nadzwyczajnej wizytacji kanonicznej Kongrega-
cji (art. 184)..

199 Radcy Delegata Stolicy Apostolskiej są do jego dyspozycji w szcze-
gólności w celu przeprowadzania wizytacji kanonicznych, które zde-
cyduje się im powierzyć, lub dla jakiejkolwiek innej misji, dla któ-
rej udzieli im mandatu z lub bez delegowanej władzy do działania 
w jego imieniu.

200 Pierwszy Radca lub wyznaczony przez niego Radca przeprowadzi 
wizytację kanoniczną kongregacji delegata Stolicy Apostolskiej 
(art. 186).
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DEPUTACJA PERMANENTNA
Sekretarz: o. Ferran Colás y Peiró COr, o. Bruno Gonçalves COr, 
o.  Michel Palud COr, o. Daniel Utrecht COr, o. Luciano Bella COr, 
o. Mateusz Kiwior COr, o. Philipp Karasch COr, o. Guillermo Mendez 
Garduno COr.

Ponadto uczestniczyli:
o. Michele Nicolis COr — Prokurator Generalny 
o. Marco Guillén COr — Delegat Stolicy Apostolskiej
o. Mauro De Gioia COr — Postulator Generalny 

Nieobecny usprawiedliwiony: o. Roberto U. Romo COr (Deputat 
na Amerykę Południową)

SPRAWOZDANIE DELEGATA STOLICY APOSTOLSKIEJ
Ojciec Marco przedstawił sprawozdanie, prezentujące jego dzia-

łalność w służbie Konfederacji, poświęcone głównie relacji z osobiście 
przeprowadzonych wizyt kanonicznych zwyczajnych, w liczbie 17. 

Ponadto odbyło się wiele wizyt braterskich w różnych Domach, 
głównie we Włoszech. Do tego należy dodać prowadzenie oficjalnej ko-
respondencji, wydawanie dekretów eksklaustracyjnych, potwierdzanie 
dymisoriów (litterae dimissoriae) na udzielenie święceń, oraz prowa-
dzenie spraw różnego rodzaju, związanych ze Stolicą Apostolską.

Na chwilę obecną Konfederacja liczy 90 Kongregacji. Jedynie 42 
z nich są w pełni autonomiczne. 9 Kongregacji kolegialnych jest „w wi-
zytacji”, 24 Kongregacje to kongregacje niekolegialne. 3 Kongregacje 
znajdują się pod zarządem komisarycznym papieskim — mamy nadzie-
ję, że w najbliższej przyszłości 2 z nich odzyskają status „w wizytacji”, 
a następnie pełną autonomię. Ponadto York, Manchester, Ivrea i Lorient 

— jako nowo powstałe — podlegają Delegatowi Stolicy Apostolskiej. 

DEPUTACJA PERMANENTNA — sprawozdanie
od 25 lutego do 2 marca 2023 r.
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Delegat poinformował, że dom w Monterrey (USA) opustoszał, 
w związku ze śmiercią ostatniego z ojców. 

W sytuacji, w jakiej obecnie znajduje się Konfederacja, praca Dele-
gata Stolicy Apostolskiej jest z pewnością trudna. Podczas jego kadencji 
pojawiły się pewne wyzwania. Widać wyraźnie, że nie wszyscy prepozy-
ci potrafią działać zgodnie z przepisami kanonicznymi. Ponadto zary-
sowują się różnice pomiędzy poszczególnymi domami, uwarunkowane 
sposobem ich powstania (zależnie od tego, czy zostały założone przez 
księży diecezjalnych, przez innych Oratorian, przez byłych zakonni-
ków, etc…). Podkreślona została wolność i autonomia poszczególnych 
Domów oraz istotne znaczenie jakie w życiu każdej Kongregacji posia-
dają statuty partykularne. Ojciec Bruno przypomniał, że „la vie génère 
le droit” (ius sequitur vitam), co oznacza, że każda Kongregacja winna 
realizować charyzmat we własnych realiach, a co za tym idzie — dać 
temu wyraz we własnych statutach partykularnych. Niektórzy ojcowie 
podnieśli temat narzędzia w rodzaju wademekum, które mogłoby sta-
nowić pomoc dla prepozytów w kwestiach prawnych. Nie podjęto w tej 
sprawie żadnej decyzji. 

SPRAWOZDANIE POSTULATORA GENERALNEGO
Ojciec Mauro de Gioia poinformował, że spotkanie z Kardynałem 

Semeraro — prefektem Dykasterii Spraw Kanonizacyjnych, było bar-
dzo udane. Ojcowie zadali wiele pytań, największe zainteresowanie 
wzbudziła publikacja najnowszego Proprium. W szczególności Kon-
gregacje z Francji pragną dowiedzieć się na jakim etapie jest włączenie 
do Proprium oratoryjnego Św. Franciszka Salezego. Postulator objaśnił 
poszczególne etapy prac Dykasterii oraz związane z nimi problemy. 

Zadano również pytania dotyczące spraw ojców: Raimondo Calca-
gno, Felipe Neri Alfaro di San Miguel Allende i Seidenbush’a. Ojciec 
Sekretarz udzielił odpowiedzi na te pytania, po czym poinformował 
o sprawie Gaudiego. 



64 ORATORIANA nr 98 — czerwiec 2023

SPRAWOZDANIE PROKURATORA GENERALNEGO
Rozpoczynając swe sprawozdanie Prokurator Generalny złożył 

dziękczynienie Bogu za dar Konfederacji. Podkreślił, że w obecnym mo-
mencie historycznym jest ona gwarancją naszej autonomii. Dlatego też 
powinniśmy być wdzięczni ojcom: Castelli, Arista i innym, którzy pra-
cowali dla tej sprawy z ogromnym zaangażowaniem i wytrwałością. 

Prokurator przypomniał, że pracując wewnątrz Konfederacji — po-
wstałej w 1942 roku — widzimy wyraźnie jak bardzo przyczynia się ona 
do zapewnienia nam autonomii w łonie Kościoła, co pozwala strzec na-
szego charyzmatu. 

Następnie Prokurator przedstawił stan posiadania Konfederacji, 
na który składają się między innymi regularne wpływy z najmu miesz-
kań, z wyjątkiem jednego lokatora, z którym nie przedłużono umowy. 

W dalszej kolejności Prokurator zrelacjonował pracę personelu pra-
cującego dla Konfederacji. Od czasu zaangażowania mgr Alberto Bianco 

— dzięki czemu ma on więcej czasu do dyspozycji — praca w Prokura-
torii postępuje bardzo szybko. Archiwum ojca Rios i ojca Felixa zostało 
już prawie w całości zinwentaryzowane. Mgr Francesco Cantone zaj-
muje się redakcją Roczników i stroną internetową. Miało miejsce wiele 

— udaremnionych przez p. Cantone — ataków hakerskich z Turcji, Chin 
i innych krajów. Ponadto p. Claudio Bertini, pracujący 2 dni w tygodniu, 
zajmuje się utrzymaniem porządku i czystości części wspólnych domu 
przy ul. Parione, oraz różnymi bieżącymi sprawami. 

Dalszą część sprawozdania Prokurator poświęcił publikacji Proprium 
— mamy nadzieję, że na kolejnym Kongresie będzie ono dostępne po ła-
cinie i w innych językach. Należy rozważyć możliwości publikacji. 

RECOGNITIO CIAŁA ŚWIĘTEGO FILIPA
Prokurator Generalny poinformował o Recognitio Ciała Świętego 

Filipa Neri. Ciało Świętego jest dobrze zachowane. W celu przeprowa-
dzenia Recognitio zostało ono umieszczone w sali czerwonej. Nie stwier-
dzono oznak rozkładu. Odrestaurowano ubranie, na ciało zastosowano 
roztwór zapewniający konserwację na kolejne lata. Stara urna została 
częściowo odrestaurowana, a częściowo wymieniona. Prace rozpoczęto 
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7 czerwca i prowadzono przez 3 miesiące. Obecnie oczekujemy na spra-
wozdanie medyczne oraz sprawozdanie biegłych (między innymi doty-
czące informacji, wstępnie przekazanych ustnie, o punkcie rozdzielenia 
żeber Świętego w obszarze okołosercowym). 

Ojciec Ferran wyraził uznanie dla wykonanej pracy, zwrócił jednak 
uwagę na przykrość spowodowaną faktem, że żaden z ojców Deputatów 
nie otrzymał formalnego zaproszenia do uczestnictwa. Ojciec Bruno 
przyłączył się do tego stanowiska.

Ojciec Michele zgodził się, że jest to przykra sytuacja, wyjaśnił jed-
nak, że Recognitio odbyła się w sali czerwonej komnat Św. Filipa, która 

— jak wszyscy wiemy — jest bardzo mała, a oprócz Kongregacji Rzym-
skiej, konieczna była obecność różnego rodzaju specjalistów: techników, 
lekarzy, przedstawicieli Wikariatu i innych osób powołanych przez Kon-
gregację Rzymską. 

27-28 LUTEGO
Ojciec Bruno wyjaśnił metodologię, zastosowaną również w roku 

poprzednim przez Komisję prawną, do rewizji Statutów. Przedstawił 
poszczególne etapy przygotowania tekstu i sposób zredagowania jego 
wersji ostatecznej. Treść przepisów zasadniczo nie zmieniła się, wpro-
wadzono jedynie zmiany formalne, służące bardziej klarownemu wy-
rażeniu treści. Zauważono, że od czasu przyjęcia Statutów w latach 
80-tych, Konfederacja powiększyła się 2-krotnie. Starano się uwzględnić 
rożnego rodzaju sugestie Kongregacji po przeprowadzonych konsulta-
cjach. Starano się także naprawić stwierdzone lacunae legis oraz uaktu-
alnić tekst zgodnie z obecnymi wymogami kanonicznymi oraz w duchu 
dokumentów wydanych przez Magisterium (Ecclesiae Sanctae, Veritatis 
Gaudium, etc.). 

Ojcowie przedstawili sugestie, dotyczące sposobu prezentacji tekstu 
ze zmianami do zatwierdzenia przez Kongres. Należy pamiętać, że za-
danie to zlecił Deputacji Permanentnej ostatni Kongres Generalny. 

Ojciec Bruno zaprezentował najbliższe etapy prac do wykonania, 
po  czym przystąpiono do głosowania propozycji zmian, które zostały 
jednogłośnie przyjęte. 
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28 LUTEGO
Następnie zaprezentowano sprawozdanie mgra Alberto Bianco, do-

tyczące zarządu majątkiem Prokuratorii oraz sytuacji finansowej.
Wybrano dwóch rewizorów, w osobach o. Philippa Karasch’a i Mate-

usza Kiwiora, którym mgr Bianco przekazał sprawozdanie do rewizji, po 
uprzednim zaprezentowaniu w ogólnych zarysach zarządu majątkiem. 
Przychody utrzymały się na poziomie analogicznym do roku poprzed-
niego, natomiast wydatki znacznie wzrosły, w związku z kosztami pro-
cedury recognitio ciała Świętego oraz obchodów 400-lecia kanonizacji 
Ojca Założyciela. 

Jeśli chodzi o wpływy ze składki rocznej, ok. 10% Kongregacji zale-
ga z opłatą. Pozostałe przychody to środki z najmu mieszkań w Domu 
św. Tomasza. 

Koszty podróży Wizytatora i Prokuratora utrzymały się na poziomie 
roku poprzedniego, natomiast wzrosły podatki oraz rachunki za media. 

Po zakończeniu prezentacji sprawozdania odbyła się żywa dyskusja 
na temat domów, które stale zalegają z opłatami. Ojciec Bruno przy-
pomniał obecnym, że zgodnie z wytycznymi w nowym prawie karnym 
brak zapłaty składki stanowi przestępstwo. Domyślamy się, że czasem 
brak zapłaty wynika z różnych przyczyn. Istotna jest jednak komunika-
cja z Prokuratorem, wyjaśnienie powodów opóźnienia. Poruszono te-
mat intencji mszalnych, pozwalających opłacić składki najbiedniejszych 
domów. 

Ojcowie poparli bardziej surowe stanowisko wobec domów zalega-
jących z opłatami, przypominając równocześnie, że obowiązek ten wy-
nika z obowiązujących przepisów prawa. Ojciec Michele zwrócił uwagę, 
że nowe wydanie quaestio statistica należy dostarczyć do wszystkich 
domów. 

1 MARCA
Po wstępie modlitewnym, ojciec Ferran przypomniał obecnym, 

że należy zatwierdzić sprawozdanie z przychodów i rozchodów zapre-
zentowane przez mgra Bianco i zweryfikowane przez dwóch ojców re-
wizorów. 
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Ojciec zwrócił się z formalnym pytaniem do rewizorów, czy spra-
wozdanie jest prawidłowe. Rewizorzy udzielili odpowiedzi twierdzącej. 
Następnie odbyła się dyskusja, podczas której zadano różne pytania 
i  podkreślono, że konieczne jest udostępnienie syntetycznego podsu-
mowania sprawozdania, ponieważ przed głosowaniem w sprawie spra-
wozdania finansowego dobrze jest mieć jego syntetyczną prezentację. 

Następnie, po przedstawieniu przez ojca Philipp’a syntezy sprawoz-
dania zaprezentowanego poprzedniego dnia, wyrażono zaufanie wobec 
Prokuratorii i ojców rewizorów oraz satysfakcję z ich prac, po czym 
przyjęto wniosek w sprawie formalnego zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego. 

Następnie powrócono do planów Kongresu. Ojciec Bruno przypo-
mniał, że dokument zawiera 199 artykułów, z których ponad połowa do-
tyczy funkcji konfederacyjnych (106 artykułów). Z tego względu, aby jak 
najlepiej zaprezentować je Kongresowi, zaproponował podział na 3 dni 
prezentacji, według następującego porządku:

— konferencja
— prezentacja pedagogiczna
— prezentacja poprawek, zaproszenie kongregacji proponujących 

poprawki do zaprezentowania swojego stanowiska
— Dyskusja-Reakcja (konieczne jest prowadzenie dyskusji przez Mo-

deratora, ze ścisłym przestrzeganiem czasu)
— mniejsze grupy. (circoli minori)

OSTATNIA SESJA
Stwierdzono, że prace przygotowawcze do Kongresu są niemal ukoń-

czone, brakuje jedynie regulacji w sprawie bibliotek i dziedzictwa kul-
turowego, które mają być przekazane i przedyskutowane na kolejnym 
spotkaniu Deputacji. 

Najbliższe spotkanie Komisji Prawnej odbędzie się w dniach od 19 
do 21 lutego 2024 r., zaś Deputacji Permanentnej — w dniach od 21 
do 26 lutego 2024 r. 
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Następnie ojcowie Deputaci zapoznali się z tekstem zaproponowa-
nym przez ojca Rafaela Munoz’a COr, jako modus procedendi dla Do-
mów niekolegialnych w toku zamknięcia. 

Stwierdzono, że dokument zasługuje na uznanie i może być przydat-
ny, choć opinie na temat niektórych jego części są podzielone. Przede 
wszystkim zwrócono uwagę, że sytuacja w poszczególnych krajach różni 
się, różne są obowiązujące przepisy prawa i wynikające z nich obowiązki. 
Zdaniem ojców Deputatów opracowanie tekstu nadającego się do za-
twierdzenia jest niezmiernie trudne, choć należy dążyć do opracowania 
dokumentu odpowiadającego takiej potrzebie, uwzględniając różniące 
się realia obecne w łonie Konfederacji. Podsumowując, ojcowie Deputa-
ci poprosili ojca Ferran o przekazanie ojcu Munoz, że Deputacja Perma-
nentna wyraża podziękowanie i podkreśla istotne znaczenie jego pracy. 

Po odczytaniu sprawozdania ojciec Philipp Karasch złożył wniosek 
o jego zatwierdzenie. Sprawozdanie zostało zatwierdzone jednogłośnie 
przez ojców Deputatów. 

o. Ferran Colás y Peiró COr — Sekretarz 
o. Michel Palud COr — sporządzający sprawozdanie 
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Z ŻYCIA
FEDERACJI
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Kongres Krajowy Polskiej Federacji

SPOSÓB POSTĘPOWANIA 
KONGRESU KRAJOWEGO

Kongres Krajowy jest zgromadzeniem delegatów wszystkich Kon-
gregacji Oratorium należących do Federacji Kongregacji Oratorium 
św. Filipa Neri w Polsce. (SG 38-40; SF 10).

Na Kongres mogą być zaproszone osoby nie należące do Federacji je-
żeli uzna się to za stosowne, właściwe lub wymagane. Osoba zaproszona 
będzie uczestniczyć w Kongresie wyłącznie w charakterze eksperta lub 
słuchacza. W każdym wypadku podczas głosowań nie będzie obecna 
w sali kongresowej.

Przygotowanie Kongresu

1. Kongres Krajowy zbiera się, co sześć lat w miejscu wyznaczonym 
przez Radę Federacji. (SF8)

2. Kongregacje które nie mogą uczestniczyć przez żadnego ze swoich 
członków mogą to uczynić przez delegacje. Uczestnik Kongresu de-
legowany przez inną Kongregację, jeżeli jest już członkiem (Kongre-
su) ze swojej Kongregacji nie może mieć podwójnego prawa głosu 
(SG 40).
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Otwarcie Kongresu

3. Obrady Kongresu Krajowego odbywają się w podobny sposób, 
jak Kongresu Generalnego (por. SG 38-46). 

4. Kongres otwiera Prokurator  jako przewodniczący Rady Federacji.  
5. Najmłodszy uczestnik Kongresu zostanie wybrany jako Sekretarz 

tymczasowy aż do wyboru Sekretarza Kongresu. 
6. Na początku Przewodniczący  skieruje pozdrowienie do Zgroma-

dzenia Kongresowego i  poprowadzi modlitwę wstępną, prosząc 
o wsparcie Ducha Świętego.

7. Po modlitwie ogłosi oficjalne otwarcie i ukonstytuowanie się Kongre-
su jeżeli będzie obecna większość bezwzględna delegatów poszcze-
gólnych Kongregacji.

8. Przedstawia wszystkich delegatów oraz program obrad Kongresu.

Głosowania

9. Należy określić wymagane kworum dla poszczególnych głosowań: 
Urzędnicy Kongresu, Urzędnicy Federacji i rożnych propozycji. 
We  wszystkich głosowaniach, aby wybrać Urzędników Kongresu 
i Federacji będzie się postępować według określeń prawa kanonicz-
nego i prawa własnego: głosowanie tajne na każdy urząd i zostaje 
wybrany kto otrzymał wymaganą większość (SG. 45 *1, i 46 *2).

Wybór urzędników Kongresu

10. Skrutatorami w wyborach na Przewodniczącego będą dwaj najstarsi 
Delegaci z  Prokuratorem, który przewodniczy wyborom. Wybrany 
Przewodniczący poprowadzi pozostałe wybory. 
Zostaną wybrani w następującym porządku: 

A) Przewodniczący Kongresu, przez większość bezwzględną 
(Kan 119). 

B) Dwaj Skrutatorzy, zwykłą większością głosów (SG 45 *1). 
C) Sekretarz Kongresu, zwykłą większością głosów (SG 45 *1).
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Sprawozdania

11. Podczas sesji Kongresu zostaną przedstawione sprawozdania Funk-
cyjnych Federacji z kończącego się sześciolecia. 

Sesje obrad Kongresu.

12. Propozycje zmian i aktualizacja Statutów Federacji.

Wolne wypowiedzi uczestników Kongresu na tematy Federacji Kon-
gregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce.

Wybory Funkcyjnych Federacji

13. Delegaci zgromadzeni na Kogresie dokonują wyborów: 
— Prokuratora Krajowego (SG 59,60)
— referentów (SF 12; 25, 27)
— dwóch radców Delegata Stolicy Apostolskiej (SG 79; 30; 80;). 

Zakończenie Kongresu

14. Sekretarz odczytuje Protokół Kongresu. Delegaci zatwierdzają Pro-
tokół przez głosowanie, a Przewodniczący jest zobowiązany,  aby wy-
słać każdej Kongregacji Protokół Kongresu. 

15. Gdy wszystkie sprawy zostały dokładnie przedyskutowane, zdefinio-
wane i absolutną większością głosów w tajnym głosowaniu zadecy-
dowane, Przewodniczący zamyka Kongres. Kongres może powierzyć 
opracowanie jakiejś sprawy Radzie Federacji  lub Komisji specjalnej, 
albo też Prokuratorowi Krajowemu.(SG 46,3)

16. Przewodniczący modlitwą zakończy Kongres.
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Kongres otworzył 27 czerwca o godzinie 9.30 dotychczasowy Pro-
kurator Federacji Polskiej ks. Mirosław Prasek COr modlitwą św. Jana 
Henryka Newmana: 

Święty Filipie, umiłowany mój opiekunie, proszę Cię gorąco spraw, 
abym na Twój wzór miał prawdziwe nabożeństwo do Ducha Świętego. 
Jak w dzień Zielonych Świąt napełnił On Twoje serce swoją łaską, tak 
niech i mnie obdarzy łaskami potrzebnymi do mego zbawienia. Proszę 
Cię przeto, przyczyń się, abym mógł otrzymać Jego siedem darów, żeby 
moje serce było żywe i gorejące w wierze i cnocie. Spraw, abym otrzymał:
•	 dar	mądrości,	żebym	mógł	bardziej	pragnąć	nieba	niż	ziemi	i	rozróżniał	

prawdę od fałszu;
•	 dar	rozumu,	aby	w	mojej	duszy	wyciśnięte	zostały	tajemnice	Słowa	Bo-

żego;
•	 dar	rady,	abym	wśród	ciemności	mógł	widzieć	moją	drogę;
•	 dar	męstwa,	abym	był	silny	i	niezachwiany	w	walce	ze	złem;
•	 dar	umiejętności,	abym	czynił	każdą	rzecz	z	czystą	intencją	na	chwałę	

Boga;
•	 dar	pobożności,	abym	był	wierny	i	sumienny;
•	 dar	bojaźni	Bożej,	 abym	wśród	wszystkich	duchowych	dobrodziejstw	

strzegł uległości, szacunku i roztropności.

O słodki Ojcze, kwiecie czystości, męczenniku miłości, módl się 
za mną. 

Sprawozdanie z Kongresu 
Polskiej Federacji Kongregacji Oratorium 

św. Filipa Neri w Polsce
Święta Góra 27-28 czerwca 2023 r. 
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Następnie Ksiądz Prokurator powitał przybyłych delegatów: 
 1. ks. Mirosław Prasek COr — Prokurator Federacji/Moderator 

(Grodzisk Wielkopolski)
 2. ks. Mateusz Kiwior COr Deputat Rzymski (Tarnów) — Depu-

tat dla Polski w Deputacji Permanentnej Konfederacji Oratorium 
św. Filipa Neri w Rzymie

 3. ks. Henryk Kaczmarczyk COr — superior (Bytów)
 4. ks. Krzysztof Szary COr — delegat
 5. ks. Mieczysław Trzaskowski COr — delegat (Celle)
 6. ks. Marek Dudek COr — superior (Gostyń) 
 7. ks. Adam Adamski COr — delegat 
 8. ks. Jakub Przybylski COr — delegat
 9. ks. Waldemar Partyka COr — superior (Poznań)
10. ks. Sławomir Ratajczak COr — delegat
11. ks. Jerzy Cedrowski COr — superior (Studzianna)
12. ks. Włodzimierz Mleczko COr — delegat
13. ks. Piotr Karasek COr — superior (Radom)
14. ks. Tomasz Kośka COr — delegat
15. ks. Krzysztof Wiśniewski COr delegat
16. ks. Maciej Mitera COr — superior (Tarnów)
17. ks. Robert Piechnik COr — delegat
18. ks. Grzegorz Chirk COr — superior (Tomaszów Mazowiecki)

Otwierając XIV Krajowy Kongres Federacji Kongregacji Orato-
rium św. Filipa Neri w Polsce Prokurator Krajowy powiedział: 

Kongregacja Oratorium św. Filipa Neri jest Stowarzyszeniem kle-
ryckim na prawach papieskich (kan. 589), Stowarzyszeniem Życia Apo-
stolskiego (kan. 731§1), osobą prawną (kan.114;741§1) oraz domem sa-
moistnym i autonomicznym (kan.613§2) (Konstytucje, pkt 15). Zatem 
Prepozyt każdej Kongregacji Oratorium jest Przełożonym Wyższym 
swojej Kongregacji (kan. 134§1; 620), a jej siedziba, czyli dom, jest sa-
moistny i autonomiczny, stosownie do prawa i Konstytucji (Konstytucje, 
pkt 21).

Pierwsza Kongregacja została założona w Rzymie przez św. Filipa 
Neri i kanonicznie zatwierdzona w 1575 r. bullą papieża Grzegorza XIII 
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„Copiosus in misericordia Deus”. Następne były erygowane w ciągu stu-
leci przez Stolicę Apostolską na wzór Kongregacji Oratorium w Rzymie.

Kongregacje żyły w całkowitej autonomii, połączone duchowymi wię-
zami i prawami wspólnych Konstytucji, zatwierdzonych przez papieża 
Pawła V w 1612 r., aż do czasu, w którym Stolica Apostolska ustanowiła 
Instytut, który nawet w pierwotnej autonomii domów kongregacyjnych 

„sui iuris” zjednoczył wspólnoty w bardziej organiczny sposób. W 1933 r. 
Stolica Apostolska mianowała stałym wizytatorem wszystkich kongrega-
cji ojca klaretyna Arcadio Maria Larraonę. Tego samego roku odbył się 
światowy kongres przedstawicieli Kongregacji, który powołał Instytut 
wszystkich kongregacji i opracował Statuty Generalne z  prokuratorem 
generalnym reprezentującym go przed Stolicą Apostolską. Pierwszym 
pełniącym ten urząd był ojciec Carlo Naldi, oratorianin z Florencji.

Aktualizacji tekstu Konstytucji i Statutów Generalnych dokona-
no na  Kongresie Generalnym w 1942 r., które zostały zatwierdzone 
ad exsperimentum dekretem Stolicy Apostolskiej 12 kwietnia 1943 r., 
w oczekiwaniu na nowy Kongres Generalny, który będzie obchodzony 
po zakończeniu światowego konfliktu, w celu zatwierdzenia ich w osta-
tecznej formie.

Na Kongresie Generalnym w 1969 r. opracowano nowe konstytucje 
i statuty generalne zgodne z zaleceniami Soboru Watykańskiego II i in-
nymi dokumentami Stolicy Apostolskiej, a w miejsce Instytutu powoła-
no Konfederację Kongregacji Oratorium.

Na Kongresie Krajowym w Gostyniu w dniach 19-20 listopada 
1970 roku wyrażono zgodę na Federację dla zrzeszonych kongregacji 
i określono jej nazwę jako Federacja Kongregacji Oratorium św. Fili-
pa Neri. /protokół kongresu/

Kongres Generalny w 1982 r. kontynuował przegląd tekstów konsty-
tucyjnych sformułowanych w 1969 r. i zatwierdził je ad exsperimentum. 
Następny kongres w 1988 r., poświęcony prawodawstwu Oratorium, 
po opublikowaniu w 1983 r. nowego Kodeksu Prawa Kanonicznego, gło-
sował nad tekstem Konstytucji Generalnych i Statutów, które uzyskały 
aprobatę Stolicy Apostolskiej 21 listopada 1989 r. i one obowiązują ak-
tualnie, z wprowadzonymi niektórymi zmianami Konstytucji i Statutów 
Generalnych przez kolejne Kongresy włącznie z ostatnim z 2018 roku.
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Po I wojnie światowej z polecenia Stolicy Apostolskiej, pod protek-
toratem kard. Augusta Hlonda, wszystkie Kongregacje włączono do tzw. 
Unii Polskiej, mającej przełożonego generalnego na wzór oratorianów 
francuskich (ks. Franciszek Mróz ), co było sprzeczne z konstytucjami 
filipinów. Po otrzymaniu nowo zatwierdzonych konstytucji Kongregacje 
polskie w 1945 r. rozwiązały unię i przystąpiły do Instytutu Oratorium 
zatrzymując wspólny klerykat.

Po II wojnie światowej powstały Kongregacje w Bytowie, Radomiu, 
Tomaszowie Mazowieckim, Poznaniu i Kamiannie , która obecnie jest 
w stanie zawieszenia. 

Obecnie Federację Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce 
tworzą: siedem polskich Kongregacji wraz z Kongregacją z Niemiec 
z miejscowości Celle i Wspólnota w Formacji Oratorium św. Filipa Neri 
w Grodzisku Wielkopolskim, której organem założycielskim jest federa-
cja polska (SG art 13). 

Aktualnie w Federacji jest 75 kapłanów, 3 braci i 7 kleryków.
Na świecie jest 90 Wspólnot, każda zwana „Kongregacją Oratorium”, 

które stanowią Konfederację. Oratorianie są obecni w 19 krajach w licz-
bie około 470 członków.

Kongresy Krajowe odbywały się w Gostyniu w następujących latach:
I Kongres 25 lipca 1951 (ks. Henryk Jaromin, Nasza Przeszłość, Kra-

ków 1970, s. 134)
II Kongres: 29.11. 1955 
III Kongres : 5 XII 1960 
IV Kongres: 30 listopada 1965 
V Kongres : 19-20.11. 1970 
VI Kongres: 27 lutego 1976 kolejne sesje kongresu 21-22 września 

1976 r. II część Kongresu — luty 1977. 
VII Kongres 18.02.1982 
VIII Kongres 30.06.1987 r 
IX Kongres 24-25.06.1993 r. 
X Kongres 28-29.06.1999 r. 
XI Kongres 21-22.06.2005 r. v
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XII Kongres 27-29.06. 2011 r. 
XIII Kongres 26-27.06. 2017 r. 
Teraz mam przywilej otworzyć XIV Krajowy Kongres Federacji Kon-

gregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce. 

Na otwarciu Kongresu nieobecni byli: 
Ks. Sławomir Ratajczak COr, ks. Tomasz Kośka COr, ks. Krzysztof 

Wiśniewski COr.
Sekretarzem wstępnej części został najmłodszy uczestnik Kongre-

su, ks. Grzegorz Chirk COr., a skrutatorami najstarsi uczestnicy, czyli 
ks. Henryk Kaczmarczyk COr i ks. Krzysztof Szary COr. 

Następnie przystąpiono do wyboru Przewodniczącego Kongre-
su i  został nim Ks. M. Prasek. Następnie na skrutatorów wybrano: 
Ks. H. Kaczmarczyka i Ks. K. Szarego. 

Na sekretarza dalszej części obrad wybrano ks. A. Adamskiego. 

O 10.30 rozpoczęła się cześć sprawozdawcza Kongresu. 
Pierwsze sprawozdanie przedstawił Prokurator Krajowy ks. Mirosław 

Prasek COr.
Na wstępie przedstawił stan personalny Federacji (patrz zał.). 

Sprawozdanie Prokuratora Krajowego Federacji Kongregacji 
Oratorium św. Filipa Neri w Polsce. 

Okres sprawozdawczy 27.06.2017 — 27.06.2023

Na Kongresie Krajowym w Gostyniu w dniach 19-20 listopada 
1970  roku wyrażono zgodę na Federację dla zrzeszonych kongregacji 
i określono jej nazwę jako Federacja Kongregacji Oratorium św. Filipa 
Neriusza. 

Jednak początki po rozwiązaniu Unii Domów Polskich i z utworze-
niem przez Stolicę Apostolską Instytutu wcześniej odbywały się sesje 
krajowe, sesje domowe ogólne /generalne/, sesje decennales i sesje de-
putatów. 

Pierwszym prokuratorem krajowym był ks. Stefan Tabor, którego 
kongregacja gostyńska wybrała prokuratorem krajowym w styczniu 
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1946 roku. (NP s. 133), na kongres nie przybyli delegaci ze Studzianny 
i Tarnowa. 

25 lipca 1951 roku odbył się pierwszy kongres krajowy zgodnie 
z przepisami Statutów Generalnych, na którym został wybrany proku-
ratorem krajowym ks. Olgierd Kokociński. Funkcje tę pełnił wybierany 
prze kolejne Kongresy w 1955, 1960 i 1965 do roku 1970.

Na Kongresie w roku 1970 i w 1976 prokuratorem został wybierany 
ks. Henryk Jaromin .

Od 1982 do 1993 roku prokuratorem wybieranym przez Kongresy 
był ks. Józef Jura .

Od 1993 do 2017 roku funkcję Prokuratora Krajowego pełnił 
ks. Zbigniew Starczewski. 

W dniu 27 czerwca 2017 roku na Krajowym Kongresie Federacji 
Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce został wybrany kolej-
nym prokuratorem ks. Mirosław Prasek. /VII/ 

Na Obecnym XIV Kongresie Krajowym Federacji Polskiej  
(26-28.06.2023) chcę przedstawić sprawozdanie z powierzonej mi funk-
cji Prokuratora Krajowego. 

I. Działania Wobec Stolicy Apostolskiej 
Pismo do Kongregacji d/s Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Ży-

cia Apostolskiego w Watykanie. 
Zobowiązany przez Radę Federacji zebraną na Sesji w dniu 12 paź-

dziernika 2017r., zwróciłem się z zapytaniem do Kongregacji d/s Życia 
Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego w Watykanie, czy 
kompetencje odnośnie Kongregacji w Kamiannie przechodzą na nowe-
go Prokuratora czy też pozostają w mocy poprzednika, ks Zbigniewa 
Starczewskiego COr, który został mianowany przez CIVCSVA Komisa-
rzem Apostolskim Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Kamiannie.

Odpowiedź w tej sprawie: 
„Watykan, dnia 12 lutego 2018 roku. 
Nr dziennika: 29222/94
Czcigodny Ojcze,
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Otrzymaliśmy list Ojca, datowany 22 listopada ub. r., z informacją, 
że w dniu 27 czerwca 2017 roku Krajowy Kongres Federacji Kongregacji 
Oratorium św. Filipa Neri w Polsce wybrał Ojca Prokuratorem Krajo-
wym, w miejsce dotychczasowego Prokuratora - Ojca Zbigniewa Star-
czewskiego, który od roku 2001 sprawuje również funkcję Komisarza 
Apostolskiego Kongregacji w Kamiannej. 

Zapytanie złożone przez Ojca, dotyczy kwestii, czy przyjęcie funkcji 
Prokuratora Krajowego obejmuje również przyjęcie funkcji, dotyczą-
cych Kongregacji w Kamiannej. 

Odpowiadając na powyższe zapytanie, wyjaśniam, że o. Starczewski 
został mianowany Komisarzem Apostolskim Kongregacji w Kamian-
nej oraz Prokuratorem i prawnym przedstawicielem tejże Kongregacji, 
na mocy dekretu niniejszej Dykasterii z dnia 19 lutego 2001 roku. 

Konsekwentnie, odwołanie ze sprawowania powyższych funkcji lub 
powierzenie sprawowania tychże funkcji innej osobie, może nastąpić je-
dynie na mocy analogicznego zarządzenia tejże Dykasterii. 

W związku z powyższym, przyjęcie funkcji Prokuratora Krajowego 
nie obejmuje przyjęcia funkcji, dotyczących Kongregacji w Kamiannej. 
Funkcje te, zgodnie z wyżej wymienionym dekretem z dnia 19 lutego 
2001 roku, pozostają w kompetencjach o. Zbigniewa Starczewskiego. 

Życzę wszelkiego dobra w Panu
s. Nicoletta V. Spezzati ASC
Podsekretarz”

II. Wobec KONFEDERACJI 
W dniu 22.02.2018 w odpowiedzi na zaproszenie na święcenia bisku-

pie Ojca Mario A. Avilésa C.O z Pharr, z Teksasu, który został powołany 
na biskupa pomocniczego diecezji Brownsville, wysłałem list gratula-
cyjny z życzeniami i zapewnieniem o modlitwie ze strony kongregacji 
zrzeszonych w federacji polskiej. 

W 2021 roku wysłałem kondolencje dla ks. bpa Edoardo Aldo Cer-
rato COr z powodu śmierci jego matki, na które odpowiedział listem 
/e-mailem/, dziękując z całego serca wszystkim za modlitwę z tej okazji. 
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Wobec Konferencji Episkopatu i poszczególnych biskupów 

Przeprowadzono rozmowy z bp. Tomasikiem, bp. Kasyną, bp. Wojdą, 
bp Włodarczykiem. 

Przekazywano na bieżąco przełożonym komunikaty z KEP

Wobec władz świeckich 
1.Odpowiedź do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kra-

kowie zaświadczające o autonomii domu tarnowskiego, dotyczące pi-
sma z dnia 5 marca 2019 r, 

iż: „Kongregacja Oratorium św. Filipa Neri w Tarnowie jest auto-
nomicznym domem zakonnym, zgodnie z ustawą o stosunku Państwa 
do  Kościoła Katolickiego w  Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 maja 
1989  roku [Dz.U.1989 r. Nr 29 poz. 154], posiadającym osobowość 
prawną, a każdorazowy jej przełożony jest upoważniony do podejmo-
wania działań prawnych w imieniu Kongregacji. 

Zgodnie z „Instrukcją  dotyczącą sposobu powiadamiania organów 
państwowych o uzyskaniu osobowości prawnej przez instytucje kościelne 
terytorialne i personalne (art. 4 ust. 2 Konkordatu) oraz powiadamiania 
o powoływaniu i odwoływaniu osoby sprawującej funkcję organu osoby 
prawne”, kompetentnym do powiadamiania wojewodę o powoływaniu 
i odwoływaniu osoby pełniącej funkcję organu osoby prawnej jest samo-
dzielnie wyższy przełożony domu zakonnego. 

Obecnie uprawnionym do reprezentowania Kongregacji w Tarnowie 
jest jej przełożony ks. Maciej Mitera COr”.

2. Pismo dla Kongregacji Poznańskiej dla nowych władz kongrega-
cyjnych w celu dla podjęcia działań na koncie bankowym Kongregacji : 

ZAŚWIADCZENIE
Prokurator Krajowy Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri 

w Polsce zaświadcza, że poniżej wymienieni księża należą do Kongrega-
cji Oratorium św. Filipa Neri w Poznaniu, ul. ks. K. Waseli 3 i 5 i pełnią 
w niej następujące funkcje:

Ks. Waldemar Partyka COr, superior (przełożony domu)
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Ks. Sławomir Ratajczak COr, proboszcz Parafii NMP Matki Kościoła 
w Poznaniu

Ks. Grzegorz Zahora COr, ekonom domu

Wobec KWPZM 

Brałem udział w Zebraniach Plenarnych KWPZM w sesjach/12 razy/ 
wiosennych /maj/ i jesiennych /październik/: 

139 Zebranie Plenarne 10-11 października 2017 — oo. dominikanie 
ul Freta — Warszawa

140. Zebranie Plenarne 15-16 maja 2018 Klasztor Księży Zmartwych-
wstańców, Kraków

141. Zebranie Plenarne 9-10 października 2018, Sanktuarium św. Jana 
Pawła II, Kraków 

142. Zebranie Plenarne 14-15 maja 2019, Siedziba Sekretariatu KEP, 
Wraszawa

143. Zebranie Plenarne 15-16 października 2019, Warszawa
144. Zebranie Plenarne (nadzwyczajne) 7 stycznia 2020, Siedziba Se-

kretariatu KEP, Warszawa
145. Zebranie Plenarne 12 listopada 2020 Warszawa / on-line 
146. Zebranie Plenarne 12 maja 2021 Jasna Góra 
147. Zebranie Plenarne 19-20 października 2021 oo. Jezuici, Akade-

mia Ignatianum, Kraków 
148. Zebranie Plenarne 10-11 maja 2022, Sanktuarium Matki Bożej 

Saletyńskiej, Dębowiec 
/nie byłem obecny z powodu udziału w pogrzebie matki ks. Adama 

Adamskiego, ojciec prowincjał oblatów odebrał w moim imieniu mate-
riały z tego zebrania/. 

149. Zebranie Plenarne 17-19 października 2022 , Jasna Góra 
150. Zebranie Plenarne 16-17 maja 2023 Niepokalanów 

statystyki powołań — październik każdego roku 
arkusz statystyczny duszpasterski — koniec stycznia 
arkusz personalny federacji — koniec stycznia 
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Korespondencja z przewodniczącym WKZPM — o. Januszem 
Sokiem CSsR odnośnie powołania jako delegata KWZPM w archidiece-
zji poznańskiej ks. Zbigniewa Starczewskiego. 

Odpowiedź dotycząca pisma, z dnia 31.10.2018: 
„Czcigodny Ojcze, 
w odpowiedzi na pismo skierowane do mnie jako Prokuratora Kra-

jowego Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce, chcę 
Ojca poinformować, iż nie posiadam uprawnień jurysdykcyjnych od-
nośnie członków Federacji, co jasno wyrażają nasze Statuty Generalne 
Konfederacji Oratorium św. Filipa Neri. ...

W związku z Ojca zapytaniem odnośnie przedłużenia kadencji 
ks. Zbigniewa Starczewskiego COr, jako delegata KWZPM w archidie-
cezji poznańskiej na lata 2019-2021, kompetentnym do udzielenia zgody 
jest ks. Marek Dudek COr, Prepozyt Kongregacji Oratorium św. Filipa 
Neri w Gostyniu, której członkiem jest ks. Zbigniew. „

Przekazywanie na bieżąco przełożonym kongregacji komunikatów 
KWPZM 

Udział w: XV Ogólnopolskie Sympozjum Teologii Życia Konsekro-
wanego

OTRZYMALIŚMY W DARZE DUCHA ŚWIĘTEGO. Młode wino, 
nowe bukłaki

Krzydlina Mała, 28 kwietnia — 01 maja 2018

VI. Działania wobec Federacji

Zebrania Rady Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri 
W tym okresie 2017-2023 odbyło się osiem zebrań Rady Federacji. 

W  2020 roku zebranie rady nie odbyło się ze względu na stan pande-
miczny w kraju. 

Sesje odbyły się w następujących terminach: 
1. W czwartek 12 października 2017 roku w kongregacji tomaszowskiej.
2. W sobotę 16 czerwca 2018 roku na Świętej Górze w Gostyniu.
3. W sobotę 8 czerwca 2019 roku na Świętej Górze w Gostyniu. 
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4. W środę 6 listopada 2019 roku naŚwietej Górze. w Gostyniu. 
5. W sobotę 5 czerwca 2021roku na Świętej Górze w Gostyniu.. 
6. W czwartek 11 listopada 2021 na Świętej Górze w Gostyniu..
7. We wtorek 8 listopada 2022 r na Świętej Górze w Gostyniu.. 
8. W poniedziałek 26 czerwca 2023 na Świętej Górze w Gostyniu.

Sesje Plenarne Federacji
Odbyły się 4 sesje plenarne w ramach rekolekcji federacyjnych 

w 2018, 2019, 2021 i 2022. Ostatnia była to Jubileuszowa sesja plenar-
na Federacji z okazji 400-lecia kanonizacji św. Filipa Neri z udziałem 
ks. bpa Jacka Kicińskiego CFM /klaretyna/ Przewodniczącego Komisji 
ds. Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego Konfe-
rencji Episkopatu Polski. 

Rekolekcje Federacyjne:
Zostały zorganizowane rekolekcje federacyjne na Świętej Górze 

w Gostyniu, które poprowadzili: 
2017 — bp Krzysztof Włodarczyk /Koszalin/
2018 — bp Piotr Turzyński /Radom/
2019 — ks. dr hab. Józef Kloch prof. UKSW 
2020 pandemia
2021 — ojciec Robert Kycia CMF /klaretyn/
2022 — ks. bp Jacek Kiciński CMF /Wrocław/ 

Powstanie Wspólnoty w Formacji w Grodzisku Wielkopolskim, 
jako placówka federacyjna wg Statutów Generalnych (art13) w dniu 
1 sierpnia 2021 roku 

Informacja do domów kongregacyjnych: 

Wielkanoc 2021 
Czcigodni Przełożeni 
Drodzy Współbracia 

„Chcę poinformować, iż od 1 sierpnia 2021 roku za zgodą ks. abpa 
Stanisława Gądeckiego rozpocznie się praca duszpasterska księży filipi-
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nów w parafii św. Jadwigi w Grodzisku Wielkopolskim, w celu tworze-
nia nowej Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri jako projekt Federacji 
Polskiej. Dziękuję wszystkim Przełożonym z Federacji Polskiej za pozy-
tywne wsparcie tej inicjatywy. W sposób szczególny dziękuję Przełożo-
nym i Wspólnotom Kongregacji gostyńskiej, radomskiej i tarnowskiej 
za udzielenie indultów kapłanom: ks. Dariuszowi Dąbrowskiemu COr, 
ks. Pawłowi Cyzowi COr i ks. Mirosławowi Praskowi COr, którzy mają 
podjąć to wyzwanie. Ponieważ jest to projekt federacyjny, proszę zatem 
Wszystkich Współbraci o modlitwę i wsparcie, aby powstające dzieło 
mogło przynieść owoc w postaci nowej Kongregacji i tym samym po-
szerzała się praca oratoryjna oparta na duchowości naszego założyciela 
św. Filipa Neri.”

Dekret Prokuratora Generalnego powołujący nową Wspólnotę 
w  Formacji w  Grodzisku Wielkopolskim: zobacz Oratoriana nr 95  

— grudzień 2021 str. 88

VII. SCHEMATYZM federacyjny zastępuje forma elektroniczna: 
strona internetowa filipini.pl 

W uroczystość św. Filipa Neri, 26 maja 2020 roku została uruchomio-
na strona internetowa https://filipini.pl. Domena zarezerwowana od 
lat doczekała się swojej realizacji. W jednym miejscu zebraliśmy owo-
ce działalności poszczególnych, autonomicznych kongregacji polskich 
tworzących federację, której reprezentantem jest prokurator krajowy.

Strona internetowa federacji prezentuje oryginalne i niepowtarzalne 
nasze struktury w Kościele powszechnym. Zawiera bogactwo działalno-
ści domów polskich przedstawiając opisy poszczególnych Kongregacji, 
oratoryjną działalność duszpasterską, sanktuaria, prowadzone parafie, 
domy rekolekcyjne, drogę formacji i studiów teologicznych, publikacje 
oraz aktualne wydarzenia. Strona jest archiwizacją wielu dzieł kongre-
gacyjnych zrzeszonych w federacji. 

Koszty utrzymania strony internetowej obejmują: roczna opłata do-
meny filipini.pl, roczny abonament filipini.pl oraz miesięczne koszty ad-
ministratora strony. 
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VIII. Oratoriana: dziesięć numerów 88-98 i inne Wydawnictwa / 
zob. na filipini.pl / 

promocja i wkład w inne wydawnictwa 
Publikacje — słowo do książki ks. Henryka Brzozowskiego Piękno 

i radość 

IX. Udział w jubileuszach i innych uroczystościach 
16-17 czerwca 2018 roku — 350 lecie kongregacji gostyńskiej i 90-le-

cie koronacji obrazu Matki Bożej Róży Duchownej. 
Jubileusz 100-lecia powrotu filipinów do Gostynia sobota 8 czerwca 

2019 rok.
17-19 sierpnia 2018 roku 50 rocznica koronacji obrazu Matki Bożej 

Świętorodzinnej w Studziannie. 
Patronat honorowy nad festiwalami Musica Sacromontana na Świetej 

Górze w Gostyniu. 
Odpust w Uroczystość Zesłania Ducha św. w Gostyniu w 2021 roku 

i poświęcenie kaplicy p.w. św. Filipa Neri w Domu rekolekcyjnym Sługi 
Bożego ks. Wawrzyńca Kuśniaka . 

Udział w uroczystościach 15 sierpnia na Świętej Górze — dożynki 
powiatowe

05.11.2019 Jubileusz 50-lecia pobytu Księży Filipinów w Pozna-
niu

z udziałem uczestników rekolekcji federacyjnych i spotkanie w Domu 
Arcybiskupów Poznańskich z abp. metropolitą poznańskim Stanisła-
wem Gądeckim.

niedziela 6 czerwca 2021r o godz. 12.00 Msza św. Złoty Jubileusz 
ks. Leona Praczyka COr.

List gratulacyjny z okazji otwarcia Oratorium w Tarnowie:

„Grodzisk Wielkopolski, 15 grudnia 2021 r. Wspomnienie bł. Anto-
niego Grassi COr

Ks. mgr Maciej Mitera COr 
Przełożony Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Tarnowie
Czcigodny Ojcze Przełożony, 
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wyrażam radość, iż Kongregacja Oratorium św. Filipa Neri w Tarnowie 
w dniu 30 listopada 2021 roku zakończyła inwestycję pn. „Rewitalizacja 
i rozbudowa sali teatralno- widowiskowej wraz zapleczem i infrastruk-
turą towarzyszącą w obiekcie zabytkowym Kościoła pod wezwaniem 
Świętego Krzyża i św. Filipa Neri, zlokalizowanym w Tarnowie, ul. Pił-
sudskiego 9” w ramach projektu Małopolskiego Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego nr RPMP.11.01.01-12-0572/17. 

Nie mogąc osobiście uczestniczyć w uroczystości z tym związanej 
w dniu 17 grudnia br. w Tarnowskim Oratorium, przesyłam w imieniu 
własnym i całej Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Pol-
sce gratulacje z dokonanego dzieła. ...

Serdecznie pozdrawiam Wszystkich Uczestników spotkania i zapew-
niam o mojej modlitwie, aby rozpoczęte dzieło Kongregacji Tarnowskiej 
zgodnie z zamierzeniem ożywiało społeczność lokalną, przywracało ra-
dość ludziom i przynosiło chwałę Bogu.”

25 marca 2021 roku na Świętej Górze w Gostyniu zostało wygłoszo-
ne kazanie podczas rozpoczęcia peregrynacji po całym świecie ikony 
zawierzenia „Amen”. 

24 września 2021 roku: Jubileusz 30-lecia KLO w Radomiu 

12 marca 2022 Rekolekcje i poświęcenie Witraża Ducha Świętego na 
rozpoczęcie roku jubileuszowego 400-lecia kanonizacji św. Filipa Neri 
w kościele parafialnym Kongregacji Oratorium -Poznaniu Świerczewie. 

8 września 2022r. 50-lecie kongregacji radomskiej 

2022 — Kazania z okazji rocznicy 70-lecia kongregacji Bytowskiej 

X. Pogrzeby Członków Federacji:
br. Marian Nowaczyk 
ks. Mieczysław Stebart
ks. Jacek Cedrowski — kazanie 
ks. Marian Kara 
ks. Jan Drewniak — kazanie 
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Pogrzeby rodziców kapłanów i braci z federacji:
mamy ks. Dariusza Dąbrowskiego 
mamy ks. Marka Dudka 
mamy ks. Pawła Cyza 
mamy ks. Waldemara Partyki 
mamy ks. Macieja Mitery 
brata br. Franciszka Kiklicy 
ojca br. Roberta Pietrowskiego
ojca ks. Włodzimierza Mleczki 
mamy ks. Sławomira Ratajczaka 
mamy ks. Adama Adamskiego
mamy ks. Bolesława Jakubczyka 
ojca ks. Tomasza Błaszczyka 
brata ks. Henryka Kaczmarczyka 
ojca ks. Mirosława Kossak Główczewskiego 

XI. INNE 

Pomoc w kontaktach z Wizytatorem w sprawie nihil obstat lettere 
dimissoria do święceń kapłańskich /ks Wiśniewski , ks. Michalak/. 

O godzinie 11.00 Przewodniczący obrad zarządził 20 min. prze-
rwę. 

Po przerwie dołączył do zebranych ks. Sławomir Ratajczak repre-
zentujący Kongregację w Poznaniu. Przed rozpoczęciem dalszej części 
sprawozdań, ks. Mieczysław Trzaskowski przekazał wszystkim pozdro-
wienia i różańce od papieża Franciszka. 

Podczas referowania przez O. Prokuratora spraw personalnych, 
do dyskusyjnej sprawy wymaganego od Delegata Apostolskiego NIHIL 
OBSTAT dla kandydatów do święceń, odniósł się Deputat Rzymski 
ks. Mateusz Kiwior. Wyjaśnił on, że dla Kongregacji ds. Życia Konsekro-
wanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego autonomia naszych, najczę-
ściej maleńkich wspólnot, jest niezrozumiana. Daleko idącym kompro-
misem, wydaje się obecnie próba ograniczenia NIHIL OBSTAT tylko do 
decyzji o święceniach diakonatu. Sprawy nie ułatwia fakt, że większość 
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wspólnot konfederacji jest niekolegialna, w związku z tym podlegają De-
legatowi Stolicy Apostolskiej. 

O. Prokurator zakończył swoje sprawozdanie przekazując zebranym 
do wglądu rozliczenie finansowe z sześciu lat swojej kadencji, które 
wcześniej przedstawione było na Radzie Federacji. 

O godzinie 12.15 Przewodniczący ogłosił przerwę i wszyscy uczest-
nicy udali się do kaplicy na modlitwę, a następnie na obiad zakończony 
również wspólną modlitwą w kaplicy. 

Obrady wznowiono o 15.30. Wówczas dołączyli do obradujących 
delegaci z Radomia: ks. Tomasz Kośka COr i ks. Krzysztof Wiśniewski 
COr. 

Kontynuowanie sprawozdań rozpoczął referent ds. duszpasterza 
młodzieży ks. Grzegorz Chirk:

Sprawozdanie z działalności Referenta do spraw duszpasterstwa 
młodzieży Federacji Polskiej Księży Filipinów za okres od 2018 
do 2023 r.

W ramach działalności Referenta do spraw duszpasterstwa mło-
dzieży było omówienie, podczas listopadowych rekolekcji kapłańskich, 
inicjatyw prowadzonych przez poszczególne Kongregacje. Były to spo-
tkania o charakterze duszpasterskim i formacyjnym, ukierunkowane na 
młodzież, z uwzględnieniem aspektu rozeznania własnej drogi życiowej. 

Obostrzenia sanitarne związane z pandemią koronawirusa niestety 
znacząco ograniczyły zakres oddziaływania tychże inicjatyw. Należy do-
dać, że ks. Michał Kulig COr prowadził cykliczne, coroczne spotkania 
młodzieży pod nazwą „Pradiso” w Gostyniu, na które zapraszał mło-
dzież wraz z duszpasterzami z wszystkich Kongregacji.

Te wszystkie powyższe inicjatywy cieszyły się sporym zainteresowa-
niem młodych ludzi, wobec czego pozostajemy w nadziei, że zaowocują 
powołaniami do filipińskich Kongregacji.
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Referent ds. duszpasterstwa dorosłych ks. Rafał Zieliński COr 
nie przekazał swojego sprawozdania. 

Kolejne sprawozdanie przedstawił ks. Mateusz Kiwior Deputat 
Rzymski i członek Komisji Prawnej Konfederacji — zobacz sprawozda-
nie w dziale „Z życia Konfederacji”.

Ostatnim sprawozdaniem było sprawozdanie redaktora 
ORATORIANY ks. Adama Adamskiego COr.

1. Ostatni numer poprzedniej kadencji pod redakcją ks. Z. Star-
czewskiego COr ukazał się w czerwcu 2017 r. 

2. Pierwszy numer (88) nowej redakcji ukazał się w kwietniu 
2018 r. i zawierał sprawozdanie z Kongresu Krajowego z 2017 r. 
i zapowiedź Kongresu Generalnego zaplanowanego na rok 2018. 
Od tego numeru ORATORIANA ukazuje się w nowej szacie gra-
ficznej i jej redaktorem technicznym jest Rafał Celej z Radomia. 

3. Od roku 2019 udaje się zachować cykliczność ORATORIANY, 
która odtąd ukazuje się w czerwcu i grudniu danego roku.

4. W kończącej się kadencji ukazało się 10 numerów. 
5. Dział „Z życia Kościoła” zdominowany był dokumentami doty-

czącymi zasad postepowania wobec duchowych oskarżonych 
o przestępstwa „de sexto”. 

6. W dziale „Z życia Federacji” znalazły się materiały dotyczące 
ważnych wydarzeń z naszych Kongregacji, takich jak: dzięk-
czynienie za kanonizację św. Jana Henryka Newmana, 50-lecie 
wspólnot w Radomiu i Poznaniu, Festiwal Musica Sacromontana, 
powołanie nowej wspólnoty w Grodzisku Wlkp., czy jubileusz 
400-lecia kanonizacji św. Filipa Neri. 

7. W roku 2020 z racji śmierci ks. Mieczysława Stebarta, wyrażono 
wdzięczność za jego wieloletnią współpracę z ORATORIANĄ 
poprzez przygotowywanie licznych tłumaczeń opracowań doty-
czących naszego Zgromadzenia. 

8. W dziale „Opracowania” przedstawiano materiały z zakre-
su historii i historii sztuki opracowywane przez ks. Henryka 
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Brzozowskiego COr oraz liczne prace na temat św. Jana Henryka 
Newmana. 

Ostatnim w tym dniu, ważnym punktem obrad było przedstawie-
nie przez Prokuratora ks.  Mirosława Praska propozycji poprawek 
do Statutu Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce. 

Na wstępie dyskusji nad zaproponowanymi poprawkami zdecydo-
wano, że będą one głosowane jawnie. 

Po dyskusji nad poszczególnymi punktami były one przyjmowane 
jednogłośnie. 

Na zakończenie w jawnym głosowaniu zatwierdzono całość propo-
nowanych zmian i zakończono pierwszy dzień obrad. 

Środa, 28 czerwca 2023 r. 
Przewodniczący Kongresu ks. Mirosław Prasek COr o godz. 9.00 

wznowił obrady modlitwą św. Jana Henryka Newmana. 
Nawiązując do wcześniejszych dyskusji na temat Statutu Federacji 

i sposobu włączania do niej nowych wspólnot, Przewodniczący od-
czytał prośbę Moderatora wspólnoty w formacji w Grodzisku Wlkp. 
o włączenie tejże do naszej Federacji. 

Zgodnie ze Statutami, członkowie Rady Federacji w tajnym gło-
sowaniu, większością głosów wyrazili zgodę na włączenie wspólnoty 
w  Grodzisku Wlkp. do Polskiej Federacji Kongregacji Oratorium św. 
Filipa Neri. Moderator ks. Mirosław Prasek podziękował za tę decyzję. 

Nawiązując do zatwierdzonych poprzedniego dnia Statutów Fede-
racji Polskiej, Przewodniczący Kongresu zaproponował jeszcze korektę 
punktów dotyczących dzieł wspólnych Federacji. 

Kongres wyraził zgodę na skreślenie w punkcie mówiącym o spo-
tkaniach kleryków Federacji, że mają one trwać 7 dni oraz, że spotkania 
duszpasterstw oratoryjnych organizują referenci oratoryjni. 

Po zakończeniu dyskusji i zatwierdzeniu poprawek do Statutów Fe-
deracji, ostateczna ich wersja zatwierdzona na Kongresie Krajowym 
w 2023 jest następująca: 

Załącznik: STATUTY FEDERACJI KONGREGACJI ORATORIUM 
ŚW. FILIPA NERI W POLSCE
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Następnie przystąpiono do części wyborczej Kongresu.
Po odczytaniu przez Przewodniczącego Kongresu punktów 59 i 60 

Statutów Generalnych, dotyczących wyboru Prokuratora Krajowego, 
przystąpiono do głosowania, w którym wzięło udział 18 delegatów i wy-
brano w trzecim głosowaniu ks. Mirosława Praska COr. 

Po odczytaniu przez Przewodniczącego Kongresu punktów 77-80 
Statutów Generalnych, dotyczących wyboru dwóch Radców Delega-
ta Stolicy Apostolskiej, przystąpiono do głosowania, w którym wzię-
ło udział 18 delegatów i wybrano na te funkcje w trzecim głosowaniu 
ks. Adama Adamskiego COr i w trzecim głosowaniu ks.  Mateusza 
Kiwiora COr. 

Na zakończenie części wyborczej na redaktora ORATORIANY zo-
stał wybrany w pierwszym głosowaniu ks. Adam Adamski COr. 

Po zakończeniu części obrad Przewodniczący poprosił o wolne głosy:
Ks. J. Przybylski przedstawił trudną sytuację zdrowotną ks. Z. Star-

czewskiego i w związku z tym konieczność rozwiązania problemu po-
wierzonej mu przez Stolicę Apostolską troski o zawieszoną od lat Kon-
gregację w Kamiannej. 

Po przerwie, o godz. 11.30 Sekretarz Kongresu odczytał protokół, 
który został jednogłośnie przyjęty. 

Ks. Prokurator Mirosław Prasek zamykając Kongres podziękował 
wszystkim za udział w nim. 

 
Gostyń, 28 czerwca 2023 r. 

Sprawozdanie przygotował ks. Adam Adamski COr 
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Federacja Kongregacji Oratorium 
św. Filipa Neri w Polsce

Stan Personalny na dzień 26 czerwca 2023 roku
Stan Personalny 

Kongregacja kapłani bracia klerycy xx poza 
domem Razem

Bytów 4 — — 2 6
Gostyń 17 3 3 — 23
Grodzisk Wielkopolski
Wspólnota w Formacji 3 — — _ 3

Poznań 4 — 2 1 7
Radom 12 — — 1 13
Tarnów 10 — — 2 12
Tomaszów Mazowiecki 4 — — 3 7
Studzianna 6 — — 1 7
Celle (Niemcy) 5 — — — 5
Razem: 65 3 5 10 83

Bytów
1. ks. Henryk Kaczmarczyk COr 
2. ks. Stanisław Roszak COr
3. ks. Krzysztof Szary COr
4. ks. Bolesław Tyc COr
5. ks. Ryszard Kozłowski COr
6. ks. Paweł Spólny COr 

Celle
1. ks. Mirosław Kossak Główczewski COr
2. ks. Władysław Borowiecki COr
3. ks. Mieczysław Trzaskowski COr
4. ks. Andrzej Tenerowicz COr
5. ks. Thomas Marx COr
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Gostyń
1. ks. Marek Dudek COr
2. ks. Leon Praczyk COr
3. ks. Zbigniew Starczewski COr
4. ks. Eugeniusz Hanas COr
5. ks. Henryk Brzozowski COr
6. ks. Adam Anioł COr
7. ks. Leszek Woźnica COr
8. ks. Krzysztof Górski COr
9. ks. Stanisław Gawlicki COr
10. ks. Adam Adamski COr
11. ks. Robert Klemens COr
12. ks. Jacek Niesyto COr
13. ks. Jakub Przybylski COr
14. ks. Michał Kulig COr
15. ks. Paweł Ogrodnik COr
16. ks. Dawid Majda COr
17. ks. Filip Michalak COr
18. br. Stanisław Jakubczyk COr
19. br. Franciszek Kiklica COr
20. br. Robert Pietrowski COr
21. kl. Tomasz Gabler COr
22. kl. Adam Pupka COr
23. kl. Oskar Śliwiński COr

Grodzisk Wielkopolski
1. ks. Mirosław Prasek COr
2. ks. Paweł Cyz COr
3. ks. Dariusz Dąbrowski COr

Poznań
1. ks. Waldemar Partyka COr
2. ks. Lucjan Pańkowski COr
3. ks. Sławomir Ratajczak COr
4. ks. Grzegorz Zahora COr
5. ks. Tomasz Błaszczyk COr
6. kl. Marek Kozakowski COr
7. kl. Marek Szałkiewicz

Radom
1. ks. Piotr Karasek COr
2. ks. Ryszard Grzybowski COr
3. ks. Tadeusz Pakuła COr
4. ks. Józef Mroczek COr
5. ks. Adam Maj COr
6. ks. Grzegorz Rogólski COr
7. ks. Ireneusz Gizan COr
8. ks. Edward Mikusek COr
9. ks. Jarosław Rożek COr
10. ks. Karol Warchoł COr
11. ks. Tomasz Kośka COr
12. ks. Krzysztof Wiśniewski COr
13. ks. Piotr Woszczyk COr

Studzianna
1. ks. Jerzy Cedrowski COr
2. ks. Czesław Szymański COr
3. ks. Bolesław Jakubczyk COr
4. ks. Włodzimierz Mleczko COr
5. ks. Jan Chodór COr
6. ks. Bogusław Czupryna COr
7. ks. Krzysztof Kara COr
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Tarnów
1. ks. Maciej Mitera COr
2. ks. Jan Bukowski COr
3. ks. Tadeusz Bańkowski COr
4. ks. Wiesław Frączek COr
5. ks. Edwin Przeszłowski COr
6. ks. Rafał Zieliński COr
7.  ks. Mateusz Kiwior COr
8.  ks. Robert Piechnik COr
9. ks. Mirosław Jasnosz COr
10. ks. Michał Witek COr
11. ks. Patryk Żelichowski COr
12. ks. Marcin Krakowski COr

Tomaszów Mazowiecki
1. ks. Grzegorz Chirk COr
2. ks. Wacław Wojtunik COr
3. ks. Sławomir Bogusz COr
4. ks. Piotr Stępień COr
5. ks. Marek Porczyński COr 
6. ks. Sebastian Werra COr
7. ks. Krzysztof Hajkowski COr

Wyświęceni na kapłanów:
ks. Krzysztof Wiśniewski 29-05-2021 — kongr. Radom 
ks. Filip Michalak 21-05-2022 — kongr. Gostyń 
ks. Patryk Żelichowski — 27-05-2023 — kongr. Tarnów 

Przeszli do diecezji:
ks. Tadeusz Białas / Tarnów/ do diecezji rzeszowskiej
ks. Henryk Schwanke /Gostyń/ do archidiecezji poznańskiej

Odeszli z kapłaństwa:
ks. Paweł Postawa — Tarnów
ks. Paweł Bogdanowicz — Gostyń 
Obydwaj przeniesieni do stanu świeckiego. 

Poza domami kongregacyjnymi przebywa 10 kapłanów: /zob. tabela/, 
z których kilku posiada nieuregulowany status kanoniczny. 

Kongregacja tomaszowska jest w stanie otwartej wizytacji.

Odeszli do domu Ojca: 
br. Marian Nowaczyk COr 2018.01.27
ks. Mieczysław Stebart COr 2020.06.19
ks. Jacek Cedrowski COr 2020.07.09
ks. Marian Kara COr 2021.09.02
ks. Jan Drewniak COr 2022.10.17
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STATUTY FEDERACJI KONGREGACJI 
ORATORIUM ŚW. FILIPA NERI W POLSCE

WSTĘP

Na Kongresie Krajowym w Gostyniu w 1970 roku powołano Fede-
rację Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri. 

Federacja ustanawia Statuty Federacji, przystosowane do aktualnego 
Kodeksu Prawa Kanonicznego i Statutów Generalnych oraz odpowia-
dające obecnym potrzebom życia i działalności polskich Kongregacji 
(SG 24-29). 

I. NATURA I CELE FEDERACJI

1. Federację Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce tworzą 
Kongregacje i Wspólnoty w Formacji, które wyraziły taką wolę 
(SG 24, 28) Aktualny spis tychże stanowi załącznik będący integral-
ną częścią niniejszych Statutów.

2. Nowe Kongregacje i wspólnoty, które nie mają pełnych praw Kon-
gregacji, są przyjmowane do Federacji, po pisemnym zgłoszeniu 
swojej woli uczestniczenia w pracach Federacji w oparciu o aktual-
ne Statuty i zatwierdzeniu przez Radę Federacji absolutną większo-
ścią głosów. 

3. Działalność Federacji określają Statuty ustanowione lub zmieniane 
przez Kongres Krajowy, a w nadzwyczajnych przypadkach przez 
Radę Federacji, ale za zgodą większości absolutnej (por. SG 27). 

4. Kongregacje należące do Federacji, chociaż niezwiązane jurys-
dykcyjnie, lecz węzłem dobrowolnej współpracy, w duchu miłości 
św.  Filipa podejmują współdziałanie dla wzajemnego poznania, 
pielęgnowania ducha oratoryjnego, wspomagania nowych funda-
cji oraz właściwego reprezentowania idei Oratorium i Kongregacji 
Oratorium wobec władz kościelnych i państwowych (SG 26). 
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5. Federacja nie ponosi odpowiedzialności za działalność poszcze-
gólnych Kongregacji, które z natury swojej są autonomiczne oraz 
za działalność członków Kongregacji. (SG 29)

6. Organami Federacji są: 
a. Kongres Krajowy, 
b. Rada Federacji, 
c. Prokurator Krajowy, 
d. Deputat Rzymski, czyli reprezentant polskiej Federacji w Depu-

tacji Permanentnej (SG 48). 
7. Siedzibą Federacji jest własna Kongregacja Prokuratora Krajowego. 
8. Archiwum Federacji (protokoły sesji Rady Federacji i Kongresów 

Generalnych) jest przechowywane jako wyodrębniony zbiór w ar-
chiwum kongregacji gostyńskiej (pierwszego erygowanego domu 
polskiego) i przekazywane tam po każdym sześcioleciu. Pozostaje 
ono pod nadzorem Prokuratora Krajowego. 

II. KONGRES KRAJOWY

9. Kongres Krajowy zbiera się, co sześć lat w miejscu wyznaczonym 
przez Radę Federacji. 

10. Za przygotowanie Kongresu, którego zadaniem jest dokonanie wy-
boru funkcyjnych Federacji i aktualizacja idei Oratorium, odpowia-
da Rada Federacji, a zwłaszcza Prokurator Krajowy. 

11. Członkami Kongresu Krajowego z urzędu są Prepozyci wszystkich 
Kongregacji należących do Federacji, Prokurator Krajowy, i De-
putat Rzymski, a z wyboru poszczególnych Kongregacji delegaci, 
posiadający przynajmniej głos czynny; w Kongregacjach liczących 
powyżej ośmiu członków — dwóch delegatów, a z pozostałych — 
jeden. 

12. Obrady Kongresu Krajowego odbywają się w podobny sposób, 
jak Kongresu Generalnego (por. SG 38-46). 

13. Kongres wybiera: 
a. Prokuratora Krajowego, (SG 59-60)
b. dwóch radców Delegata Stolicy Apostolskiej (SG 79, 30, 80). 
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III. RADA FEDERACJI

14. Radę Federacji tworzą Prepozyci Kongregacji należących do Fede-
racji, Prokurator Krajowy i Deputat Rzymski.

Wspólnoty oratoryjne, które nie mają pełnych praw Kongregacji, mogą 
mieć reprezentanta w Radzie Federacji, ale z głosem doradczym. 

15. Między Kongresami Krajowymi Rada, jako najwyższy organ Fede-
racji, skutecznie dba o dobro wspólne Federacji. 

16. Radzie Federacji przewodniczy Prokurator Krajowy; sekretarza wy-
biera Rada ze swojego grona. 

17. Posiedzenia Rady Federacji zwołuje Prokurator Krajowy, w razie 
stosownej potrzeby, ale nie rzadziej niż raz w roku. 

18. Wybiera Kuratora federacyjnego do pracy z kapłanem oskarżonym 
lub skazanym. 

19. W obradach Rady Federacji mogą brać udział goście zaproszeni 
przez Radę Federacji.

20. Poproszenie o nadzwyczajną wizytację Kongregacji przez Delegata 
Stolicy Apostolskiej zgodnie ze Statutami Generalnymi nr 75. 1,b. 

IV. PROKURATOR KRAJOWY

18. Prokurator Krajowy kieruje pracami Rady Federacji, przewodniczy 
Sesji Plenarnej, nadzoruje pracę referentów i opiekuje się wszystki-
mi dziełami wspólnymi Federacji. 

19. Prokurator czuwa nad przekazywaniem przez poszczególne Kon-
gregacje zobowiązań finansowych wobec organów Kościoła Kato-
lickiego. 

20. Prokurator jest właściwym reprezentantem Federacji wobec Epi-
skopatu Polski, Konsulty Wyższych Przełożonych Zakonów Mę-
skich w Polsce, Konfederacji i władz państwowych. 

21. Rejestr wszystkich członków Federacji prowadzi Prokurator, które-
go Kongregacje mają obowiązek powiadomić o wszystkich zmia-
nach personalnych w swoich placówkach. Prokurator przygotowuje 
aktualne wydania Schematyzmu Federacji. 
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22. Prokurator prowadzi księgę rachunkową Federacji, której stan 
przedstawia na sesjach Rady Federacji. 

 V. DEPUTAT RZYMSKI 

23. Deputat do Deputacji Permanentnej, który wybierany jest na Kon-
gresie Generalnym zgodnie z prawem (SG 48), jest członkiem Rady 
Federacji i uczestniczy we wszystkich jej sesjach. 

24. Deputat Permanentny przekazuje w odpowiednim czasie (SG 42) 
materiały na Kongres Generalny poszczególnym kongregacjom 
swojego regionu oraz przekazuje listę delegatów ze swego regionu 
do akredytacji na Kongres Generalny i związane z tym formalności. 

25. Deputat Permanentny na Kongresie Generalnym przedstawia swój 
Region i akredytowanych uczestników ze swojej grupy językowej 
oraz uczestniczy w prezydium na jego rozpoczęcie. 

26. Podczas Kongresu prowadzi przewidziane spotkania delegatów ze 
swojego regionu i przedstawia dwóch kandydatów na Deputata no-
wej kadencji, wybranych przez tajne głosowanie przez delegatów 
swojego regionu. 

27. Z każdego spotkania Deputacji Permanentnej przekazuje protokół 
dla wszystkich członków Rady Federacji. 

28. Przekazuje im również komunikaty Deputacji Permanentnej, Pro-
kuratora Generalnego i Delegata Stolicy Apostolskiej dla Orato-
rium. 

29. Powiadamia o śmierci członków Konfederacji przełożonych kon-
gregacji, za których na wiadomość o śmierci współbrata, poszcze-
gólna Kongregacja ofiaruje mszę św. i poleci go modlitwom współ-
braci. (K107)

30. Do końca miesiąca stycznia każdego roku Przełożeni Kongregacji 
zobowiązani są przekazać Deputatowi arkusz statystyczny, który 
przekazuje Prokuratorowi Generalnemu.

31. Czuwa nad przekazywaniem rocznych kontrybucji na Prokurę Ge-
neralną kongregacji swojego regionu . 

32. Koszty aktywności Deputata pokrywane są przez Prokurę Generalną. 
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VI. WSPÓLNE DZIEŁA FEDERACJI

33. W ramach formacji stałej, corocznie członkowie Federacji uczestni-
czą w rekolekcjach organizowanych przez Federację.

34. Sesja Plenarna, czyli posiedzenie wszystkich członków Federacji, 
odbywa się każdego roku po wspólnych rekolekcjach. W czasie 
Sesji są omawiane aktualne problemy ogólno - kościelne, sytuacja 
Kościoła w Polsce, sprawy federacyjne oraz formacyjne z dziedziny 
duchowości i duszpasterstwa oratoryjnego. Program Sesji Plenar-
nej przygotowuje Prokurator Krajowy, a zatwierdza Rada Federacji. 

35. Federacja nie prowadzi wspólnego klerykatu, dąży jednak do sta-
łej i bliskiej współpracy między poszczególnymi domami studiów 
i alumnami. Dla wzajemnego poznania się kleryków Federacji oraz 
dla pogłębienia i wzbogacenia formacji organizowane są spotkania 
dla wszystkich alumnów Federacji, którego miejsce, czas i program 
ustala Rada Federacji. 

36. Referentem d/s formacji stałej jest Prokurator Krajowy. Uczestniczy 
on w dorocznych ogólnopolskich sesjach organizowanych przez 
Komisję formacji stałej przy KEP. Do ogólnych wytycznych dosto-
sowuje propozycje oratoryjne i przekazuje je na sesjach plenarnych 
Federacji. 

37. W ramach wspólnej formacji oratoryjnej laikatu, Rada Federacji 
może organizować spotkania dla młodzieży i dorosłych związanych 
z duszpasterstwem poszczególnych Kongregacji, w czasie i formie 
przez siebie określonej. 

38. Federacja wspiera wszelką działalność wydawniczą, zmierzającą do 
popularyzacji św. Filipa Neri i Oratorium. 

39. Redaktor ORATORIANY wspierany przez wszystkie Kongrega-
cje. Oratoriana zawiera aktualne informacje z życia i działalności 
poszczególnych Kongregacji, opracowania polskie i zagraniczne 
z historii Oratorium oraz z duchowości św. Filipa i duszpasterstwa 
oratoryjnego. 

40. W każdej diecezji i prowincji zakonnej jest wyznaczony delegat ds. 
ochrony dzieci i młodzieży — osoba odpowiedzialna za przyjmo-
wanie zgłoszeń o wykorzystaniu seksualnym małoletnich przez 
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osobę duchowną i za wskazanie pomocy psychologicznej, prawnej 
i duszpasterskiej. W poszczególnych domach kongregacyjnych za-
sady danej diecezji są zasadami obowiązującymi w poszczególnych 
domach, a tego delegata określa każda Kongregacja w swoich Statu-
tach Partykularnych.

41. Za zmarłego współbrata z Federacji każda Kongregacja odprawia 
trzy Msze św., a księża po jednej Mszy św. Bracia w intencji zmarłe-
go współbrata odmawiają różaniec. 

42. Rada Federacji ustala składki członkowskie na bieżący rok i inne 
opłaty, które są przekazywane Prokuratorowi prowadzącemu księ-
gę rachunkową Federacji. 

Statuty Federacji Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Polsce zostały 
zatwierdzone przez Radę Federacji 11.05.1994 r. Nowelizacja Statu-
tów została zaaprobowana na Kongresie Krajowym w 2023.
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Program XVIII Festiwalu
Muzyki Oratoryjnej MUSICA SACROMONTANA

Gostyń — Święta Góra 2023

sobota, 30 września 2023 r., godz. 19:30
NIEZNANY JÓZEF ZAIDLER — skarby biblioteki świetogórskiej

Koncert poświęcony śp. prof. Jarosławowi Brękowi

Litania in C „O Matce Boskiej” — Józef Zeidler

Trzy utwory w dawnym stylu — Krzysztof Penderecki
Orawa — Wojciech Kilar
Trzy utwory w dawnym stylu — Henryk Mikołaj Górecki
Sinfonia in C — Franz Anton Hoffmeister

AUKSO Orkiestra Kameralna Miasta Tychy
Zespół Śpiewaków Miasta Katowice CAMERATA SILESIA 
Ewa Tracz — sopran
nna Bernacka — mezzosopran
Remigiusz Nowak — bas-baryton
Łukasz Nowak — tenor
Marek Moś — dyrygent
Anna Szostak — przygotowanie chóru

Ideą festiwalu są odkrycia muzyki odnalezionej w bibliotece klaszto-
ru księży filipinów. Każdy rok to kolejna odsłona dzieł „polskiego Mo-
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zarta”, czyli Józefa Zeidlera. Także w tym roku publiczność przekona 
się, że coraz bardziej znany kompozytor z Gostynia zaskakuje stylem 
i muzycznym kunsztem. Koncert poświęcony jest śp. prof. Jarosławowi 
Brękowi, który był związany z Festiwalem i uczestniczył we wszystkich 
jego edycjach. W związku z tym o godz. 18:00 w Bazylice Świętogórskiej 
zostanie odprawiona Msza Święta w intencji zmarłego artysty.

niedziela, 1 października 2023 r., godz. 18:30
Międzynarodowy Dzień Muzyki

MAZURKI POLSKIE — utwory ze zbiorów Biblioteki Świętogórskiej

Mazurki — Fryderyk Chopin, Michał Kleofas Ogiński, Maksymilian 
Koperski, Władysław Żeleński, Karol Kurpiński, Tekla Bondarzewska, 
Karol Szymanowski, Teodor Leszetycki, Karol Załuski, Kazimierz Lu-
bomirski, Maurycy Moszkowski, Aleksander Zarzycki, Bogusław Julian 
Schaeffer

Julia Kociuban — fortepian

W tym roku, recital fortepianowy dobrze znanej gostyńskiej publicz-
ności Julii Kociuban, śladami polskich mazurków poprowadzi nas dro-
gami wielkiej historii Polski, wspaniałych i wzniosłych patriotycznych 
uczuć. Spotkanie z najpiękniejszymi mazurami, oberkami i kujawiakami 
będzie nie tylko zaproszeniem do przypomnienia urody polskiej duszy 
w muzyce, ale także odsłoni muzyczną przeszłość Świętej Góry i klimat 
dawnych tutejszych oratoriów, organizowanych zwłaszcza w przełomo-
wych dla Polski momentach.
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sobota, 7 października 2023 r., godz. 19:30
CZTERECH MOZARTÓW

Koncert dedykowany Automobilklubowi Wielkopolski 
z okazji 100-lecia

Symfonia F-dur — Leopold Mozart
Transkrypcja orkiestrowa Kwartetu d-moll KV 421 — Wolfgang Ama-
deusz Mozart
6 Romansów op. 21, Polonez — Franz Xaver Mozart („Mozart Lwow-
ski”)
Offertorium, Aria „Agnus Dei” z Missa in D — Józef Zeidler („Gostyński 
Mozart”)

Orkiestra „Wirtuozi Lwowa”
rozszerzona o muzyków z: Mariupola, Dniepra, Charkowa, Kijowa, 
Chersonia, którzy uciekając przed wojną znaleźli schronienie we Lwo-
wie

Marianna Łaba — sopran
Serhij Burko — dyrygent

W unikalnym i wyjątkowym koncercie zaprezentujemy wybrane 
utwory czterech Mozartów. Usłyszymy dzieła najsłynniejszego Wol-
fganga, ale także jego ojca, Leopolda, skrzypka i kompozytora oraz syna 
Xavera, który ćwierć wieku spędził we Lwowie jako nauczyciel muzyki, 
kompozytor i dyrygent. Wraz z czwartym z nich, „Gostyńskim Mozar-
tem”, Józefem Zeidlerem, jako wybitnym i nawiązującym stylem do nich 
kompozytorem, stworzą w czasie koncertu jedną muzyczną rodzinę. 
Wykonawcy ze Lwowa i objętej wojną Ukrainy nie tyko oddadzą hołd 
walczącym o wolność rodakom, ale również podtrzymają wiarę, że kul-
tura u naszych sąsiadów przetrwa wojnę i powróci tam muzyczne życie.
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niedziela, 8 października 2023 r., godz. 18:30
CZTERY PORY ROKU

Koncert dedykowany Fundacji Zakłady Kórnickie z okazji 100-le-
cia śmierci sługi bożej Jadwigi Zamoyskiej

Orgelsolomesse, Ave verum — Wolfgang Amadeusz Mozart
Elegischer Gesang — Ludwig van Beethoven
Cztery pory roku — Antonio Vivaldi

CAPELLA CRACOVIENSIS
Robert Bachara — skrzypce solo
Jan Tomasz Adamus — dyrygent / organy

W kolejnym koncercie wysłuchamy arcydzieł muzyki klasycznej 
w wykonaniu mistrzów z królewskiego miasta Krakowa. CAPELLA 
CRACOVIENSIS to chór kameralny i orkiestra, które wraz z solista-
mi tworzą jeden z najciekawszych zespołów na współczesnej scenie 
muzyki dawnej. Artyści wykonują repertuar od renesansowej polifonii 
po  wczesnoromantyczne opery na instrumentach z epoki i przy uży-
ciu historycznych praktyk wykonawczych. Prawdziwą ucztą dla ducha 
będzie wysłuchanie muzyki religijnej Mozarta, kompozycji Beethove-
na do wiersza upamiętniającego niemieckiego teologa, filozofa i poety 
Johanna Georga Jacobiego, a także niemalże medytacji muzycznej An-
tonio Vivaldiego, którego Cztery pory roku przeniosą nas w świat prze-
pięknych barw, żywiołów i emocji.

________________________________________

Od najdawniejszych czasów wzgórze opodal miasta Gostynia było 
nazywane locus sacer (łac. miejsce święte) i locus Matri Dei (łac. miejsce 
Matki Boga). Już w roku 1468 istniała tu pierwsza cudami słynąca ka-
plica ku czci Matki Bożej. Cudownie uzdrowiony magnat wielkopolski 
Adam Florian Konarzewski stał się pierwszym fundatorem Świętej Góry. 
Dzięki niemu i wdowie po nim, Zofii z Opalińskich, w latach 1676-1698 
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wybudowano obecną świątynię — bazylikę p.w. Niepokalanego Poczę-
cia NMP oraz św. Filipa Neri. Jest ona wzorowana na weneckiej bazylice 
Santa Maria della Salute, będącej również dziełem Baldassara Longhe-
ny. Imponującą kopułę, zakrystię oraz klasztor zaprojektował natomiast 
Pompeo Ferrari. Walory duchowe, historyczne i architektoniczne Świę-
tej Góry zostały ukazane przez podniesienie świątyni do godności Bazy-
liki Mniejszej (1971) i uznanie całego zespołu klasztornego za Pomnik 
Historii Prezydenta RP (2008). Od 1668 roku kustoszami Sanktuarium 
Świętogórskiego są księża filipini, których charyzmatem jest ewangeli-
zacja przez szeroko pojętą kulturę.

Klasztor Księży Filipinów na Świętej Górze posiada bogatą tradycję 
muzyczną. Rozpoczynając swoją pracę duszpasterską w Polsce, księża fi-
lipini realizowali ideę oratoryjną św. Filipa Neri, który działał w Rzymie 
w XVI wieku. W swojej oryginalnej metodzie głoszenia Ewangelii wielką 
rolę przypisywał muzyce, przez którą łatwiej dotrzeć do głębi ludzkiego 
serca. W związku z tym gromadził w swoim oratorium także wybitnych 
muzyków i kompozytorów, takich jak Giovanni Animuccia, czy Giovan-
ni Pierluigi da Palestrina oraz dał początek oratorium jako nowej formie 
muzycznej. Od XVII wieku istniała w Gostyniu kapela świętogórska, 
która uświetniała uroczystości religijne, a także koncertowała na dzie-
dzińcu klasztornym. Była to kontynuacja filipińskiej tradycji muzycznej, 
która mogła przybrać w Gostyniu wielkie rozmiary dzięki wsparciu ze 
strony fundatorów — Konarzewskich, Mycielskich i Opalińskich. Ambi-
cją Zgromadzenia było zatrudnianie najwybitniejszych muzyków i kom-
pozytorów. Tworzyli oni nowe utwory dla potrzeb istniejącego sanktu-
arium, a także gromadzili dzieła muzyczne największych ówczesnych 
europejskich mistrzów. Naszą muzyczną schedą jest więc kilkusetletnia 
biblioteka kapeli. W związku z tym w archiwach znajdują się do dziś 
kopie utworów m. in. Haydna, Mozarta, Diterrsdorfa, Cherubiniego, 
Pokornego, Novotnego, Pichla, Stamitz’a, Lohr’a, Habla oraz oryginal-
ne utwory polskich kompozytorów m. in. Jana Wańskiego, Franciszka 
Ścigalskiego, Maksymiliana Koperskiego oraz Józefa Zeidlera. Ostat-
nie badania muzykologiczne archiwaliów muzycznych w  klasztorze 
na Świętej Górze potwierdzają ich niespotykane walory. Bardzo liczne 
siedemnasto- i osiemnastowieczne manuskrypty stanowią niezwykle 
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cenne dziedzictwo narodowe. Znaczenie prawykonań w czasie naszego 
festiwalu jest tym cenniejsze, że zawartość świętogórskiego archiwum 
muzycznego jest dotąd niepublikowana.

Wszyscy, którzy uczestniczą w koncertach Festiwalu Muzyki Ora-
toryjnej Musica Sacromontana podkreślają nie tylko wspaniałą aku-
stykę bazyliki świętogórskiej, ale także wyjątkową duchową atmosferę. 
Ta świątynia jest nie tylko piękna i wspaniale przygotowana na każdy 
koncert, ale ma w sobie coś niewyrażalnego, pozazmysłowego. Przez te 
mury mówią wieki modlitw, nabożeństw, nawróceń i cudów oraz daw-
nych wykonań muzyki świętogórskich mistrzów. Wszystko to sprawia, 
że koncerty w bazylice mistycznie przenoszą nas w zupełnie inny czas. 
Na tym przecież polega doświadczenie sacrum: zatrzymuje się chronos 

— naturalny bieg rzeczy, a wypełnia się kairos — święty czas przeżywa-
nia wartości i wznoszenia serc ku nachylającemu się niebu. O taki wy-
miar każdego koncertu i każdego zarejestrowanego utworu troszczy się 
spoglądająca z cudownej ikony Świętogórska Róża Duchowna.

Ks. Jakub Przybylski COr
Dyrektor festiwalu
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OPRACOWANIA



110 ORATORIANA nr 98 — czerwiec 2023

Ks. Henryk Brzozowski COr

Życie i twórczość artystyczna  
księdza Leopolda Rachwała

W artykule chciałbym przybliżyć czytelnikowi kolejnego filipina pa-
rającego się malarstwem, księdza Leopolda Rachwała. Chociaż znany 
jest przede wszystkim jako bardzo oryginalny kaznodzieja, gorliwy spo-
wiednik i wybitny duszpasterz, to jednak miał duszę artysty. Jego postać 
dobrze pamiętają ludzie starszego pokolenia, do którego należy także 
autor niniejszego artykułu. Ksiądz Leopold na ambonie wyglądał na 
surowego, a nawet groźnego kaznodzieję, ale w konfesjonale ukazywał 
inne oblicze. Nie osądzał ani gromił, ale okazywał wprost anielską deli-
katność. Przez wyrozumiałą miłość łączył penitenta z Bogiem. W życiu 
wspólnotowym dużo wymagał od siebie i od współbraci. Bóg obdarzył 
go cnotami, które wydawały się pochodzić z dawnych wieków. Dlatego 
bywał niezrozumiany przez współbraci, chociaż budził w nich zrozu-
miany niepokój sumienia. Ksiądz Leopold o swój dorobek artystyczny 
nie dbał. Malowanie uważał za narzędzie duszpasterskie, służące jasne-
mu i zrozumiałemu przekazywaniu prawd wiary. Metoda duszpasterska 
jak najbardziej oratoryjna, ale brak troski o dorobek artystyczny należy 
uważać za co najmniej dyskusyjny. Talentów Bożych nie można marno-
wać, ale rozwijać, zachowywać i przekazywać innym. Dlatego też jego 
duchowi następcy muszą o ten szlachetny spadek zadbać. Zbierając ma-
teriał do katalogu, byłem niezmiernie zdziwiony ilością zachowanych 
prac. Jedne obrazy odkryłem w magazynie staroci i rzeczy wartościo-
wych, który przez lata gromadziłem. Inne odnalazłem zawieszone na 
ścianach cel klasztornych, a jeszcze inne w publicznych i półpublicznych 
miejscach kultu. Z całą pewnością sporo obrazów pominąłem, ponieważ 
nasz artysta nie prowadził żadnego dziennika swoich realizacji malar-
skich. Wiadomo skądinąd, że malował wizerunki do wielu innych miejsc 
i osób. Nigdy nie sprzedawał swoich obrazów. Twórczość artystyczną, 
podobnie jak przepowiadanie dobrej nowiny uważał za dar Boży. A taki 
dar należy przekazywać bezinteresownie. Postać księdza Leopolda do-
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cenił i opracował filipin, ksiądz Marian Gosa1. Osobiście znał naszego 
artystę. Wspólnie przeprowadzali wiele misji i rekolekcji parafialnych. 
Do tej pracy będę się często odwoływał. Zanim przejdziemy do oma-
wiania twórczości naszego artysty, zapoznajmy się z kolejami jego życia. 

Życie i działalność

Ksiądz Leopold Rachwał 
urodził się 19 listopada 
1907 roku w Ropczycach, jako 
pierwsze dziecko Stanisława 
i  Bronisławy z domu Koziń-
skiej (il. 1). Miał jeszcze młod-
sze rodzeństwo — Kazimierza, 
Jana, Stanisławę i Aleksandra. 
Ojciec był pracownikiem umy-
słowym na etacie państwo-
wym. Dlatego rodzina często 
przemieszczała się w  różne 
miejsca. Rodzice troszczy-
li się o religijne wychowanie 
i wykształcenie swych dzie-
ci. Do  szkoły powszechnej 
uczęszczał w Chrzanowie. 
Szkołę gimnazjalną rozpoczął 

w Gorlicach. Tam też zdał maturę w 1928 roku. Jeszcze przed maturą 
myślał o kapłaństwie. W pamiętniku pisanym od wczesnych lat młodo-
ści, zapisał takie słowa: „Kiedy czytam dziś po latach skreślone tutaj kar-
ty — Bogu dziękuję za łaskę powołania do kapłaństwa. Od dzieciństwa 
ta myśl tliła się w duszy — coraz bardziej rozpalał się ten płomień. Może 
nieraz wichry wiały i zdawały się przygaszać pragnienia serca. Człowiek 
doświadczył tych różnych dróg życia młodych — ale zawsze płomień się 
palił — wichry świata nie zgasiły płomienia. Próby wyrwania się ze świa-

1  M. Gosa, Ks. Leopold Rachwał COr. Piewca życia w łasce Bożej 19 XI 1907 r.  
— 16 IV 1987 r., Święta Góra 2004.

Il. 1. Ks. Leopold Rachwał (1907-1987)
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ta — chęć wstąpienia do małego seminarium — trudności różnych ty-
pów gimnazjów utrudniały realizację. Na dwa lata przed maturą — pró-
ba wstąpienia do Zgromadzenia Księży Misjonarzy — wakacje. Rodzice 
innego byli zdania i spotkany w Chrzanowie ks. Mieczysławski zlecenie 
dał: złóż maturą a potem będziesz decydował. I trzeba było wrócić w ro-
dzinę — choć serce się rwało do innego życia. I dopiero w dziesięć dni 
po maturze, kiedy na Św. Górze koronacja się gotowała — padło z ust 
ks. Biskupa Wałęgi 23 czerwca 1928 tak! przyjmuję cię [Leon Wałęga 

— biskup tarnowski w latach 1901-1933, przyjęcie młodego Leopolda 
do seminarium, przyp. HB]2. 

Do Seminarium Duchownego w Tarnowie wstąpił w 1928 roku. Na-
uka seminaryjna trwała wtedy pięć lat. Bardzo sumienie i gorliwie przy-
gotowywał się do stanu kapłańskiego. Święcenia kapłańskie otrzymał 
29 czerwca 1933 roku w katedrze tarnowskiej. O jego głębokim przeży-
waniu stany duchownego świadczą jego słowa z prymicyjnego obrazka: 

„I ja dziś Jezu złożyłem Ci bezkrwawą ofiarę sam po raz pierwszy! Z dnia 
mych święceń kapłańskich! Ukryj mnie Jezu w Sercu Twoim, bym stam-
tąd kapłanował! Matuchno Maryjo! Tobie na życie całe dziś się ofiaruję 

— Ciebie o pomoc i ratunek błagam. Nie opuszczaj mnie! Ego sacerdos 
in aeternum! Mnie żyć jest Chrystus! x. Leopold Rachwał w Tarnowie 
29 stycznia 1933 r.”3. 

Zaraz po święceniach otrzymał nominację na wikariusza w parafii 
Zasów niedaleko Dębicy. Tam przebywał dwa lata pełniąc obowiązki 
katechety w szkołach. Następnie został przeniesiony do parafii w Sze-
rzynach koło Jasła. Na nowej placówce pełnił podobne funkcje dusz-
pasterskie. Ale już po sześciu miesiącach 1936 roku, został powołany 
na bardzo prestiżowe stanowisko wikariusza przy katedrze tarnow-
skiej. W Tarnowie pracował jako katecheta w szkołach podstawowych. 
Od 1945 roku uczył religii w II Żeńskim Państwowym Gimnazjum i Li-
ceum im. Hetmana Jana Tarnowskiego oraz w IV Państwowym Gimna-
zjum i Liceum w Tarnowie. 

2  Akta Filipinów Gostyńskich [dalej: AFG], Personalia IV. 
3  Tamże. 
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W okresie powojennym podjął dalszą naukę na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Studia zwieńczył obronioną w 1948 roku pracą magisterską 
pt. „Dogmat o Mistycznym Ciele Chrystusowym — jako środek duszpa-
sterski przeciwstawiania się współczesnemu materializmowi”. Podjęcie 
takiego tematu wynikało z traumatycznych przeżyć, jakich doświadczył 
w czasie ostatniej wojny światowej. Był świadkiem zbrodni, cierpień 
i  okropności ateistycznej ideologii hitlerowskiej. Na podstawie tych 
przeżyć zadawał sobie i innym pytanie: czym może stać się człowiek 
i świat bez Boga? Na jakich wartościach budować ludzkie życie? Warto 
tu przytoczyć fragment z jego pracy magisterskiej: „Ten upadek ludzko-
ści dokonał się w chwili, kiedy kultura materialna doszła bardzo wysoko, 
kiedy człowiek słusznie mógł poszczycić się techniką, ogromem wyna-
lazków, niezwykłą twórczością myśli i woli ludzkiej. Zdobycze wiedzy 
wielkie — same w sobie dobre, pożyteczne — ale w zestawieniu z duszą 
człowieka dzisiejszych czasów, z jego zatratą wewnętrznej równowagi 
moralnej — te wszystkie dzieła stały się dla człowieka nieszczęściem, 
burzących owoc długich jego wysiłków w wszystkich formach życia. 
Człowiek współczesny chciał być dla siebie wszystkim, celem, normą — 
samowystarczalność — samoistnienie — to drogi smutnych doświad-
czeń duszy XX wieku — zupełnej laicyzacji, systematycznej dechry-
stianizacji kultury. Ostatnia wojna pokazała wiele, wiele doświadczeń. 
Ale człowiek współczesny, porwany rozpędową siłą, nie chce zaprzestać 
smutnych doświadczeń — idzie dalej, staczając się moralnie coraz ni-
żej (...) Smutnej rzeczywistości współczesnej należy przeciwstawić inną, 
Bożą rzeczywistość. Człowieka współczesnego trzeba skierować na te 
drogi i do tych środków, które są w mocy uleczyć jego słabe siły w opar-
ciu o Bożą energię łaski, na drodze Bożego prawa, wnoszącego w życie 
ład i porządek (...) Na tle nowego pogaństwa, współczesny papież Pius 
XII stawia przed oczy świata wierzącego na umocnienie wielką Pawłową 
prawdę, dogmat o Mistycznym Ciele Chrystusa (...) Osłoniona aktualna 
prawda o Ciele Mistycznym Chrystusa wznosi nas w inną wyższą rze-
czywistość świata nadprzyrodzonego. Zdolna ona jest dać człowiekowi 
współczesnemu dość siły, by ostał się na fundamencie wiary i moralno-
ści chrześcijańskiej, by mógł przeciwstawić się skutecznie złu, by mógł 
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promieniować swą głębią przekonania, Bożą kulturą, w chwiejący się 
i łamiący współczesny zmaterializowany świat”4. 

Świat budowany bez Boga dotyczył nie tylko ideologii hitlerowskiej, 
ale także komunistycznej. Powrót do świata harmonii i pokoju autor 
upatrywał w powrocie do Boga i budowaniu życia społecznego opartego 
na wartościach chrześcijańskich. 

W 1948 roku komuniści usunęli księdza Rachwała ze szkół, podej-
rzewając go o konspirację przeciwko nowej władzy. Ich niepokój budził 
fakt, że był on w czasie wojny kapelanem szpitala i więzienia w Tarnowie. 
Zaopatrywał ludzi z Armii Krajowej na śmierć oraz pełnił funkcję kape-
lana harcerzy. W oczach komunistów mógł za dużo wiedzieć. Ponadto 
nowa władza przypuszczała, że jest kapelanem tajnej organizacji woj-
skowej pod nazwą „Sigma”. We wspomnianym już pamiętniku ksiądz 
Leopold napisał krótkie, a dla nas bardzo ważne zdania: „W roku 1938 
otrzymałem z Ministerstwa Spraw Wojskowych nominację na kapita-
na Wojsk Polskich. Dokumenty w tej sprawie zaginęły w czasie działań 
wojennych”. Pod tym lakonicznym zdaniem widnieje osobisty podpis 
księdza Rachwała. On nie zmyślał. Zatem był oficerem Wojska Pol-
skiego, chociaż nigdy o tym nie wspominał. Można tylko dopowiedzieć, 
że w rozmowach ksiądz Leopold nie lubił wracać do swojej przeszłości. 

Od życzliwych osób dostał wiadomość o planowanym aresztowa-
niu. Odtąd rozpoczął życie tułacze. W 1950 roku znalazł schronienie 
w  klasztorze sióstr Karmelitanek w Sosnowcu, gdzie przełożoną była 
jego kuzynka Georgia Sroka. Siostra Bożena Wasilewska we wspomnie-
niach napisała: „W początkach lat pięćdziesiątych, w okresie wzmożo-
nego reżimu stalinowskiego, ks. Leopold ścigany przez wrogie Kościoło-
wi organa państwowe musiał się ukrywać. Znalazł również schronienie 
w naszym domu macierzystym w Sosnowcu, przy ulicy Wiejskiej 25. 
Można powiedzieć, że wiódł życie więźnia. Mieszkał w jednym pokoju, 
suterenie, gdzie wówczas nie było sanitariatu. Musiał korzystać z usługi 
Sióstr, co niewątpliwie go bardzo kosztowało. Na krótki spacer celem 

4  L. Rachwał, Dogmat o Mistycznym Ciele Chrystusowym — jako środek duszpa-
sterski przeciwstawiania się współczesnemu materializmowi /studium pastoralne/, 
praca mgr., s. 2-6, [w:] AFG.
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zaczerpnięcia „świeżego” powietrza (...), wychodził przebrany w habit 
zakonny. Po spacerze o godzinie 00.30 odprawiał Mszę Świętą przy za-
mkniętych oknach, a ja miałam to szczęście być zakrystianką i mini-
strantem, kiedy cały dom był w głębokim snie. Nigdy nie słyszałam od 
niego słowa skargi, krytyki kogokolwiek i czegokolwiek. Zawsze zrów-
noważony, pogodny, życzliwy dla każdego. Cieszył się, że mógł służyć 
Siostrom w konfesjonale, udzielając konferencji oraz pomagając S. Mi-
strzyni w formacji nowicjuszek”5. 

W Karmelu doszła go wiadomość, że może uniknąć aresztowania 
wyjeżdżając na ziemie zachodnie. Pomyślał wtedy o księżach filipinach 
w Gostyniu, aby tam zatrzymać się na jakiś czas. Dobrze znał to zgroma-
dzenie z Tarnowa. To właśnie filipin ksiądz Ferdynand Machay, czasowo 
zastępował go na stanowisku kapelana szpitala. Zastępstwo to przepła-
cił ksiądz Ferdynand życiem. Zadenuncjowany przez kolaboranta uda-
jącego penitenta, trafił do więzienia, gdzie został rozstrzelany 8 czerwca 
1940 roku w Wiśniczu. 

Ksiądz Leopold udał się w poszukiwaniu nowej przystani. Później na-
pisał: „Marcowe dni — jeszcze śnieg tu i ówdzie bieli — po długotrwałej, 
wyczerpującej nocy — przybyłem do Gostynia. Msza św. — w szpitalnej 
kaplicy — a potem kieruję kroki drogą wśród drzew — na Świętą Górę! 
Przed cmentarzem wystrzeliła przed oczy wspaniała bazylika święto-
górska. Wszedłem do świątyni zdziwiony, jak tu pięknie! Odsłonięty był 
obraz świętogórski, spojrzałem w oczy Matki Bożej! Klęczałem w głów-
nej nawie. Na jakiś czas kościelny zostawił obraz w ołtarzu w ciszy. A ja 
ścigany w tym czasie, jakiegoś współczucia szukający u ludzi, ani przy-
puszczałem, jak Ona Maryja na tym dziwnym szlaku ucieczki z Tarno-
wa... z miejsca na miejsce, tu mi bezpieczną przyszłość przygotowała, 
do służby w tym sanktuarium powołała (...) Spotkanie z księżmi Kongre-
gacji — wyjazd rowerem do Pępowa, wieczorem powrót na Świętą Górę. 
Spotkanie, x. Witek, x. Smoliński — rozmowa. Co się ksiądz będziesz 
błąkał wśród świata, przyjechać tutaj, Boża Matka uchroni”6. 

5  M. Gosa, Ks. Leopold Rachwał.., dz. cyt., s. 23. 
6  Tamże, s. 15. 
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Pierwsze słowa zachwytu nad bazyliką świadczą o jego artystycznej 
duszy. Święta Góra urzekła go pięknem i cudownością. Księża Witek 
i  Smoliński pochodzili spod Tarnowa, dlatego od razu doskonale się 
rozumieli. Ksiądz Rachwał w święto Narodzenie Najświętszej Maryi 
Panny 8 września 1950 roku złożył do Kongregacji Gostyńskiej podanie 
o  przyjęcie do wspólnoty filipińskiej. W 1952 roku został pełnopraw-
nym członkiem Kongregacji Gostyńskiej.

Odtąd rozpoczyna się nowy rozdział w życiu księdza Leopolda jako 
filipina gostyńskiego. Swoje życie kapłańskie zawierzył Matce Bożej. Na 
obrazku odnalezionym przy cudownym obrazie przy okazji prowadzo-
nych prac konserwatorskich w 1965 roku, był taki napis: „Maryjo — ja 
niegodny grzesznik błagam Cię, pisząc te słowa, byś mnie całego i zu-
pełnie za rzecz i własność swoją przyjąć raczyła. Byś czyniła ze mną 
wraz z wszystkimi władzami mej duszy i ciała i z całym mym życiem, 
śmiercią i wiecznością, cokolwiek Ci się podoba. Twoim jestem Maryjo 
Świętogórska. Abym w Twoich rękach stał się użytecznym narzędziem. 
Ks. Leopold Rachwał maj [19]54”7. 

Ksiądz Leopold w początkach swojej działalności duszpasterskiej na 
Świętej Górze, zapoczątkował w 1954 roku środowe nowenny do Matki 
Boskiej Nieustającej Pomocy. W każdą środę ciągnęło na Świętą Górę 
mnóstwo ludzi. W swoich wspomnieniach odnotował: „Przepiękne 
chwile przeżywa Święta Góra w każdą środę wieczorem. Kiedy to  pi-
szę — jest styczeń — zimno, mroźnie, a jednak! Jest coś, co ciągnie 
wiernych na Świętą Górę. Woła Matka Najświętsza!... Podjęliśmy trud 
wskrzeszenia dawnego kultu Matki Bożej na Świętej Górze — czynimy 
wszystko, by ten kult ożywić. Modlimy się w tej intencji, mówimy w ka-
zaniach, szczególnie w środowych nowennach. Ostatnio cały szereg ka-
zań z naszych zbiorów cudów: Prospekt wesoły... w ręku! Te cudowne 
wydarzenia w tak wielkim zasięgu działania Maryi Świętogórskiej, bar-
dzo głęboko przemawiają i dlatego wierni przychodzą z różnych stron, 
i przedkładają swe prośby Matce Bożej na Świętej Górze”8. 

7  AFG, Personalia IV. Do obrazka dołączona jest karteczka z okolicznością jej od-
nalezienie podpisana przez ks. Józefa Jurę. 

8  M. Gosa, Ks. Leopold Rachwał.., dz. cyt., s. 45. 
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O jeszcze jednym nabożeństwie musimy tutaj wspomnieć, ponie-
waż głównym inspiratorem był ksiądz Rachwał. Na sesji 28 kwietnia 
1956 roku Kongregacja postanowiła zaprowadzić od maja do paździer-
nika nabożeństwa fatimskie. Ustalono, aby w każdy 13 dzień miesiąca 
odprawiać mszę świętą z nauką i błogosławieństwem Najświętszym 
Sakramentem. Natomiast w każdą niedzielę przypadającą po 13 dniu 
miesiąca, przed mszami świętymi, odmawiać z wiernymi różaniec, a po 
południu odprawiać nabożeństwo fatimskie dla rozbudzenia ducha mo-
dlitwy i pokuty według orędzia Matki Boskiej z Fatimy. 

Rozkwit kultu Matki Boskiej był przysłowiową solą w oku wła-
dzy komunistycznej. Nad Świętą Górą zbierały się ciemne chmury. 
21  czerwca 1954 roku klasztor opuściło Małe Seminarium Archidie-
cezji Poznańskiej, funkcjonujące tutaj od 1952 roku. Przeniesiono je 
do Wolsztyna. Już 28  lipca do klasztoru świętogórskiego przybyła ko-
misja pod przewodnictwem Leonarda Łącznego, kierownika Refera-
tu do spraw Wyznań w Poznaniu. To nie wróżyło nic dobrego. Przy-
pominało trochę wizyty urzędników pruskich, którzy doprowadzili do 
kasaty Kongregacji w 1876 roku. Komisja oprowadzana przez księdza 
Rachwała, szczegółowo obejrzała budynki i kościół. W dość nieocze-
kiwanym momencie ksiądz Leopold zaproponował komisji zejście do 
podziemi kościoła z trumnami przodków. Kierownik Łączny odmówił. 
Wtedy ksiądz Leopold chwycił go za ramię i stanowczym głosem po-
wiedział: „Ale pan dyrektor nie zrobi krzywdy Matce Bożej, która jest 
tutaj obecna blisko 600 lat”9. Zapytany pobladł i nic nie odpowiedział. 
Później dowiedziano się, że władze komunistyczne zamierzały skaso-
wać klasztor, a filipinów przenieść do Tarnowa albo Studzianny. Stało się 
inaczej. Niedawno przyjęty ksiądz tarnowski okazał się mężem opatrz-
nościowym. Filipini pozostali. Władze komunistyczne uczyniły z klasz-
toru miejsce internowania sióstr Elżbietanek z ziem zachodnich. 5 i 6 
sierpnia 1954 roku przybyło tutaj około dwieście sióstr. Ich kapelanem 
został właśnie ksiądz Leopold. W swoich wspomnieniach dotyczących 
tamtych czasów napisał: „Warunki współżycia z Siostrami układają się 

9  Tamże, s. 27-29.



118 ORATORIANA nr 98 — czerwiec 2023

dobrze. Podkreślić trzeba, że kościół świętogórski w historii nigdy nie 
rozbrzmiewał taką siłą rozmodlenia, jak w tym czasie... Uderza również 
wielka troska o czystość kościoła. Naprawdę, teraz lśni wszystko i w ko-
ściele i w zakrystii. Nam pozostawiono tylko front klasztoru, (I piętro), 
resztę zajmują Siostry Elżbietanki. Już przed 5-tą rano suną przed klasz-
torem postacie Sióstr, zmierzające do kościoła. Wypełniają ławki przed 
wielkim ołtarzem i w głównej nawie... Płyną modlitwy oficjum — roz-
myślanie — litanie... śpiewy w czasie Mszy św. Potem prace systemem 
taśmowym, szwalnia w auli, gdzie pracuje około 70 sióstr, płyną tam 
też zdrowaśki Różańca. Inne warsztaty pracy, to przy furcie — klejar-
nia, gdzie siostry przygotowują wytogi kołnierzowe dla kolejarzy PKP. 
Tu znów brzmi Różaniec... Różaniec brzmi na podwórzu, w kuchni ... 
Różaniec w ogrodzie, bo wszystko stało się wspólne z siostrami. Wszę-
dzie Różaniec, a zwłaszcza w kościele, gdzie w każdej chwili ktoś jest 
przed Najświętszym Sakramentem, zwłaszcza z sióstr starszych”10. Do-
piero po odwilży październikowej w 1956 roku mogły siostry powracać 
do swoich klasztorów. Powrót odbywał się powoli. Ostatnie siostry opu-
ściły klasztor świętogórski dopiero w 1959 roku. 

Po wyjeździe sióstr Elżbietanek podjęto starania o utworzeniu 
w  klasztorze domu rekolekcyjnego. Dom zaczął funkcjonować od 
1957  roku. I znowu niebagatelną rolę odegrał tu ksiądz Rachwał, an-
gażując się w prowadzenie i rozwój rekolekcji zamkniętych. Prowadził 
także prace rekolekcyjno-misyjne w parafiach na terenie całej Polskie 
To była pasja jego życia. Według zestawienia podanego przez księdza 
Mariana Gosę, ksiądz Leopold od października 1951 roku do grudnia 
1978 roku przeprowadził 849 serii rekolekcji, na których wygłosił 20109 
kazań11. Rekolekcje wielkopostne przeprowadzał jeszcze tydzień przed 
śmiercią. Był kaznodzieją bezkompromisowym i wymagającym. W swo-
ich kazaniach nigdy nie dotykał wprost spraw politycznych, a pomimo 
to jego nauki wzbudzały niepokój komunistycznych władz. W zbiorach 
archiwalnych zachowało się urzędowe pismo skierowane do Kongrega-

10  Tamże, s. 31-32. 
11  Tamże, s. 56. 
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cji wymierzone przeciwko niemu: „Zawiadomienie o wszczęciu postę-
powania. Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Poznaniu Wy-
dział do Spraw Wyznań zgodnie z art. 57 § 3 kodeksu postępowania 
administracyjnego, że w dniu 5 października 1962 r. zostało wszczęte 
z urzędu postępowanie w sprawie szkodliwej dla Państwa działalności 
księdza Leopolda Rachwała z Kongregacji Oratorium św. Filipa Neriusza 

— Głogówko pow. Gostyń, polegającej na wygłaszaniu w dniu 9 września 
1962 r. w Górce Duchownej pow. Leszno, kazania wymierzonego prze-
ciwko władzom państwowym. Starszy Inspektor Jerzy Kamiński”12. Nie 
wiemy, jak ta sprawa się zakończyła. Wtedy każde religijne wystąpienie 
odbierano jako protest przeciwko ateistycznemu systemowi. 

 
Na odpoczynek wyjeżdżał w góry na południe Polski, ale i tam praco-

wał duszpastersko. Podczas swego pobytu w Krynicy w maju 1964 roku, 
pisał do superiora świętogórskiego księdza Józefa Jury: „Czas leci — 
na tle przepięknej zieleni gór, lasów i pól w ciepłych promieniach wiosny. 
Dziękuję Bogu bardzo za te dni, które dają mi bardzo wiele. Korzystam 
z różnych zabiegów, by wzmocnić siły fizyczne, piję cenne wody, które 
ponoć dobrze robią, wędruję w leśnych zagajnikach, gdzie tak pięknie 
można się modlić z budzącą się do życia przyrodą, świergotem ptasząt. 
Ale to tylko tło — patrzę na lepsze rzeczy, które tamte tylko lichym cie-
niem. Najpierw ta służba Bożego Słowa, wdzięczna tutaj służba, kościół 
wieczorem na majowym pełny — ludzie chętnie słuchają. Tak działają 
na duszę te całe gromady wiernych zwłaszcza mężczyzn, którzy tutaj 
od wczesnych godzin rannych robią swoje porachunki z Bogiem. Wi-
dzi się różnych ludzi — tu już ich nikt nie widzi, jeno sam Bóg. I ten 
konfesjonał tutaj — to najpiękniejsze przeżycie z wszystkich innych — 
kiedy człowiek widzi jak łaska Boża chwyta dusze. Kilka godzin trzeba 
tu odsiedzieć i rano i wieczór — i tu odsłaniają się cuda, piękniejsze 
niż ta śliczna pogoda. W sobotę będę mówił o Św. Górze — o rekolek-
cjach zamkniętych — ludzie tutaj z całej Polski — może ktoś i do tej 
duchowej krynicy zawędruje kiedy. Miał być X. Biskup na Boże Ciało — 
X. Bp. Pękala — chory — znów wizytacja odłożona będzie. W niedzielę 

12  AFG, Personalia IV.
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24 — rusza do parku tradycyjna procesja do statuły Matki Bożej — koło 
10-tej — tam czeka mnie kazanie”13. 

Nie mniej ważną pozycję w życiu księdza Leopolda zajmowało pi-
sarstwo. A pozostawił po sobie mnóstwo zapisanych w maszynopisie 
większych i mniejszych opracowań z zakresu kaznodziejstwa i ascetyki. 
W drodze i w swej celi klasztornej ciągle tworzył. Robił notatki, zapisy-
wał refleksje, myśli i zdarzenia. Przechodząc koło jego pokoju, zawsze 
słyszałem odgłosy wybijanych na maszynie czcionek. Modlił się, myślał 
i pisał. Zawsze miał przy sobie nowe tomiki zawierające świeże myśli, 
modlitwy, drogi krzyżowe czy rozważania tajemnic różańcowych, które 
chętnie rozdawał innym. 

Wspomniany wyżej ksiądz Marian Gosa w swojej źródłowej biografii 
szczegółowo wymienia prace księdza Leopolda, do których odsyłam za-
interesowanych14. Po głoszeniu słowa Bożego, pisarstwo było jego dru-
gą pasją. Swoje prace dawał do przepisywania w wielu egzemplarzach 
profesjonalnym stenotypistkom. Potrzebę pisania najlepiej oddają jego 
własne słowa z 1973 roku: „Ucieszyłem się niepomiernie, kiedy wczoraj 
otrzymałem w kościele paczkę z nowym tomikiem „Co to jest człowiek”. 
Te mozolne, ciągłe myślenia, notowania, wydają swój plon powoli, coś 
zostanie, co będzie świadkiem mych myśli i poczynań. Wsłuchuję się 
w słowa Ks. Prymasa by razem przemyśleć, przemodlić dokumenty So-
boru, w których kościół wypowiada się w nowej formie. Treść dokumen-
tów trudna, trzeba to zemleć na miałki pokarm dla ludu, przemyśliwuję 
te zagadnienia, kiedy mam je rzucać w serca wiernych, a potem próbu-
ję notować... i tak powstaje tomik za tomikiem. Nie chodzi mi o jakieś 
głębokie elaboracje filozoficzne, owszem trzeba uczyć o Bogu, dać wła-
ściwe ludziom poznanie spraw Boga, ale ważniejsza sprawa uczyć ludzi 
kochać. Bo Chrystus jako najważniejsze przykazanie nie stawia nakazu: 
myśl o mnie, lecz kochaj mnie, kochaj bliźniego swego. Dlatego moje 
rozważania ku temu zmierzają, chodzi o spopularyzowanie zagadnień 

13  Tamże. 
14  M. Gosa, Ks. Leopold Rachwał.., dz. cyt., s. 59-62. 
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związanych z ważną tematyką udzielania się Boga naszej duszy... chodzi 
o zrozumienie i stworzenie we własnej duszy dyspozycji, aby na grun-
cie duszy mogła działać obficie łaska Boża”15. Pisarstwo religijne służyło 
pracy duszpasterskiej. Miało bardzo praktyczny cel. Pogłębić wiedzę re-
ligijna i pobudzić do miłości. 

Jego dziełem życia była dwutomowa praca zatytułowana „Życie Boga 
w nas”. Maszynopis liczący 586 stron z datą 1980 rok, stanowi podsumo-
wanie jego dotychczasowych prac, publikacji, przemyśleń i kapłańskich 
doświadczeń. Daje nam też wgląd w jego wrażliwe wnętrze oraz w spo-
sób przeżywania i postrzegania otaczającego świata. Zdarzenia wzięte 
z codziennego życia odczytywał na wyższej płaszczyźnie, widząc w nich 
symbole rzeczywistości duchowych. Nawet takie zagubienie w  lesie 
stało się okazją do głębszej refleksji. Ale oddajmy głos samemu auto-
rowi: „Świt dnia. Niedaleko kościoła rozciąga się ciemna plama boru. 
Tam skierowałem swe kroki. Z brewiarzem w ręku wchodzę w las. Tam 
panuje miły chłód, choć słońce wzniosło się już dość wysoko i grzeje 
mocno. Idę coraz szybciej... Otacza mnie mrok. Tu i ówdzie przedzie-
ram się przez gęstwinę. Na ziemi leży dużo spadłego igliwia. Gdzienie-
gdzie widać mech czy inną licho rozwijającą się zieleń. Czas leci szybko. 
Trzeba mi wracać, bo czeka mnie rekolekcyjne nabożeństwo. Nieste-
ty! Wpatrzony w karty brewiarza, straciłem orientację. Wkoło gąszcz, 
mrok boru, tylko z góry poprzez konary drzew skąpe prześwieca słonce. 
Gdzie teraz iść? Słyszę głos dzwonów. Tak, to tam trzeba skierować kro-
ki. Idę coraz prędzej. Z dala poczyna coś świecić, to skraj lasu. Wkrótce 
wychodzę na otwartą przestrzeń. Przede mną falujące łany dojrzewają-
cego zboża, piękna zieleń pól, ogrody, sady, ludzkie chaty i wznosząca 
się wysoko w niebo biała wieża kościoła. 

Idę i myślę... Bóg — Światłość i Życie. Czyż nie widzę odbicia tego 
skojarzenia w otaczającej mnie przepięknej przyrodzie? Ile nasuwa ona 
obrazów, porównań, ile płynie z niej zbawiennych przykładów? Podob-
nie idziemy wszyscy przez gąszcze ziemskiego, doczesnego życia, jak ja 
szedłem przez ów las. Nieraz błąkamy się, nieraz wpadamy w leśne gąsz-

15  Tamże, s. 58. 
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cze, nieraz grzęźniemy w leśnych bagniskach. Często las wydaje nam 
się przytulny, ale stale w nim pozostać nie chcielibyśmy. Gdy człowiek 
zabłąka się a borze w ciemną, chłodną noc, dopiero wtedy zdaje sobie 
sprawę, jak bardzo jest mu w nim ciężko i źle. Instynktownie szukamy 
wyjścia z boru, szukamy światła, szukamy chleba, który rodzą nasze 
pola, szukamy chaty, gdzie można spocząć, skąd czasem trzeba pójść 
i do kościoła, bo tak nakazuje sumienie” 16.

W roku swojej śmierci wydał kolejny tomik poświęcony zbawczej 
mocy Boga w człowieku. W podrozdziale „W drodze do wieczności” jak-
by przeczuwając zbliżająca się śmierć, pisał o konieczności przeżywania 
swojego życia w bliskości Boga: „Doceniamy wartość życia łaski, ale ta 
właśnie wartość staje przed nami w pełni dopiero w świetle wieczności, 
gdy posiadanie łaski czy nie posiadanie jej decyduje o naszym wiecz-
nym zbawieniu albo wiecznym odrzuceniu od Boga. Bóg w ostatnich 
chwilach naszego życia nie będzie czynił cudów. W życiu podejmujemy 
cały szereg decyzji, z Bogiem, z Jego łaską, czy bez Boga, bez życia łaski. 
Od tego, czy w momencie śmierci posiadać będziemy łaskę uświęcają-
cą, zależeć będzie nasza wieczność. Nie ma więc i absolutnie nie może 
być sprawy ważniejszej nad tę właśnie sprawę wiecznego zbawienia. I to 
właśnie skłaniać nas powinno do większej troski, zdążającej do zrozu-
mienia wielkiego daru Bożego życia łaski, by na co dzień żyć w łasce 
uświęcającej, śmierć bowiem jest echem życia”17. 

Ksiądz Leopold całe swoje życie uważał za wędrówkę ku wiecz-
ności. 16 kwietnia 1987 roku wracał z pracy duszpasterskiej do świę-
togórskiego klasztoru. Jego biograf przejmująco opisał to zdarzenia:  

„... o godz. 18.15 upadł na drodze prowadzącej na Świętą Górę, opodal 
starej kapliczki związanej z historią Piety Świętogórskiej, ks. Leopold 
Rachwał, kapłan Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri. Wracał z po-
sługi kapłańskiej, który w tym dniu zawiózł [eucharystię] byłej więźniar-
ce Auschwitz w Poznaniu, osobie sparaliżowanej. Był Wielki Czwartek. 
Ks. L. Rachwał miał przewodniczyć liturgii wielkoczwartkowej na Świę-

16  Życie Boga w nas, Gostyń Święta Góra 1980, s. 109-110, [w:] AFG.
17  Moc zbawcza w nas. Materiały katechetyczne, Święte Góra Gostyń Poznański 

1987, s. 35.
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tej Górze o godz. 19.00. Jako misjonarz ogromnie lubił wykorzystywać 
przypadki, gdy ktoś w drodze na misje, czy rekolekcje uległ nagłej śmier-
ci, niektórzy mieli mu to za złe. Ale on sam pragnął powiedzieć ostatnie 
kazanie w życiu taką śmiercią. Widocznie Bóg wysłuchał jego pragnień, 
bo w dzień ust[anowienia] Najśw[iętszego] Sakramentu i dzień kapłań-
ski w W. Czwartek 1987 r. powiedział takie kazanie w bazylice świę-
togórskiej, kiedy tuż przed rozpoczęciem tej liturgii upadł u podnóża 
góry i brakiem swojej osoby na liturgii wielkoczwartkowej, powiedział 
wielkie kazanie o śmierci”18. 

Twórczość artystyczna

Działalność artystyczna księdza Leopolda pozostawała jakby na ubo-
czu pracy kapłańskiej. Pomimo rozproszonych jego realizacji plastycz-
nych, udało się zebrać i skatalogować sporo obrazów. Już pierwszy ogląd 
prac pozwala sądzić o dobrze opanowanym warsztacie malarskim. Nie 
mamy pełnych wiadomości o edukacji artystycznej naszego księdza. 
W latach 1936-1950 przebywał w Tarnowie na stanowisku wikariusza 
katedralnego i katechety. W rozmowach ksiądz Leopold wspominał 
o  swoich kontaktach z muzeum diecezjalnym. Najprawdopodobniej 
w  muzeum zetknął się ze sztuką i tam też zapoznał się z technikami 
malarskimi. Z klasztoru gostyńskiego często jeździł do Szklarskiej Po-
ręby, gdzie spotykał się ze wybitnym malarzem Vlastimilem Hofmanem. 
Po wojnie Hofman zamieszkał na stałe w Szklarskiej Porębie. Także od 
niego mógł zdobywać wiedzą i poznawać tajniki warsztatu malarskie-
go. W zbiorach klasztornych zachowało się kilka obrazów tego artysty, 
w tym portret księdza Rachwała. Pewnie nigdy się nie dowiemy, kto był 
jego pierwszym nauczycielem. 

Przejdźmy teraz do przedstawienia zachowanych prac. W święto-
górskich zbiorach zachowały się trzy obrazy wykonane czarną kredką 
na  papierze. Widać na nich pewną i dobrą rękę rysownika. Najwcze-
śniejszy noszący datę 1934 rok, ukazuje Chrystusa w koronie ciernio-

18  AFG, Personalia IV. 
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wej (il. 2)19. Oblicze wzorowane jest na cudownym krucyfiksie z Limpias 
w Hiszpanii. Głowę otacza promienisty nimb. Jego oczy skierowane są 
w niebo. Z głowy zwieńczonej cierniami, spływają na ramiona falujące 
włosy. Chrystus ma brodę i wąsy. Niezwykle sugestywnie namalowana 
jest twarz, wyrażająca pogodne poddanie się woli Boga Ojca. Na obli-
czu nie widać cierpienia, ale spełnienie misji zbawczej. Twarz przycią-
ga swoją łagodnością, dobrocią i wyrozumiałością. To twarz zbawczej  
nadziei. 

W 1942 roku powstał rysunek Matki Boskiej Bolesnej (il. 3)20. Postać 
ukazana w popiersiu, wyłania się z prawej strony obrazu. Twarz ujęta 
w  trzy czwarte, skierowana w lewo, wyraża pogodne pogrążenie się 
w medytacji nad śmiercią Syna. Artysta nadał bardzo subtelne rysy ma-
lowanej postaci. Oczy są przymknięte, łuki brwiowe klasyczne, nos szla-
chetnie prosty i delikatne usta. Podbródek opiera na złożonych rękach 
z zagiętymi palcami. Spod welonu spływają z lewej strony falujące włosy. 
Nad głową widać eliptyczną aureolę. Modelunek światłocieniowy rozło-
żony delikatnie, wydobywa z ciemniejszego tła wypukłe powierzchnie 
twarzy i rąk. Obraz sprawia wrażenie malowanego światłem. Biorąc pod 
uwagę zaawansowany wiek Matki Boskiej w chwili śmierci Syna, to jed-
nak na obrazie wygląda bardzo młodo. Takie przedstawienie wydaje 
się obrazować ideę ponadczasowej łączności tajemnicy Wcielenia z ta-
jemnicą Odkupienia. Maryja rodzi Syna Bożego stając się Świętą Boża 
Rodzicielką (Sancta Dei Genetrix). Pod krzyżem cierpiąc z Chrystusem 
staje się Współodkupicielką (Coredemptrix). Tam rodzi się Kościół 
i Maryja staje się jego Matką. Podobne realizacje plastyczne występują 
w pięknych Pietach z około 1400 roku. Młodziutka Maryja o dziewczę-
cej urodzie trzyma na kolanach ciało Chrystusa zdjęte z krzyża. Idea 
ponadczasowej młodości Madonny. 

19  Gostyń. Kredka na papierze. Wymiary: 41 × 29,5 cm. W prawym dolnym rogu 
sygnatura autora i data 3.VIII.34.

20  Gostyń. Kredka na papierze. Wymiary: 43,5 × 30,5 cm. W lewym dolnym polu: 
ks. L. Rachwał / 6. VII. 1942; w polu lewym nieczytelny napis dedykacyjny.
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Il. 2. Gostyń. Chrystus w koronie cierniowej. 1934 r. Kredka na papierze. 
Wymiary: 41 × 29,5 cm.
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Il. 3. Gostyń. Matka Boska Bolesna. 1942 r. Kredka na papierze.
Wymiary: 43,5 × 30,5 cm.
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Kolejny obraz namalowany kredką powstał w 1949 roku (il. 4)21. Uka-
zuje Najświętsze Serce Jezusa. Chrystus przedstawiony w popiersiu, 
ubrany jest w białą suknię i przerzucony na lewy bark płaszcz, który 
podtrzymuje lewą ręką. Na piersi widnieje promieniujące serce oplecio-
ne koroną cierniową i zwieńczone gorejącym płomieniem z krzyżykiem. 
Twarz lekko przechyloną w lewo, okala zarost. Z głowy spływają długie 
włosy. Oczy ma zamknięte. Wyraz twarzy Jezusa jest poważny, nazna-
czony miłosiernym smutkiem. Przejmująco i anatomicznie poprawnie 
oddał artysta dłoń Jezusa. Ta dłoń wskazuje i jednocześnie odsłania 
serce. Symbol miłości miłosiernej. Tło obrazy jest świetliście rozjaśnio-
ne przy głowie. W miarę oddalania się ku brzegom obrazu, ciemnieje. 
Przez ten świetlny efekt artysta jakby chciał powiedzieć, że im bliżej je-

21  Gostyń. Kredka na kartonie. 1949 r. Wymiary: 57 × 46 cm. W prawym dolnym: 
ks. Rachwał Leopold / 20.VIII.49.

Il. 4. Gostyń. Najświętsze Serce Jezusa. 1949 r. Kredka na kartonie. 
Wymiary: 57 × 46 cm.
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steśmy Jezusa to bardziej jaśniejemy. W miarę oddalania się od Niego 
popadamy w ciemność. 

Ksiądz Leopold namalował kilka wersji oblicza Chrystusa. Jednym 
z pierwszych jest obraz z 1964 roku, wzorowany na znanym temacie 
ikonograficznym jakim jest chusta św. Weroniki (il. 5)22. Ukazuje on 
umęczone oblicze Chrystusa na wprost, z szeroko otwartymi oczami. 
Głowę otacza cierniowa korona. Spod korony wypływają strugi krwi, 
zraszając zarost twarzy i długie włosy. Krew sączy się także z przenikli-
wie patrzących oczu. Obraz ofiarowała Kongregacja Gostyńska siostrze 
służebniczce dębickiej Wenancie Żołądż jako podziękowanie za „cichą 
i ofiarną pracę”. Siostra Wenanta pracowała wiele lat w klasztornej pralni. 
A była to praca bardzo ciężka. Brak urządzeń mechanicznych sprawiał, 
że dużo czynności wykonywano ręcznie. Pomimo ciężkiej pracy, zawsze 
promieniowała serdecznością i radością. Krucha ciałem, ale wielka du-
chem. Do dzisiaj zachowała się o niej dobra pamięć. Chociaż już odeszła 
do wieczności, to jednak jej promyki dobroci nadal świecą nad świę-
togórskim niebem. Podobnie jak promyki zgasłej gwiazdy docierają po 
wielu latach świetlnych do ziemi, chociaż ich źródło dawno wygasło. 

Inne ujęcie twarzy przedstawia obraz Chrystusa na krzyżu, wykadro-
wany ze sceny Ukrzyżowania (il. 6)23. Na obrazie widoczna jest tylko 
twarz, klatka piersiowa i fragment prawego ramienia. Głowę zwieńczo-
ną koroną cierniową, otacza świetlisty nimb. Twarz z szeroko otwartymi 
oczami zapatrzonymi w dal, wyraża cierpienie. To nie jest twarz czło-
wieka umarłego, ale żywego. Chrystus ma brodę, wąsy i długie, ciemne 
włosy spływające na piersi. Spod cierni i z oczy płyną strugi i krople 
krwi. Strużki spływają także z przebitego boku. Z prawej strony widać 
fragment titulusa z literami „INRI”. Grubo kładziona farba w kolorze 
czerwonym, ugrowym, zielonym i brunatnym, umieszczona w tle, potę-
guje wymowę bólu. Z twarzy Chrystusa emanuje nadzieja i miłosierdzie. 
Tło wykonane jest poprzez szybkie, jakby nerwowe uderzenia pędzla. 

22  Gostyń. Olej na desce. 1964 r. Wymiary: 34 × 36 cm. Na awersie sygnatura: 
X. R  L; na odwrocie przyklejony papier z napisem: Wielce Czcigodnej Jubilatce S.M. 
Wenancie Żołądź za pięćdziesiąt lat cichej i ofiarnej pracy, która ocierała umęczone 
oblicze Chrystusa w dowód wdzięczności Kongregacja Oratorium św. Filipa Neriusza. 
Święta Góra, dn. 27.IV.1964. 

23  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 45,5 × 36,5 cm. 
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Il. 5. Gostyń. Oblicze Chrystusa. 1964 r. Olej na desce. Wymiary: 34 × 36 cm.
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Il. 6. Gostyń. Chrystus Ukrzyżowany. Olej na desce. Wymiary: 45,5 × 36 × 5 cm.
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Przypomina impresjonistyczną manierę budowania nastroju kolorem 
i pragnieniem uchwycenie ulotnego wrażenia.

Temat pasyjny widzimy w także w obrazie ukazującym Opłakiwanie 
(il. 7)24. Scena wykadrowana jest ze znanego od średniowiecza tematu 
ikonograficznego „zdjęcie z Krzyża”. Postacie ukazane są w popiersiu. 
Z prawej przedstawiona jest Matka Boska, która tuli do swego policzka 
twarz Chrystusa. Prawą ręką podtrzymuje Jego głowę. Jej smutne, sze-
roko otwarte oczy skierowane są w niebo. Ubrana jest w brązową suknię. 
Głowę nakrywa brązowy welonem, spod którego widoczne są ciemne 
włosy. Chrystus ma zamknięte oczy i spokojny, martwy wyraz twarzy. 
Głowę okala ciemny zarost i długie brunatne włosy. Twarze postaci 
umieszczone są na świetlistym tle, ciemniejącym w miarę zbliżania się 
do brzegu obrazu. 

 
24  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 37,2 × 46,5 cm. 

Il. 7. Gostyń. Opłakiwanie. Olej na desce. Wymiary: 37,2 × 46,5 cm.
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Il. 8. Gostyń. Chrystus Najwyższy Kapłan. Olej na desce. Wymiary: 53 × 39 cm.
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W przebadanym materiale obrazowym odnajdujemy także wizerunek 
Chrystusa Najwyższego Kapłana (il. 8)25. Chrystus ukazany w  popier-
siu, frontalnie, ze stułą przewieszoną przez szyję, ubrany jest w tunikę. 
Z głowy spływają na ramiona ciemne, falujące włosy. Twarz ze świetli-
stym nimbem, okala zarost. Szeroko otwarte oczy uważnie wpatrują się 
widza. Malowidło przypomina występujące w sztuce zachodnioeuropej-
skiej wizerunki Chrystusa w typie ikonograficznym „Salvator Mundi”. 

Inny obraz przedstawia Chrystusa Miłosiernego (il. 9)26. Wykadro-
wany został ze znanego wizerunku Chrystusa Miłosiernego namalowa-
nego przez Adolfa Hyłę w 1944 r. Chrystus z brodą i wąsami, ujęty w po-
piersiu na wprost, z głową lekko przechyloną w lewo, ma na sobie białą 
tunikę. Z głowy spływają falujące, brunatne włosy sięgające ramion. Mi-
łosierne oczy wpatrują się w widza. Jego twarz delikatnie uśmiechnięta, 
wyraża dobroć i wyrozumiale miłosierdzie. Tło obrazu ma kolorystykę 
ugrowo seledynową, utrzymaną w jasnych tonacjach. 

Zwartą grupę tworzę obrazy o tematyce maryjnej. Należą tu trzy 
twarze Madonny wykadrowane z cudownego obrazu Matki Boskiej 
Świętogórskiej. Jedną z nich w 1974 roku autor dedykował Kongrega-
cji w Bytowie (il. 10)27. Podobny wizerunek umieszczony jest na ścianie 
ołtarzowej w kaplicy rekolekcyjnej klasztoru gostyńskiego (il. 11)28. Jesz-
cze inny obraz umieszczony został w drewnianej kapliczce, zawieszonej 
nad bramą wjazdową do klasztoru świętogórskiego (il. 12)29. Wizerunki 
ukazują twarze Matki Boskiej okolone złocistą glorią. Szeroko otwarte 
oczy wpatrzone są w widza. Należy podkreślić, że w tych wizerunkach 
wyczuwa się nie tylko biegłą rękę, ale nade wszystko duchowe przeżycia 
artysty. Obrazy malowane są sercem. To przecież Madonnie Świętogór-
skiej zawierzył ksiądz Leopold całe swoje życie. 

25  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 53 × 9 cm. Obraz ofiarowany ks. Henrykowi 
Brzozowskiemu w 1980 r. 

26  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 54,0 × 41,7 cm. Obraz znajduje się w klasztor-
nej kaplicy rekolekcyjnej.

27  Bytów. Kaplica domowa. Olej na desce. Wymiary: 47 × 37 cm. Na odwrocie na-
pis: Trwajcie z Maryją na modlitwie. Ks. L. Rachwał. 21. IV. 74. 

28  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 54,5 × 41,5 cm. 
29  Gostyń. Olej na desce. 
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Do tematów maryjnych należą także trzy obrazy przedstawiające 
twarze Matki Boskiej wykadrowane z cudownego obrazu jasnogórskie-
go. Jedna z nich znajduje się w bazylice świętogórskiej w ołtarzu Krzy-
ża Świętego pod cudowną figurą Chrystusa Ukrzyżowanego (il. 13)30. 
Inna wizualizacja twarzy Madonny Częstochowskiej w zamiarze autora, 
miała trafić do kościoła w Gostkowie, którą obsługiwali kapłani z Kon-
gregacji Bytowskiej (il. 14)31. Na rewersie naklejony jest papier z napi-
sem: Ku pamięci wielkiego pioniera pracy duszpasterskiej na Pomorzu 

— proboszcza Bytowa i Gostkowa ś.p. Księdza Stanisława Szczerbińskie-
go ten obraz ofiaruję dla kaplicy w Gostkowie ad Bytów. 23. XI. 1985. 
ks. Rachwał. Obraz ten oprócz wartości artystycznej posiada ponadto 
wartość historyczną. Upamiętnia filipina gostyńskiego, który pracował 
duszpastersko od 1947 roku na kaszubskiej ziemi i tworzył zręby Kon-
gregacji Bytowskiej. Od 2010 roku filipini przekazali kościół w Gostko-
wie diecezji pelplińskiej. Trzeci wizerunek oblicza Madonny Jasnogór-
skiej przechowywany jest w zbiorach klasztoru świętogórskiego (il. 15)32. 

Trzeba przyznać, że namalowane oblicza Madonny Jasnogórskiej są 
bardzo do siebie zbliżone. Ukazują tylko głowę Madonny nakrytą we-
lonem z małym fragmentem sukni. Na wyróżnienie zasługuje jednakże 
obraz z bazyliki świętogórskiej. Drobiazgowo odtworzony został orna-
ment na welonie i sukni, czego brakuje na pozostałych obrazach. Nie 
pominięto tu ostrych cięć na policzku. Ten wizerunek ma w sobie siłę 
oddziaływania. Obraz emanuje wewnętrzną, duchową mocą. Oczy Ma-
donny wnikliwie patrzą na widza. Wobec takiego spojrzenie nie można 
przejść obojętnie. 

Kolejną grupę ikonograficzna tworzą trzy obrazy z wizerunkami 
świętych. W 1969 roku powstał wizerunek ukazujący maskę pośmiertną 
św. Filipa Neri (il. 16)33. Twarz świętego zwrócona lekko w lewo, ukaza-

30  Gostyń. Olej na płycie. Wymiary: 50,5 × 34,5 cm. 
31  Gostyń. Olej na płycie. Wymiary: 53,5 × 38,5 cm. W prawym rogu słabo czytelna 

sygnatura: X. Rachwał L.
32  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 42 × 36 cm. 
33  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 28 × 22 cm. Na odwrocie napis: Św. Filip Neri, 

oblicze n.p. maski pośmiertnej. Ks. Rachwał Leopold sprawił 1969.
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Il. 9. Gostyń. Chrystus Miłosierny z kaplicy rekolekcyjnej. Olej na desce. 
Wymiary: 54,0 × 41,7 cm.
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Il. 10. Bytów. Oblicze Madonny Świetogórskiej. Olej na desce. 
Wymiary: 47 × 37 cm.
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Il. 11. Gostyń. Oblicze Madonny Świetogórskiej z kaplicy rekolekcyjnej. Olej na desce. 
Wymiary: 47 × 37 cm.
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Il. 12. Gostyń. Oblicze Madonny Świetogórskiej z bramy do klasztoru. Olej na desce.
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Il. 13. Gostyń. Oblicze Madonny Jasnogórskiej. Wymiary: 50,5 × 34,5 cm.
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Il. 14. Gostyń. Oblicze Madonny Jasnogórskiej. Wymiary: 53,5 × 38,5 cm.
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Il. 15. Gostyń. Oblicze Madonny Jasnogórskiej. Olej na płycie. Wymiary: 42 × 36 cm.
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na jest z oczami zamkniętymi, małym, orlim nosem i wąskimi ustami. 
Kolorystykę szaro-bladą, rozjaśniają delikatne smużki ugru. Z przeka-
zów biograficznych wiadomo, że po śmierci św. Filipa sporządzono ma-
skę gipsową. Z niej wykonano kilka masek woskowych, zachowanych 
do dzisiaj. Inny niedatowany obraz ukazuje św. Teresę z Lisieux (il. 17)34. 
Święta ukazana w popiersiu, zwrócona lekko w lewo, ubrana jest w kar-
melitański habit. Z głowy otoczonej świetlistym nimbem, spływa ciem-
ny welon. Szeroko otwarte oczy zapatrzone są w dal. Twarz świętej pro-
mienieje pogodną radością. Tło obrazu jest seledynowo-zielone. Trzeci 
obraz namalowany w 1972 roku przedstawia św. Judę Tadeusza, patrona 
od spraw trudnych i beznadziejnych (il. 18)35. Ksiądz Leopold przekazał 
obraz do filipinów w Studziannie-Poświętnem. Malowidło jest podzię-
kowaniem św. Judzie Tadeuszowi za opiekę nad autorem obrazu w cza-
sie ucieczki z Tarnowa przed prześladowaniami władz komunistycz-
nych. Ksiądz Leopold namalował wizerunek w 20. lecie przyjęcia do 
Kongregacji Oratorium na Świętej Górze. Święty ukazana w trzy czwar-
te, frontalnie, ubrany jest w białą tunikę i niebieski płaszcz spływający 
z lewego ramienia. Prawą ręka podtrzymuje mandylion z wizerunkiem 
Chrystusa, a lewą opiera na lasce z napisem: „Św. Juda Tadeusz Apostoł”. 
Jedna z tradycji głosi, że Chrystus roniący krwawy pot podczas modli-
twy w Ogrojcu, otarł twarz kawałkiem płótna, które polecił Judzie od-
dać królowi Edessy Abgerowi. Twarz świętego lekko skłonioną w lewo, 
okalają długie włosy, wąsy i broda. Jego oczy łagodnie patrzę poza obraz. 

W zbiorach klasztoru gostyńskiego zachowały się jeszcze dwa obrazy 
namalowane w latach okupacji 1943 roku, przedstawiający drewniane 
kościoły z diecezji tarnowskiej. Jeden z nich ukazuje kościół pw. Naj-

34  Gostyń. Olej na płycie. Wymiary: 57,0 × 46,5 cm. 
35  Studzianna-Poświętne. Sanktuarium Świętej Rodziny, kaplica św. Walentego. 

Olej na desce. Wymiary: 70x50 cm. Na odwrocie napisy: S. Judo Tadeuszu nie wypusz-
czaj mnie z Twej opieki / 23.V.1952 / ks. Leopold Rachwał; W czasie ucieczki z Tarnowa 
z katedry 6.I.1950 — gdy wróg ścigał (?) aż do przystani na Św. Górze (?) — w paździer-
niku 1952 roku — 25.X.72. On natchnieniem był w ciężkich chwilach D[eo]G[ratias]; 
w prawym, górnym rogu napis nieczytelny.
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świętszej Maryi Panny Wniebowziętej na Burku w Tarnowie. (il. 19)36. 
Na obrazie widać kościół składający się z trzech zasadniczych części: 
wieży, nawy i prezbiterium. Wieża posiada charakterystyczną dla tego 
typu podkarpackich kościołów nadwieszoną izbicę, zwieńczoną ce-
bulastym hełmem. Podobny hełm zwieńcza sygnaturkę umieszczoną 
na  styku nawy z prezbiterium. Obiekt ukazany wśród drzew, otacza 
drewniane ogrodzenie. Bryła świątyni oddana jest w dobrych propor-
cjach. Umiejętnie też rozłożone są walory światłocieniowe, wydobywa-
jące trzeci wymiar. Natomiast schematycznie ukazany jest błękit nieba 
zasnuty białymi obłokami. Miernej jakości dobrane podobrazie trochę 
degraduje wartości estetyczne. Z podobrazia przebijają malowane litery. 
Na usprawiedliwienie można dodać, że były to czasy wojenne i dobre 
materiały malarskie stanowiły towar deficytowy. 

Drugi obraz przedstawia kościół pw. św. Marcina w Zawadzie nieda-
leko Tarnowa (il. 20)37. Na obrazie widać kościół konstrukcji zrębowej, 
jednonawowy z węższym prezbiterium, nakryty gontem. Nawę otacza-
ją specyficzne dla tego regionu soboty. Nad wejściem wznosi się wieża 
o pochylonych ścianach z nadwieszoną izbicą. Budowla wkomponowa-
na jest w pejzaż z drzewami i zielenią. Podobnie jak w poprzednim ob-
razie, pejzaż i niebo oddano schematycznie, natomiast bryła kościoła 
ukazana jest z dużym wyczuciem plastycznym. 

Na zakończenie prezentacji prac, koniecznie wspomnieć należy o za-
ginionym obrazie namalowanym do kościoła w Błażejewie (il. 21). Ob-
raz umieszczony w ołtarzu bocznym, był dobrą kopię cudownego wize-
runku Matki Boskiej Świętogórskiej. W 1997 roku wizerunek Madonny 
Gostyńskiej zastąpiono obrazem ukazującym św. Józefa, namalowanym 
przez Mariana Kaczmarka. Nie wiadomo, co stało się z obrazem po usu-
nięciu ze świątyni. W każdym razie dysponujemy materiałem ikonogra-
ficznym i należy wszcząć poszukiwania. 

36  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 50,4 × 40,5 cm. Na odwrocie napis ołówkiem: 
Tarnów. Kościółek M.B. na Burku 1943. Ks. Rachwał.

37  Gostyń. Olej na desce. Wymiary: 50,0 × 40,5 cm. Na odwrocie napis ołówkiem: 
Tarnów, Góra św. Marcina 1943. Ks. Rachwał.
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Il. 16. Gostyń. Maska pośmiertna św. Filipa Neri. Olej na desce. 
Wymiary: 28 × 22 cm.
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Il. 17. Gostyń. Św. Teresa z Lisieux. Olej na płycie. Wymiary: 57,0 × 46,5 cm.
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Il. 18. Studzianna-Poświętne. Św. Juda Tadeusz. 1972 r. Olej na desce. 
Wymiary: 70 × 50 cm.
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Il. 19. Kościoł w Tarnowie na Burku. 1943 r. Olej na desce. Wymiary: 50,4 × 40,5 cm.
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Il. 20. Kościoł w Zawadzie. 1943. Olej na desce. Wymiary: 50,0 × 40,5 cm.
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Il. 21. Błażejewo. Kopia obrazu Matki Boskiej Świętogórskiej.
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Przedstawione wyżej obrazy nie wyczerpują całej twórczości ma-
larskiej księdza Leopolda. Pozostawił po sobie jeszcze inne realizacje 
malarskie rozproszone w różnych miejscach. Niektóre z nich znamy 
tylko z  nieopublikowanych materiałów pozostawionych przez księdza 
Mariana Gosę, zbieranych do przywoływanej wielokrotnie pracy mono-
graficznej. Odnajdujemy tam fotografie trzech obrazów z widokami gór-
skimi, które znajdują się w zbiorach rodzinnych w Ropczycach. Widać 
na nich wprawną rękę artysty, dobrze wykreśloną perspektywę, niepo-
wtarzalny klimat i miłość do gór. Ich autor kochał góry, kochał zdoby-
wanie szczytów, a w późnym wieku spacery po łagodnych wzniesieniach. 
Wrażliwość na piękno natury odczytujemy w jego krótkim opracowaniu 
o pustelni św. Kingi. Na samym początku pisze: „Pieniny — najpiękniej-
szy zakątek naszej polskiej ziemi. W niebo strzelające białe dzikie turnie 
z soczystej zieleni lasów — ponad rwący się w głębi Dunajec. Niezapo-
mniane przeżycia — czy tam przyczepionym kurczowo do skał nad siną 
tonią wody, czy tam wysoko na szczytach Sokolicy czy Trzech Koron. 
Z Sokolicy szczytów lśnią się dzikie skały strzeliste ponad wody Dunajca 

— jaśnieją w blaskach słońca doliny wśród ciemnych smereków lasów. 
Z  szczytów Trzech Koron — wzrok biegnie w dal, kędy sinieje na za-
chodzie Babia Góra, piętrzą się Tatry — rozciąga się szlak spiskiej ziemi. 
U stóp znów rwący Dunajec mknący wśród skał zamczyska Czorsztynu 
i przeciwległego temuż grodziska Niedzicy. Z wzorzystych kobierców 
pól wzrok czepia się murów Czerwonego Klasztoru”38. 

Piękno przyrody dla księdza Leopolda było pretekstem do głębszej 
refleksji nad pięknem duchowym. Dla niego wspaniałość natury sym-
bolizowała nade wszystko wspaniałość duchową. Na dalszych stronach 
czytamy: „Szczyty Pienin potęgą swego piękna o innych mówią szczy-
tach, na które piąć się wciąż winna dusza — szczyty doskonałości życia 

— świętości... szczyty niemniej bogate w piękno wewnętrznych wartości 
ducha”39. W tych krótkich fragmentach uwidacznia się dusza kapłana 
i poety.

38  Serce Pienin, Tarnów 1947. Nakładem Pustelni w Pieninach, s. 3-4.
39  Tamże, s. 22. 
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We wspomnianych materiałach znajdują się także zdjęcie obrazu 
przedstawiającego Matkę Boską z Dzieciątkiem, wzorowanym na dziele 
Rafaela Santi „Madonna Sykstyńska” oraz obraz ukazujący modlitwę Je-
zusa w Ogrodzie Oliwnym. Obraz z Matką Boską autor dedykował swo-
im rodzicom 6 lutego 1937 roku. Odnajdujemy tam również fotografię 
portretu wykonanego w latach 1939-1942 ukazującego nieznanego nam 
księdza prof. Króla, który zginął w Oświęcimiu. 

Ksiądz Gosa wymienia jeszcze dwa obrazy przechowywane w mu-
zeum sanktuaryjnym w Limanowej — Matki Boskiej z Jerozolimy oraz 
Pana Jezusa w więzieniu40. Ich obecność w tym miejscu nie jest przypad-
kowa. To przecież ksiądz Jan, rodzony brat księdza Leopolda nieprze-
rwanie pracował duszpastersko w Limanowej od 1937 aż do swej śmier-
ci w 1992 roku. Miasto w uznaniu dla zasług na niwie duszpasterskiej, 
patriotycznej i społecznej, nazwało jedną z ulic miasta Limanowej, ulicą 
księdza Jana Rachwała.

Po prezentacji dorobku artystycznego, czas na podsumowanie. 
Ksiądz Leopold był malarzem amatorem. Niewiele wiemy o jego edu-
kacji malarskiej. Lekcje rysunku, podstawowe zasady kompozycji, per-
spektywy oraz technik malarskich, musiał pobierać jeszcze przed wojną. 
O tym świadczy znakomicie wykonana kredką twarz Jezusa Ukrzyżo-
wanego z 1934 roku oraz obraz z Madonną Sykstyńską dedykowany 
rodzicom w 1937 roku. Ten ostatni wykonał prawdopodobnie farbami 
olejnymi. Z fotografii nie sposób rozpoznać techniki. W każdym razie 
obraz ma dobrą kolorystykę. W czasie okupacji niemieckiej powstał 
wizerunek Matki Boskiej Bolesnej wykonany kredką w 1942 roku oraz 
dwa obrazy olejne z 1943 roku, ukazujące drewniane kościoły. Już te 
obrazy mówią o niepospolitym talencie artystycznym ich wykonaw-
cy. We wczesnym okresie twórczości uprawiał malarstwo pejzażowe 
i portretowe. Później podejmował wyłącznie tematy religijne. W miarę 
upływu czasu coraz bardziej zanurzał się w świat wartości duchowych. 
Przeżycia mistyczne uzewnętrzniały się w pismach i słowach wędrow-
nego kaznodziei oraz w artyzmie podejmowanych tematów malarskich. 

40  M. Gosa, Ks. Leopold Rachwał.., dz. cyt., s. 85. 
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Mistyk i artysta. Wspomniano na początku, że ksiądz Leopold malar-
stwo uważał za skromny dodatek do pracy duszpasterskiej, a właściwie 
za narzędzie ewangelizacyjne. Znakomicie wykonywał głowy Madonny 
Świętogórskiej i Jasnogórskiej oraz Jezusa. Bardzo przejmujący jest ob-
raz ukazujący Chrystusa, jak gdyby wykadrowany ze sceny Ukrzyżowa-
nia. To Chrystus cierpiący i miłosierny. Cierpienie splata się z zbawczą 
nadzieją. Motyw zbawczej nadziei uwidaczniał ksiądz Leopold w sło-
wach i obrazach. Nawet wtedy, gdy podejmował tematy pasyjne, jego 
obrazy promieniują nadzieją i duchową radością. 

W klasztorze świętogórskim ksiądz Leopold wiódł życie pokornego 
sługi bożego i jeszcze pokorniejszego malarza. Nigdy nie uważał się za 
artystę. Malował dla większej chwały Bożej. Piękno nosił w sercu. Prze-
kazywał je słowem kaznodziei i obrazem artysty. Dlatego już za życia 
zasłużył sobie na najwyższą pochwałę, a po śmierci oprócz chwały nie-
ba, na wieczną sławę słowem i piórem. I dlatego niniejszy artykuł jest 
przywołaniem na pamięć jego skromnej osoby. A także pragnieniem 
zachowania dla naszej filipińskiej historii tego, co z jego twórczości ar-
tystycznej ocalało. 
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Ks. Henryk Brzozowski COr

Życie i twórczość artystyczna  
księdza Jana Tomczaka

Życie klasztorne sprzyja 
modlitwie i kontemplacji 
piękna. A jeśli kogoś Bóg obda-
rzył zdolnościami artystyczny-
mi, to tym bardziej klasztorny 
rytm odmierzany godzinami 
kanonicznymi, sprzyja także 
tworzeniu piękna. Bóg zapra-
sza człowieka do uczestnictwa 
w boskim dziele tworzenia, 
które jest dalszym ciągiem 
aktu stworzenia. Takim czło-
wiekiem dotkniętym boską 
iskrą tworzenia był ksiądz Jan 
Tomczak. Jemu pragniemy 
poświęcić kolejny artykuł o  fi-
lipińskich artystach. Ksiądz 
Jan pozostawił po sobie spory 
dorobek malarski. Jakkolwiek 
był człowiekiem niezwykle pracowitym i systematycznym, a nawet dro-
biazgowym, to jednak nie sporządził żadnego spisu swoich prac. Od-
najdujemy tylko lakoniczną notkę, napisaną jakby mimochodem na re-
wersie obrazu z 1961 roku: „do roku 1990 namalowałem 96. obrazów 
olejnych. Ok. 20 zagranicą”. I to wszystko czym dysponujemy. Ogromny 
materiał rozproszony w kraju i poza jej granicami. Ażeby przedstawić 
całokształt jego dokonań artystycznych, należałoby zacząć od sporzą-
dzenia kwerendy prac, korzystając z pamięci ludzi, którzy jeszcze żyją 
i coś niecoś pamiętają. Zanim taka czasochłonna praca zostanie podję-
ta, warto w krótkim artykule zasygnalizować jego twórczość artystycz-

Il. 1. Ks. Jan Tomczak (1939-1994).
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ną w oparciu o zachowane obrazy ze świętogórskich zbiorów. Wpierw 
jednak zapoznajmy się z kolejami jego życia. Także i tutaj panuje pustka 
biograficzna. Napotykamy tylko suche fakty. W archiwum są tylko dwie 
szczupłe teczki z jego personaliami. I jak tu ukazać żywego człowieka? 
Ksiądz Jan najwidoczniej nie zapisywał swoich myśli, przeżyć i wrażeń, 
chociaż potrafił całymi godzinami wspaniale i zajmująco opowiadać. 
Ale pomimo tych ograniczeń, spróbujmy nakreślić jego sylwetkę (il. 1). 

Ksiądz Jan urodził się 16 maja 1939 roku w Bługowie w powiecie pil-
skim, jako syn Wincentego i Katarzyny z domu Brzezińska. Miał trzech 
starszych braci — Stanisława, Jerzego i Tadeusza. Gdy miał 12 lat, bar-
dzo boleśnie przeżył śmierć matki w 1951 roku. Ojciec Wincenty ożenił 
się powtórnie ze Stefanią Kowalską, która potrafiła stworzyć ciepłą at-
mosferę rodzinną. Ksiądz Jan nazywał ją zawsze „Dobrą Matką”. W la-
tach 1946-1953 uczęszczał do szkoły podstawowej w Podróżnej. Po jej 
ukończeniu podjął nieudaną próbę wstąpienia do niższego seminarium 
zakonnego. W roku 1954 rozpoczął naukę w Liceum Ogólnokształcą-
cym w Łobżenicy. Ponieważ pochodził z zamożnej rodziny chłopskiej, 
władze komunistyczne uznały go za szkodliwego społecznie syna „kuła-
ka”. Przed ludźmi o takim „niecnym” statusie społecznym, szkoły średnie 
były zamknięte. Chociaż nie został przyjęty do pierwszej klasy, to jed-
nak wytrwale uczęszczał na lekcje jako wolny słuchacz. Nauczyciele to-
lerowali taką dziwną sytuację i z sympatią odnosili się do młodzieńca 
spragnionego wiedzy. Dopiero po pewnym czasie został oficjalnie wpi-
sany na listę uczniów. Liceum ukończył w 1958 roku. W tym samym 
roku wstąpił do Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Gnieźnie. 
I znowu nie miał szczęścia ukończyć bezproblemowo nauki. Walka ko-
munistów z Kościołem skutkowała między innymi wyciąganiem klery-
ków z seminariów i wcielaniem do wojska. W 1961 roku kleryk Jan zo-
stał powołany do służby wojskowej i skierowany do jednostki w Gubinie 
nad Nysą Łużycką. Po latach z wielkim poczuciem humoru opowiadał 
swoje „wojenne przygody”, jak to w konspiracji uczył religii dzieci ofi-
cerów. Tam też byli ludzie wierzący, tylko po kryjomu. Lata wojskowe 
wspominał sympatycznie, bo też status duchownego wywoływał w ka-
drze oficerskiej respekt. Pod skutą lodem ideologią polityczną, biegło 
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normalne ludzkie życie. Polak to przecież katolik. Panu Bogu świeczkę, 
a diabłu komunistycznemu ogarek. I tak na konspiracyjnej pracy dusz-
pasterskiej przebiegała wojskowa przygoda kleryka Jana. W 1963 roku 
powrócił do seminarium gnieźnieńskiego. Święcenia kapłańskie otrzy-
mał 5 czerwca 1965 roku z rąk księdza Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go. Pierwszą placówką duszpasterską była parafia Wysoka w powiecie 
Wyrzysk, gdzie pełnił funkcję wikarego do 14 marca 1967 roku. Tam też 
odprawiał nabożeństwa w pięknym kościele późnobarokowym z dobrze 
zachowanym wyposażeniem wnętrza i obrazem Matki Boskiej Śnieżnej 
z ołtarza głównego. Piękno świątyni uwiecznił na jednym ze swoich ob-
razów. Następnie cztery miesiące pracował w Janowcu Wlkp. a od lipca 
1967 roku w parafii św. Mikołaja w Inowrocławiu. To w Inowrocławiu 
podjął ostateczną decyzję wstąpienia do klasztoru filipinów w Gostyniu. 
W piśmie wyrażającym prośbę o przyjęcie do wspólnoty z 6 listopada 
1968 roku napisał: „Myśl, aby realizować swoje powołanie kapłańskie 
w życiu wspólnym nurtowała mnie już po ukończeniu szkoły podstawo-
wej. Jednak z przyczyn ode mnie niezależnych nie mogłem być wówczas 
przyjęty do niższego seminarium zakonnego. Obecnie pragnę powró-
cić do początków mego powołania i dalej służyć Chrystusowi w Waszej 
Kongregacji”1. Kongregacja odpowiedziała pozytywnie na prośbę. Nale-
żało tylko dopełnić pewnych formalności i uzyskać pozwolenie od ad-
ministratora Archidiecezji Gnieźnieńskiej. Takie pozwolenie ksiądz Jan 
dostał. Warto w tym miejscy przytoczyć fragment pisma zwalniającego 
z dotychczasowych obowiązków, gdyż trochę rozświetla osobowość na-
szego artysty: „Wielebnemu Księdzu wyrażamy podziękowanie za gor-
liwe spełnianie obowiązków kapłańskich, pracę wychowawczą nad 
młodzieżą i duszpasterstwo głuchoniemych okręgu inowrocławskie-
go”2. Duszpasterstwo głuchoniemych stanie się jego drugą pasją. Mi-
łość do głuchoniemych i do sztuki będą już na zawsze wpisane w życie 
księdza Jana. Jego umiejętność kontaktu z ludźmi niepełnosprawnymi 
została szybko zauważona w nowym miejscu pracy. Biskup poznański 
Franciszek Jedwabski 7 stycznia 1970 roku mianował księdza Jana dusz-

1  Akta personalne I, AFG (Archiwum Filipinów Gostyńskich). 
2  Tamże. 
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pasterzem głuchoniemych okręgu gostyńskiego. Tę funkcją gorliwie peł-
nił do końca swoich dni. Należy w tym miejscu podkreślić, że w okre-
sach letnich wakacji organizował turnusy głuchoniemych w klasztorze 
gostyńskim, przygotowujące do przyjęcia sakramentów świętych. Po-
trzeba była pilna, ponieważ władze komunistyczne usunęły katechezę 
ze szkół i tym samym odcięły głuchoniemych od nauki religii. 

Ponadto w latach 1969-1973 prowadził duszpasterstwo parafial-
ne przy filipińskim kościele w Błażejewie, które nie miało wtedy jesz-
cze statusu parafii. Ksiądz Jan podejmował również prowadzenia re-
kolekcji i misji parafialnych w kraju. Przez 25 lat był też dekoratorem 
świętogórskiej bazyliki, tworząc okazjonalne aranżacje plastyczne 
na Boże Narodzenia, Wielkanoc i inne rocznicowe wydarzenia. Twór-
czość okazjonalna jest dziedziną sztuki najbardziej niewdzięczną. Two-
rzone wówczas piękno szybko ulega zagładzie. Po krótkim czasie dzieła 
efemeryczne zostają rozebrane. Pozostaje po nich tylko pamięć i doku-
mentacja o ile taka została uczyniona. 

Drogę rozwoju duszpasterskiego i artystycznego księdza Jana prze-
rwała śmierć w dniu Wszystkich Świętych 1994 roku w gostyńskim 
szpitalu. Zmarł na białaczkę, z którą zmagał się od trzynastu lat. Wie-
dział o tym, że jego życie w każdej chwili może zgasnąć. W testamen-
cie z 10 kwietnia 1989 roku napisał: „Trudne było moje życie, w Bogu 
nadzieja — od ludzi przebaczenie i wyrozumienie — wszystkim prze-
baczenie”3. Należy w tym miejscu wspomnieć, że w testamencie zapi-
sał Kongregacji obrazy, które nabył do swoich zbiorów: obraz Matki 
Boskiej w typie „Mater Admirabilis” z 1870, obraz barokowy „Moneta 
czynszowa”, dwa portrety z lat 1830, obraz ziemianina „z wąsami”, obraz 
barokowy „św. Anna Samotrzeć” oraz obraz wykonany ołówkiem Matki 
Boskiej z Dzieciątkiem. Pozostałe obrazy polecił rozdać4. 

Najboleśniej jego odejście przeżywali głuchoniemi, którym poświę-
cił tak wiele serca i czasu. W liście pisanym przez Barbarę Karolewicz 
czytamy: „Był on dla nas dobrym pasterzem przez 24 lata. Żył z nami, 

3  Tamże. 
4  Tamże.
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spotykaliśmy się raz w miesiącu na wspólnej Mszy Świętej. Cieszyło nas 
to, że mogliśmy się spotkać, i porozmawiać na wspólnej kawie i her-
bacie po Mszy Świętej. Nie ma słów, żeby tego bólu nie złagodzić. Kto 
teraz zostanie z nami? Bardzo to przeżywamy. Kto pytam się, będzie 
odprawiał Mszę Św. migową dla głuchoniemych? Ks. Janek był dobrym 
doradcą, pomagał biednym głuchym. I takim pozostanie w naszych 
sercach. Myślimy, że już takiego księdza nie spotkamy, jakim był nasz 
ksiądz Janek. Za rok obchodzilibyśmy 25-lecie duszpasterstwa wśród 
głuchych w Gostyniu. Tak się cieszyliśmy. Ks. Jan planował nawet 
uroczystość wyprawić. A my szykowaliśmy dla niego niespodziankę. Tą 
niespodzianką miało być duże, czyste serce, które kochało nas przez 
25  lat, a teraz pozostał smutek i żal. Będziemy się gorąco modlić, aby 
został przyjęty przez Boga na wieczne życie w niebie”5. 

Ksiądz Jan miał niezwykle rzadki dar przeżywania i tworzenia pięk-
na. O tym świadczą najlepiej jego prace artystyczne. W dokumentach 
nie odnajdujemy nigdzie wzmianki o jego edukacji plastycznej. W pi-
śmie z 35 maja 1993 roku czytamy: „Przed wstąpieniem do Kongregacji 
Świętogórskiej w roku 1969 nigdzie nie studiowałem na żadnej uczelni, 
dyscypliny plastycznej, nie korzystałem z żadnych kursów pomocni-
czych ani z tzw. Ognisk Plastycznych czy innych form doskonalenia pla-
stycznego. Do chwili obecnej jestem amatorem i moje prace plastycz-
ne kontynuuje na zasadzie wyczucia i ogólnej orientacji amatorskiej”6. 
Amator niezwykle utalentowany, pracowity i wszechstronny. W czasie 
duszpasterzowania w Błażejewie odnajdujemy ślady kontaktów z kon-
serwatorem diecezjalnym księdzem Stefanem Tomaszkiewiczem. Owo-
cem tej współpracy była konserwacja barokowego obrazu św. Jakuba 
Apostoła z kościoła błażejewskiego, przeprowadzona przez naszego 
artystę pod nadzorem księdza Tomaszkiewicza. Ksiądz Tadeusz Nagel, 
który przejął po księdzu Janie pracę duszpasterską w Błażejewie napisał: 

„Przez wiele lat kapłańskiego życia zdobiłeś świątynię Pana w wielu pa-
rafiach, a na Świętej Górze pozostanie wiele pamiątek Twoją ręką uczy-

5  Akta personalne II, AFG. 
6  Tamże.
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nionych. Zostawiłeś też ślad Twojej pracy w kościele naszym filipińskim 
w Błażejewie, gdzie przez kilka lat pracowałeś. Kronika Twoją ręką pi-
sana odsłania początki duszpasterstwa w tym kościele. Kontynuuję ją 
nadali i dzięki temu pozostanie dla potomnych ślad działania dla zba-
wienia dusz i dla piękna zabytkowego kościoła. Wśród wielu pamiątek 
jest obraz św. Jakuba Apostoła patrona naszej parafii, Twoją ręką malo-
wany, który podczas każdego odpustu zdobi polowy ołtarz, a na stałe 
jest ozdobą Oratorium w Błażejewie. Ty pierwszy wprowadziłeś wizy-
tę duszpasterską tzw. kolędę oraz dałeś początek pracy parafialnej, bo 
do 1972 roku był to tylko nasz kościół przy majątku, służącym ludziom 
tam pracującym. Ty przekazałeś mi dalszą pracę wśród wiernych i od 
1973  roku już tutaj przebywam”7. Piękne ślady swojej działalności ar-
tystycznej pozostawił ksiądz Jan w dziełach, o których opowiemy  
za chwilę.

Przechodząc do omówienia realizacji plastycznych księdza Jana na-
leży przypomnieć, że jego prace są rozproszone po różnych miejscach. 
Na potrzeby niniejszego artykułu udało się zebrać trzynaście obrazów 
zachowanych w klasztorze świętogórskim. Do tego skromnego zbioru 
musimy zatem ograniczyć naszą prezentację. Najstarszy obraz z przeba-
danego zbioru powstał w 1961 roku. Przedstawia pejzaż z miejscowości 
Stare koło Piły (il. 2)8. Na odwrocie autor zapisał, że był to jego pierwszy 
pejzaż wykonany w technice olejnej, namalowany w czasie wakacji. Ob-
raz ukazuje pejzaż letni z rzeką i szuwarami. Widać tam także ptaki i sa-
renki w pobliżu strzelistych brzózek. W oddali majaczą złociste wznie-
sienia niczym góry. Patrząc na obraz odczuwamy pełnię lata, świeżość 
zieleni i rześkość powietrza. 

7  Pamięci ks. Jana Tomczaka w wyrazami podzięki za serce okazane mej pracy ka-
płańskiej w Błażejewie, [w:] Oratoriana, czerwiec 1995, nr 32, s. 21.

8  Olej na płótnie, wymiary: 40,5 × 55 cm. Na odwrocie napis: Mój pierwszy obraz 
olejny jako pejzaż — namalowany w wakacje — 1961 m. Stare k. Piły / do roku 1990 
namalowałem 95. obrazów olejnych. ok. 20 zagranicą. x. Jan Tomczak Św. Góra. Go-
styń. Własność: ks. Eugeniusz Hanas. 
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Z 1966 roku pochodzi obraz ukazujący kościół w miejscowości Wy-
soka, gdzie ksiądz Jan pełnił funkcję wikariusza (il. 3)9. Przedstawia 
on kościół od strony frontowej z dwoma wieżyczkami. Z boku widać 
dzwonnicę konstrukcji szkieletowej i fragment plebanii przesłoniętej 
drzewami. Na dziedziniec kościoła prowadzi brama zamknięta arkadą. 
Kolejny obraz nosi datę 1974 rok i przedstawia martwą naturę z zie-
lonymi jabłkami, słoikiem, książką i barwnym płótnem (il. 4)10. Przed-
mioty są zdecydowanie okonturowane i pokryte soczystymi barwami. 
Z tego samego roku pochodzi obraz z motywem „Vanitas” podkreślają-
cy przemijalność świata i ludzkiego życia (il. 5)11. Tło obrazu jest czar-

9  Olej na płycie, wymiary: 33,5 × 50 cm. Napis na odwrocie napis: I placówka wi-
kariacka 1. lipca 1965 — 14. marca 1967. m. Wysoka — pow. Wyrzysk 30 km. od Piły. 
Namalowałem tech. olejną — lipiec 1966. Ks. Jan Tomczak COr. Św. Góra. Gostyń 
od dn. 1. lipca 1969. Własność: ks. Eugeniusz Hanas.

10  Olej na płycie, wymiary: 47 × 71,5 cm. W prawym dolnym rogu sygnatura — 
J. Tomczak / 1974.

11  Olej na płótnie, wymiary 65 × 50 cm. W dolnym prawym rogu sygnatura — 
J. Tomczak 1974

Il. 2. Pejzaż z miejscowości Stare. 1961 r.
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Il. 3. Kościoł z miejscowosci Wysoka. 1966 r.

Il. 4. Martwa natura. 1974 r.
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Il. 5. Vanitas. 1974 r.
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ne. Na czerwonym kobiercu leży księga z umieszczoną na niej czaszką. 
Jakby artysta chciał powiedzieć, że księga ludzkiego życia została już 
dopisana do końca i zamknięta. Obok stoi lichtarz ze zgaszoną świecą, 
a obok zielony listek — symbol zgaszonego ludzkiego życia z nadzieją 
na odrodzenia w innym świecie. Malarz znakomicie uchwycił kontrast 
między ciemnym tłem, a czerwonym kobiercem i czaszka utrzymaną 
w tonacji kości słoniowej. Słabiej natomiast wypadły bliki odbijające się 
od lichtarza przygaszone zimną, bladoniebieską barwą. 

W prezentowanym zespole znajduje się jedyny obraz stylizowany 
na prawosławną ikonę (il. 6)12. Z napisu zamieszczonego na odwrocie 
dowiadujemy się, że autor ofiarował obraz księdzu Zbigniewowi Star-
czewskiemu w jego 10. rocznicę święceń kapłańskich oraz z okazji za-

12  Olej na blasze, wymiary 35 × 28 cm. Na odwrocie napis: Drogiemu Zbigniewowi 
z okazji zakończenia Jubileuszowego Roku Odkupienia oraz dziesiątej rocznicy świę-
ceń kapłańskich z najlepszymi życzeniami ofiaruje Jan. Święta Góra. Maj 1984 r.

Il. 6. Ikona. 1984 r.
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Il. 7. Wizerunek św. Jakuba Apostoła. 1985 r.
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kończenia Jubileuszowego Roku Odkupienia w 1984 roku. Ikona na-
malowana na blasze ukazuje oblicze Chrystusa nazwane w ikonografii 
wschodniej Mandylionem, a w zachodniej Veraiconem. Na czerwonym 
tle widnieje oblicze Chrystusa z szeroko otwartymi oczami. Dramaturgii 
ikony dodają postrzępione brzegi tła, wyglądające jak spływające stru-
mienie krwi oraz powyginana i pokaleczona blacha pełniąca funkcję 
ramy dla wizerunku. Ikona jest mocno stylizowana i nie widać w niej in-
dywidualnej inwencji twórczej. Jedyne wrażenie robią szeroko otwarte 
oczy Chrystusa uważnie wpatrzone w oglądającego.

Pamiątką pracy duszpasterskiej księdza Jana w Błażejewie jest obraz 
namalowany w 1985 roku przedstawiający patrona kościoła św. Jakuba 
Większego (il. 7)13. Święty na złocistym tle, ujęty frontalnie, do pasa, pra-
wą rękę wznosi w geście błogosławieństwa, a lewa spoczywa na makie-
cie kościoła błażejewskiego. Kościół oddany został z niebywałą wiary-
godnością. Święty patron odziany jest w szkarłatną tunikę i zieloną togę 
przypominającą ubiór starożytnego rzymianina. Szeroko otwarte oczy 
podobnie namalowane jak na ikonie, nawiązują kontakt z widzem. Ob-
raz ma w sobie coś z ikony. 

W 1988 roku powstał reprezentacyjny portret bł. Edmunda Boja-
nowskiego (il. 8)14. Błogosławiony ukazany został do kolan, na wprost, 
w pozycji siedzącej, ubrany w ciemny surdut. Pod szyją ma zawiązaną 
charakterystyczną białą chustę. Ręce oparł na podłokietnikach fotelu. 
Prawą ręką podtrzymuje książkę. Twarz okolona zarostem, lekko skie-
rowana w lewo, patrząca poza obraz, wyraża stan pogodnego zamyśle-
nia. Tło obrazu utrzymane w odcieniach szarości i fioletu, znakomicie 
harmonizuje z pierwszoplanową postacią. Jednak portret nie przema-
wia głębią psychologiczną. Za to artysta umiejętnie uchwycił bogactwo 
odcieni ciemnego surduta. Rok później powstał obraz przedstawiający 
dworek w Grabonogu, miejscu urodzenia i ochrzczenia Edmunda Bo-
janowskiego (il. 9)15. Budynek ujęty od strony frontowej, czytelnie pre-
zentuje się na tle błękitnego nieba z gdzieniegdzie rozmywającymi się 

13  Olej na płycie, wymiary: 136 × 85 cm. W prawym dolnym rogu — J. Tomczak 
1985. Na odwrocie: ŚWIĘTA GÓRA — BŁAŻEJEWO / LIPIEC 1985 / X. Jan Tomczak.

14  Olej na płycie, wymiary 123 × 88 cm. W prawy dolnym rogu — J. Tomczak 1988.
15  Olej na płycie, wymiary 150 × 214 cm. W lewym dolnym rogu — J. Tomczak 1989. 
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Il. 8. Portret bł. Edmunda Bojanowskiego. 1988 r.
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białymi obłokami. Na jesienną porę wskazują drzewa pokryte złocistym 
listowiem i zielony jeszcze klomb, ustrojony już jesiennymi barwami. 
Architektura ukazana jest graficznie i czytelnie z dominacją linii i okon-
turowanych barw. Z graficznością i wyrazistością architektury, kontra-
stuje klomb namalowany w impresjonistycznej manierze rozmytych 
kształtów i kolorów. W obrazie bardziej dominuje pragnienie dokład-
nego odwzorowanie architektury dworku, aniżeli osobista interpretacja 
obserwowanej rzeczywistości. 

Nasz malarz okazał się także wielce utalentowanym kopistą. Świad-
czy o tym kopia portretu z 1828 roku przedstawiająca Sophie von Essen 
(il. 10)16. Oryginał przechowywany w zbiorach klasztornych, skopio-
wał ksiądz Jan w 1994 roku. Z obrazu patrzy na nas ciepłym wzrokiem 
kobieta nieprzeciętnej urody o pogodnej twarzy. Porównując obrazy 
na pierwszy rzut oka trudno odróżnić kopię od oryginału. Kopista za-
chował jednak obowiązującą w tego typu pracach zasadę. Aby nikogo 
nie wprowadzać w błąd, kopia różni się od oryginału wielkością. 

16  Olej na płótnie, wymiary 70,5 × 50 cm. Własność — ks. Eugeniusz Hanas. 

Il. 9. Dworek w Grabonogu. 1989 r.
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W twórczości księdza Jana pojawiają się motywy związane ze Świętą 
Górą. Z 1993 roku pochodzi widok na bazylikę świętogórską od stro-
ny wschodniej (il. 11)17. Na odwrocie autor napisał, że obraz namalo-
wał w plenerze pod kierunkiem prof. Jerzego Nowosielskiego. Istotnie, 
w  1993  roku na Świętej Górze odbył się plener malarski z udziałem 
wymienionego profesora. Jerzy Nowosielski wraz ze swoją małżonką 
Barbarą, od wielu lat należą nie tylko do sympatyków, ale do bliskich 
przyjaciół klasztoru świętogórskiego. Zawsze są w klasztorze mile wi-
dziani i oczekiwani. Na tle nieba namalowanego w różnych tonacjach 
szarości, wyłania się wschodni masyw bazyliki z dominującą kopu-
łą pokrytą malachitową patyną. Bujne kępy drzew wskazują na pełnię 
lata. Kolorystyka obrazu wydaje się trochę chłodna i smutna. Inny ob-
raz z 1994 roku ukazuje fragment architektury kościoła z minaretową 
wieżyczką i ażurowym hełmem wieńczącym lewą, wschodnią wieżę 
wraz z  fragmentem dachu prezbiterium i kopuły (il. 12)18. Tu niebo 
rozjaśnione jest błękitem i biało-popielatymi smugami obłoków. Także 
z 1994 roku pochodzi obraz ukazujący widok na łącznik komunikujący 
klasztor z bazyliką (il. 13)19. Obraz umiejętnie łączy kilka planów, przy-
dającym architekturze monumentalności. Za murem z bramką proce-
syjną wznosi się bryła opilastrowanego, dwukondygnacyjnego łączni-
ka. Dalej wyłania się prezbiterium, masyw tamburu oraz szczyty kaplic 
bocznych. Kompozycję architektoniczną świetnie wzbogacają korony 
drzew namalowane z impresjonistycznym zacięciem. Całość przesy-
cona jest ciepłymi, radosnymi barwami. Z tego samego roku pochodzi 
widok na bazylikę od stromy wschodniej (il. 14)20. W przeciwieństwie 
do podobnego ujęcia z 1993 roku, gdzie kolorystyka jest chłodna, tutaj 
artysta jakby zmienił paletę barw. W obrazie przewodzą kolory ciepłe, 
pełne wigoru i radości życia. Pięknie namalowane jest niebo przesycone 
odcieniami błękitu i obłokami odbijającymi pomarańczowe bliki wscho-
dzącego słońca. Wschodnią część bazyliki intensywnie oświetlają ciepłe 
promienie słoneczne. Kępy drzew w kolorze zieleni, ugrów i żółcieni 

17  Olej na płótnie, wymiary 46 × 55 cm. W prawym dolnym rogu — J. Tomczak 1993.
18  Olej na płótnie, wymiary 33 × 27 cm. W dolnym prawym rogu — J. Tomczak 1994.
19  Ojej na płótnie, wymiary 41 × 33 cm. W prawym dolnym rogu — J. Tomczak 1994.
20  Olej na płótnie, wymiary 41 × 33 cm. W prawym dolnym rogu — J. Tomczak 1994.
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Il. 10. Kopia obrazu z 1828 r. wykonana w 1994 r.
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Il. 11. Widok bazyliki od strony wschodniej. 1993 r.
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Il. 12. Fragment bazyliki od strony wschodniej. 1994 r.
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Il. 13. Widok na łącznik z bramą procesyjną. 1994 r.

mówią o nadchodzącej jesieni z jej cudownymi barwami i babim latem. 
Może to był już ostatni obraz księdza Jana. Jego życie szybko dobiegło 
końca, tak jak lato dosięga swego kresu przechodząc w najpiękniejszą 
porę melancholijnej, złotej jesieni. 

Bardzo trafnie życie naszego artysty podsumował w kazaniu pogrze-
bowym ksiądz Eugeniusz Hanas: „Dany mu przez Boga dar — talent 
malarski, użył dla chwały Pana, przez zrobione 300 znaczących dekora-
cji okolicznościowych (szczególnie Nawiedzenie Maryi w kopii wędru-
jącego obrazu MB Częstochowskiej) oraz 200 namalowanych obrazów 
o różnej tematyce, z których pewna ilość znalazła się i poza granicami 
Polski. Ten talent — charyzmat malarski sprawił, że widział świat, ży-
cie w nim i człowieka w bogatej gamie kolorów i nie sprowadzał tego 
wszystkiego do jednego wymiaru — szarości. To wszystko stanowiło dla 
niego SACRUM. Kiedy zaś dostrzegał, że PROFANUM niszczy świat 
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Il. 14. Widok na kopułę od strony wschodniej. 1994 r.

SACRUM, wtedy walczył o piękno. Bolało czasami obie strony. Był czło-
wiekiem o jednym obliczu, tak jak wszystkie jego obrazy, które malował 
i dekoracje, które tworzył — tak różniące się w tematyce, ale zawsze 
czytelne autorstwa Jana Tomczaka”21. 

Wrażliwość artystyczna sprawia, że człowiek odczuwa i przeżywa 
rzeczywistość piękniej ale także boleśniej. Dobrze to ujął Irving Stone, 
autor świetnie napisanej monografii o Michelangelo Buonarrotim za-
tytułowanej „Udręka i ekstaza”. Takie było życie księdza Jana — udręką 
i ekstazą. 

21  Owoc dojrzały 55 lat życia ks. Jana Tomczaka COr., [w:] Oratoriana, czerwiec 
1995, nr 32, s. 20.
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